REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Né bazé té nenit 43 t& Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 té
Statutit t€ Komunés sé€ Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 té&
Rregullores s€ punés t¢ Kuvendit, Kryesuesi 1 Kuvendit t¢ Komunés z. Milaim Hajdari, mé daté:
23.02.2023 (e Enjte) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t€ Komunés.

TI—IERRET ) )
MBLEDHJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kété:

Rend dite:

1. Znj Manushage Mulaku, emérohet anétare e Kuvendit Komunal Drenas, nga subjekti
politik “Partia Demokratike e Kosovés” duke zévendésuar znj. Agnesé Kastrati-
Bucolli e cila lirohet prej detyrés té anétares sé Kuvendit Komunal.

2. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt i Kuvendit Komunal Drenas té dt. 25.01.2022.

3. Propozim vendim pér miratimin e Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
pér vitet 2023-2027.

4. Propozim vendim pér miratimin e Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin e
mbeturinave pér Komunén e Gllogocit.

5. Raporti 1 Punés Janar-Dhjetor 2022 i Kryetarit t&€ Komunés.

6. Plani i Veprimit pér Transparencé né Komunén e Drenasit 2023-2027.

7. Propozim vendim pér lé€nie né shqyrtim publik t€ projekt dokumentit té Planit
Rregullues té hollésishém pér gendrén e gytetit-Gllogoc.

8. Propozim vendim pér vénien né diskutim publik e rregullores pér Bonuset e Zonimit.

9. Plani i punés pér vitin 2023,i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB)

10. T€ ndryshme.

Drenas, 16.02.2022




REPUBLIKA E KOSOVES Q s
Komuna e Drenasit b/
Zyra e Kuvendit it

i

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e
rregullt t¢ mbajtur me daté 16. 02. 2023, si vijon:

-Pasi kryesuesi pérshéndeti té pranishmit njoftoi anétarét e K. P. F-ca, pér rendin e dités kemi
me njé piké shtes€, ku i pyeti té pranishmit nése ka dikush debat rreth pikave t€ rendit t& dités
mundet me marr fjalén, diskutime nuk pati, hedhi né votim rendin e dités.

- Votuan 06 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

. Znj Manushage Mulaku, emérohet anétare e Kuvendit Komunal Drenas, nga subjekti
politik “Partia Demokratike ¢ Kosovés™ duke zé€vendésuar znj. Agnesé Kastrati-
Bucolli e cila lirohet prej detyrés té anétares sé¢ Kuvendit Komunal.
- Rekomandohet pér Kuvend
. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
18.01.2023.

- Votuan 06 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
. Propozim vendim pér miratimin e Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
pér vitet 2023-2027.

- Votuan 06 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
. Propozim vendim pér miratimin e Projekt Rregullores nr.01/2023 pér Menaxhimin e
mbeturinave pér Komunén e Gllogocit.

- Votuan 06 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
. Raporti i Punés Janar-Dhjetor 2022 i Kryetarit t€ Komunés.
- Rekomandohet pér Kuvend
. Plani i Veprimit pér Transparencé né Komunén e Drenasit 2023-2027.
- Votuan 06 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
. Propozim vendim pér lénie né shqyrtim publik té projekt dokumentit t€ Planit
Rregullues té hollésishém pér qendrén e qytetit-Gllogoc.

- Votuan 06 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
. Propozim vendim pér vénien né€ diskutim publik e rregullores pér Bonuset € Zonimit.
- Votuan 06 Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
. Plani i punés pér vitin 2023,1 Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB)
Rekomandohet pér Kuvend

10. T€ ndryshme.

Pasi nuk pati diskutime mbledhja pérfundoi né ora 8: 45.
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Central Election Coinnrission Beishting / Pristina
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bazé t¢ autorizimeve t& dhéna me nenin 10.3 8 Ligjit nr. 03/L-072 per Zgiedhjet Lokale
né Republikén e Kosovés, nenin 37.2 (pika c). & Ligjit Nr.03/L-040, pér Vetégeverisjen
Lokale. nenin 3. 6 dhe 7 t& Udhézimit Administrativ pér Z&vendésimin e Anétarit t¢ Kuvendit
Komunal, Nr.01/2017. si dhe Aktgjykimi i Gjykat¥s Kushtetuese, KI45/2020 dhe KI46/20,
Komisioni Qendror i Zgiedhjeve. m# 08.02.2023, nxjerr kéts:

VENDIM

I.  Znj.Manashage Mulaku, emérohet anétare ¢ Kuvendit Komunal né Gllogove., nga
subjekti politik “Partia Demokratike ¢ Kosovés™, duke e zévendésuar anétaren e
Kuvendit Komunal znj. Agnesé Kastrati Bucolli.

I.  Obligohet Sekretariati i KQZ-s€, g& ky vendim t’i komunikohet znj.Manushage
Mulaku dhe t€ ndérmerren veprimet procedurale pér zbatim.

Hi. Ky vendim, hyn né fugi ditén e nénshkrimit.
Arsyetim

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka shqyrtuar shkresat e [8nd&s t& dorézuara né KQZ mé
datén 06.02.2023, Nr.09-1-121-2023, pér z€vendésiniin ¢ anétares t& Kuvendit Komunal znj.
Agnest Kastrati Bucolli. pér arsye $# zgjedhjes n& pozitén Drejioresh e Drejtorisg &
Zhvitlimit Ekonomik.

Pas shqyrtimit t& kérkesés dhe shkresave 1€ bashkangjitura. &shié verifikuar dhe konstatuar se.
kandidatja ng listén e rirenditur 8sht znj.Manushage Mulaku.

Kandidatja e radhés ka dh&né deklaratén e pranimit 18 mandatit. nga i njgjti subjekt politik, i
gjinisé s¢ nj&jté, me numér meé 1€ madh t& votave. duke mos tejkaluar kuotén prej 30 % . (@
kufirit minimal & pérfaq@simit gjinor 8 gjinisé pakicE, sipas rezultateve t& certifikuar té
zgjedhjeve lokale t€ vitit 2021.

Andaj. pas plotésimit t¢ € gjitha kushteve ligjore, KQZ vendosi si né pikén 1 18 kétij vendimi.

Prishting, §8.02.2023




REPUBLIKA E KOSOVES

KOMUNA E DRENASIT

Kuvendi i Komunés

Nr. Dt 2023

Bazuar né€ nenin 35.4 té€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale t€ gjithé anétarét e Kuvendit t&€ Komunés
duhet ta nénshkruajné betimin solemn si né vijim.

Uné, ,"betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t’1 kryej, me nder, besnikeéri,
pa anime e me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t’i ushtroj autorizimet e mia si anétar i Kuvendit
té& Komunés sé Drenasit {Gllogoc), né ményré gé té sigurohen kushte pér jeté t€ qeté pér t& gjithe”.

Vendi:

Daté:

Emri dhe Mbiemri i Ané&tarit t& Kuvendit té Komunés s€ Drenasit

Nénshkrimi




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit
Kuvendi 1 Komunés

07 Nr._otobt-BFFS dt A0 7 . 2023

PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregullt (& Kuvendit Komunal t€ Drenasit t€ Mbajtur mé daté: 25.01.2023

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet ¢ mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal, ku
té pranishém ishin 31 anétaré: Labinot Halilaj (PDK), Bekim Lestrani (PDK), Arigon Sinani
(PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri Bujupi (PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina
Gashi (PDK), Gani Krasniqi (PDK), Fatmir Baliu (PDK), Qendrim Mulaj (PDK), Malsore
Cakiqi (PDK), Agnesé Kastrati (PDK), Albulena Saliuku (PDK), Mirlinda Dvorani (PDK),
Valentina Leku (PDK), Sali Dvorani (DD) Mergim Pirraku (DD), Mehedin Salihu (DD), Hamit
Haxhiu (DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), Marigona Bazaj (DD),
Florentina Elezi-Veliu (VV), Filloreta Bujupi (VV), Drin Halilaj (VV), Muhamet Kurtaj (VV),
Egzona Terrdevci (VV), Arbér Halilaj (GREEN), Beqir Kigina (AAK), Egzon Qorri (LDK).

Kuvendi filloi punimet mé kété :

L.

ra

e

8.

9.

Procesverbali i mbledhjes sé& rregullt i Kuvendit Komunal Drenas t& dt.
24.11.2022,dhe procesverbali i mbledhjes s€ Jashtézakonshme 1 dt.28.12.2022.
Draft Propozim i Planit t& Veprimit pér vitin 2023-2024 t& Strategjisé s&
Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024 me ndryshim-plot€simin.

Propozim Vendim pér miratimin e Simbolit Pérkujtimor t& Gjenocidit né Kosové.
Raporti i pérformancés t€ Komunés s&€ Drenasit pér vitin 2021.

Raporti vjetor 1 Komitetit pér Komunitete dhe Kthim.

Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t€ Kufizua pér vitin
2022.

Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport

pér vitin 2022.

Raporti vijetor i Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t&
Ambientit Shéndetési dhe Mirégenie Sociale pér vitin 2022.

Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Komiteti pér Barazi Gjinore pér vitin
2022.

10. Raporti financiar Janar Dhjetor 2022.
11. T& ndryshme.




Té mekurén me dt. 25.01.2023 €shté mbajtur mbledhja e rregullt e Kuvendit t€ Komunés sé
Drenasit, ku pér diskutim ishin 11 pika pér rend dite.

Mbledhja &shté kryesuar nga kryesuesi 1 Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, ndérsa mermmin
pjesé, kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, nénkryetari Arben Shala, drejtor t&€ drejtorive
komunale, anétarét e Kuvendit, zyra e informimit.

ME poshté ju elaboroimé pikat gé jané diskutuar e miratuar me shumicé votash né mbledhjen
e rregullt t& Kuvendit t& Komunés,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hadari- pasi pérshéndeti t€ gjithé t€ pranishmit
njoftoi me rendin e dités anétaret e Kuvendit Komunal.

Arbér Halilaj, Ndryshimet klimatike tanimé evidente edhe tek ne, veprimet ¢ démshme té
faktorit njeri, si dhe problemet e ndryshme t€ planifikimit urbanistik, po na e shkaktojné
problemin e pérmbytjeve pas reshjeve ekstreme, & i patém kéto dit€. Vérshimet e fundit,
sidomos né komunén e Skénderajit, Mitrovicés, né€ disa pjesé tek ne né Drenas, Istog etj. &
déshmojné kété fakt, ku vetém né Skénderaj démet e péraférta mbérrijné né 10 milion euro.
Thuajse nj€ pérrua shkaktoi téré két€ shkatérrim né komunén fginje, po ku jemi ne si Drenas
me lumin g ka prurje dhe potencial edhe mé t€ madh shkatérrues né kohé vérshimesh?
Pavarésisht q& pérmbytjet zakonisht nuk mund € parandalohen, ka disa aktivitete g€ mund t&
ndérmerren, e té cilat do t8 zvogélonin pasojat ¢ késaj fatkegdsie natyrore.,

Ne si L.Q. “GREEN pér Drenas” kemi gené né vendin € ngjarjes né Skenderaj dhe me shgetésim
t& madh kemi diskutuar pér nevojén gé té propozojmé pérpilimin ¢ njé Strategjie apo Plani
Emergjent t& veganté pér parandalimin dhe zvogélimin e rrezigeve nga vérshimet né Komunén
e Drenasit. Kurr nuk éshté voné, sepse kéto situata do t& na pérsériten, prandaj ky plan do té&
detajizohej edhe me involvimin e ekspertéve t& fushave pérkatése.

Sot para jush dua t& theksoj me bindje t& ploté se pérveg reagimeve individuale me njeréz dhe
mjete apo makineri private, kapacitetet njerézore dhe teknike si dhe gatishmeéria reaguese né
nivel lokal dhe t& vendit déshmonin pér mungesé té€ njé sistemi efikas t& parandalimit dhe
reagimin ndaj fatkeqésisé natyrore t€ vérshimeve.

Prandaj, si asamblist nga “GREEN pér Drenas™ kérkoj qé pér shkak t€ réndgsisé jetike dhe
situatés emergjente q& ka mundési reale € na pérséritet, ta fusim si piké shtesé t€ rendit t€ dités
“Pérpilimi i Planit Emergjent Lokal pér parandalimin dhe zbutjen e pasojave t€ vérshimeve” ,
bashké me themelimin e njé grupi punues pér kété qéllim.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, e falénderoj pér propozimin q& &shté adekuat, por
mendoj se nuk &shté pér kété seancé, sepse duhet njé pérgatitje mé e madhe, kérkoj g€ kjo piké
me hy si piké e rregullt té rendit t& dités, por kérkoj g€ me hy né mbledhjen e shkurtit.

Arbér Halilaj, pérvec propozimit i keni edhe disa pika shtesé n& bazg té cilave kishim punuar
né njé plan té tillé, e réndésishme &shté ta fusim né rend dite si dicka qé& ka t& b&jé me jetén dhe
pasuriné e qytetareve nése nuk ka rendési mundeni edhe ne seancén e shkurtit mirépo &shté




prioritet t& punohet né€ kété drejtim, dhe do té jemi t&€ pérgatitur pér pasojat e mundeshme té
fatkegé&sive natyrore.

Megé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né votim rendin e
dités: prezent gjaté votimit ishin 30 anétar, (Pér) votuan 30 anétar, kundér nuk pati, abstenim
nuk pati, u miratua rendi i dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit
t€ dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt i Kuvendit Komunal Drenas té dt.
24.11.2022, dhe procesverbali i mbledhjes sé Jashtézakonshme i dt.28.12.2022.

Labinot Halilaj, kérkoj g€ me i hedh né votim veg e veg procesverbalet, sepse ne nuk kemi
gené né mbledhje t& jasht€zakonshme dhe nuk e votojmé njé procesverbal gé nuk kemi marré
pjese né seanceé.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi n€ votim ket& pike té
rendin e dit€s: prezent gjat€ votimit ishin 30 anétar, (P&r) votuan 30 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, u miratua procesverbali i mbledhjes sé& rregullt i Kuvendit Komunal
Drenas t& dt. 24.11.2022.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdayi, hapi diskutimin pér pikén e par€ t& rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé Jashtézakonshme i dt.28.12.2022.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né€ votim keté piké té
rendin e dit€s: prezent gjaté votimit ishin 30 anétar, (Pér) votuan 23 anétar, 7 vota kundér,
abstenim nuk pati, u miratua procesverbali i mbledhjes s€ Jashtézakonshme i dt.28.12.2022,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e dyté t€ rendit
té dités: 2. Draft Propozim i Planit t&¢ Veprimit pér vitin 2023-2024 t¢é Strategjisé sé
Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024 me ndryshim-plotésimin.

Labinot Halilaj, kérkoj g& mos ta votoni ket piké t€ rendit t€ dit&s pér arsye se nuk ka
drejtor drejtoria.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, akti i komunés duhet t& votohet Eshté né dorén e tuaj
pér me votu edhe kjo éshté né€ dorén tuaj nése nuk votohet e démton procesin né grand té
performances.

Meérgim Pirraku, konsideroj se kjo piké e rendit té dités duhet me u votu dhe i ftoj té gjithé
pér me e votu keté piké t& rendit té dités, uné do t&€ votoj pér.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi n€ votim keté piké t& rendin e dités: prezent
gjaté votimit ishin 29 anétar, (Pér) votuan 23 anétar, 5 vota kundér, 1.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin p&r pikén e treté t€ rendit
t€ dités: 3. Propozim Vendim pér miratimin e Simbolit Pérkujtimor té Gjenocidit né
Kosové.




Egzona Térdevci, a éshté kompetencé g€ na takon ne si nivel lokal a ésht& mé shumé
kompetencé e nivelit gendror, nuk kam asgjé kundér vetém se me duket se i éshté
kompetence e nivelit gendér.

Beqir Kiqgina, sa i pérvec kétij propozim vendimi le t& behet simbol unik i pérkujtimit té
gjenocidit né Kosové né€ parim nuk jemi kundé&r, pajtobem me kolegen nga VV pér arsye se
duhet me shiku né aspektin ligjor.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, nuk na ndalon askush me miraru njé vendim té tille,
nuk po b&jmé as njé shkelje ligjore, Eshté njé ide e miré.

Albulena Saliuku, derisa ka ardh edhe si kérkes€, duhet t€ votohet ky propozim vendim sa
do g€ ndoshta i takon nivelit gendror pse mos ta b&mé edhe né nivel lokal.

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime tjera kryesuesi hodhi né votim keté piké té
rendin e dités; prezent gjaté votimit ishin 30 anétar, (P&r)} votuan 30 anétar, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati, v miratua kjo piké e rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e katért t&
rendit t€ dités: 4. Raporti i pérformancés t& Komunés s& Drenasit pér vitin 2021.

Egzona Térdevci, kur e kemi pranuar keté raport se me duket pak e voné me diskutua né
vitin 2023 Raporti i pérformancés t&€ Komunés sé Drenasit pér vitin 2021, né raport t&
ministrisé e pash qé e kané dorezu né vitin 2022 por nuk pash daté. Uné i kam disa tregues g&
géndrojné pak mé keq, &shté treguesi pér infrastrukturén rrugore ku jemi rendit si komuné e
14-t& e 56.38 piké vlerésimi, £sht€ treguesi pér ujin e pijes ku e kemi ngrit si shqetésim
vazhdimisht ku jemi rendit né vendin e 13-t& nga komunat, &shté treguesi pér kanalizim ku
jemi renditur né vendin e 8-1€ nga komunat pjesémarrés pér grand t& pérformances si dhe
€shté, si dhe éshté menaxhimi njé shqetésim g e kemi ngrit disa herg si shgetésim brenda
luvendit komunal, kérkoj njé sgarim s¢ ku kemi qalu né kéto pika si dhe a kang me gené (&
njéjtit tregues ku kemi me géndrua keq edhe pér vitin 2022.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovcei, kjo piké e rendit té dités ka gené né mbledhjen té
cilén e kemi pérfunduar para kohe né t& cilén nuk mermin pjesé asamblistét né mbledhje
prandaj kjo ka pas né muajin 11 me u diskutua por do té diskutohet tani, ne sigurisht qalojme
dhe si rezultat i kétyre pikave nuk i kemi 90 piké sa jané gjithsej por i marrim késaj radhe i
kemi 68 dhe jemi né vendin ¢ paré pér vitin 2021.

Meqgé nuk pati diskutime, tjera kryesuesi hodhi né votim keté piké€ t€ rendin e dit€s: prezent
gjaté votimit ishin 30 anétar, dhe u miratua né ményré unanime kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e pesté té
rendit t€ dités: 5. Raporti vjetor i Komitetit pér Komunitete dhe Kthim.

Mehedin Salithn, kur jemi tek pérformanca e falénderoj punétoret e QKMF-sé t€ cilén e kané
zéné vendin e katért, i falénderoj pér punén dhe aktivitetet.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e gjashté e
rendit t€ dités: 6. Raporti vietor i Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési
& Kufizua pér vitin 2022.




Ariana Isufi- pérfagésuese e 1 Komitetit Konsunltativ pér Persona me Aftési t&€ Kufizua pér
vitin 2022, prezantoj raportin vjetor t& punés pér vitin 2022,

Florentina Elezi-Veliu, njéra nga prioritetet pér vitin 2022 g€ e keni cek ju ka gené
bashképunimi me OJQ q& pérfaqésojné personave me aftési t€ kufizuara, a mundesh me
tregu me cilat OJQ né Drenas keni pas bashk€punim, dhe rezultatatet e bashképunimit qé
kané gené? Tjetra qé e ceke njéra prej prioriteteve ka gen€ edhe bashképunimi me ordinanca
private pér disa shérbime, pér fizioterapi dhe Dentist, sipas informacioneve ofrohen kéto
shérbime né QKMF qé jané falas, pse ka gené e nevojshme t€ behén né ordinanca private apo
nuk ka pas kapacitet né QMF, meqé u realizu kjo objektiv sa fémijé kan€ marré€ trajtime né
fizioterapi dhe sa né klinika dentare? Gjithashtu tjetra q€ e ceke bashképunimi me zyrén e
pensioneve pér té identifikuar numrin e personave mbi moshén 18 vjecare e ceke gé nga 36
numri ka réné né 32 a ka ndonjé arsyje a keni marré ndonjé evidencé?

Ariana Isufi- sa 1 pérket bashképunimi me OJQ-t€ n€ Drenas, kemi bashképunuar me
organizatén e HANDIKOS i keni edhe fotot ¢ bashkangjitura té takimeve, edhe sa i pérket
shérbimeve dentre g€ kemi bashképunuar me ordinancat stomatologjike q& kane ofruar
shérbime falas ne kemi bashképunuar po me t€ njejién organizaté, dhe prej HANDIKOS-it
kemi evidentuar mé shumé se 50 persona té cilat kané nevojé pér shérbime dentar, kéta nuk
jané se nuk i kané provuar me i marré kéto shérbime né shtépiné ¢ shéndetit né Drenas
mirépo ne dina g€ shérbimet né QKMF né Drenas jané sfiduese dhe mungesa e materialit dhe
mungesa tjera i pamundésojné marrjen ¢ shérbimeve pér kété arsye e kemi pas si nevojé mé
bashképunua me punua me disa ordinanca t€ cilat vullnetarisht ofrojné kéto shérbime falas
pér kéta persona dhe qé éshté né t& mirén e personave mé afiési t€ kufizvara, ndérsa sai
pérket shérbimeve fizioterapetutike jané 7 shérbime te cilat 1 kané ofruar shérbime falas dhe
ésht€ aktivitet t€ cilén planifikojmé. Sa i pérket kérkesave t€ pensioneve rénia e numrit té
kérkesave kjo nuk do t& thoté qé cdo vit me gené numri i njéjté mund me pas ndryshime.

Mehedin Salihu, pajtohem me kolegen paraprake se nuk ka pas nevojé pér ordinanca private
pér shérbime dentare sepse ka kapacitet QKMF-ja. A ka bisedua me menaxhmentin apo a ka
béré kérkesé pér njé gjé & tillé apo ju ka ardh mé lehté me shku né ordinanca private se sa me
ndjek rrugén e kérkesave,

Ariana Isufi- lidhjen me pyetjen e juaj ne nuk kemi béré kérkese por vet pacientet kané
kérkuar mé i marr kéto shérbime, rezultati ka gené se ka kohé pas kohe mungesé t€ materialit
pér marrjen ¢ shérbimeve dentare né QKMF dhe si rezultat 1 késaj ne kemi menduar njé
proceduré tjetér q& mundemi me ju ndihmuar pérmes ordinancave stomatologjike private té
cilét kané zgjedh me bashképunu me neve dhe jemi falénderues.

Mehedin Salihu, sa jand (& integruar né institucione personat me aftési t& kufizuara?

Ariana Isufi- shifrat i kemi ne dhe ato mbeten kofidenciale dhe as iniciale dhe as shifra tjera
nuk japim.

Fifloreta Bujupi, ju e ceket q& nuk keni béré né bashképunim me HANDIKOS-in pérmes
marréveshjen pér me i dergn fémijét pér fizioterapi sa ka gené e favorshme pér até f&mijé qé 1
keni béré fizioterapi népér ordinanca private ndérsa HANDIKOS nuk ka gené i njoftuar, a ka
mundési g€ ai fémij€ i ka béré né t€ njéjtén dit€ dy fizioterapi dhe sa ka qené e démshme pér
até fémije?




Ariana Isufi- sa i pérket shérbimeve fizioterapeutike kané gené fémijé q¢ jané identifikuar
edhe prej HANDIKOS-it mirépo edhe nga asistentet e mésuesve mbéshtetés té€ shkollave té
cilét kané pas njé¢ raport mjekésor dhe i cili ka deshmu se ai fémijé ka nevojé. Sa 1 pérket
shérbimeve se a ka marr shérbime né HANDIKOS dhe né njé ordinancé private, ne e dina qé
HANDIKOS pavarésisht q& ofron shérbime shumé shérbime tjera pérbrenda objektit nuk i ka
t€ gjitha pajisjet e duhura, mirépo né momentin kur ai {8mijé i ka marr shérbimet
fizioterapeutike né HANDIKOS dhe ju kané dashur shérbime tjera pér me i pérmbush nevojat
té cilat kané& gené t€ shkruara né raportin mjeké&sor kjo mundet me gené vetém plus pér até
fémijé sepse né 1€ kundértén ish dasht me 1 marr dikun privat dhe me 1 pagu.

Filloreta Bujupi, HANDIKOS ¢ ka protokollin q& me punu me kéta fémijé dhe nése ai
fémijé ka mundur me i kry fizioterapit& né HANDIKOS, ju e ceket g€ nuk ka mundur mirépo
ne kemi informata se ka mujt me i kry kéto shérbime mirépo ka shku né ordinanca private ju
qé€ i keni udh&zuar pavarésisht kush i ka udh&zu, uné mendoj se nuk ka gené e favorshme pér
ata kjo fizioterapi.

Ariana Isufi- uné mendoj se jeni keq informuar sepse ne kéto shérbime i kemi ofruar né
bashképunim me HANDIKOS dhe organizata tjera.

Filloreta Bujupi, a keni ndonjé déshmi?

Ariana Isufi- secilin aktivitet gé e realizojmé e kemi edhe njé email e kemi njé kérkesé tonén
dhe e kemi listén g€ na dérgon HANDIKOS.

Florentina Elezi-Veliu, né raportin q& e keni sjell& nuk keni askund fotografi g€ keni me
HANDIKOS-in.

Ariana Isufi- po i keni edhe fotografité e bashkangjitura té cilat kemi pas takime edhe me
HANDIKOS-in

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e shtaté t&
rendit t& dités: 7. Raporti vjetor 1 Komitetit Konsultativ pér pér Arsim Kultur€ Rini dhe Sport
pér vitin 2022,

Zyrafete Morina, pérfagésuese ¢ Komitetit Konsultativ pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport
pér vitin 2022. Prezantoj raportin vjetor t& punés pér vitin 2022.

Egzona Térdevci, njéra nder mbledhjet ge keni mbajtur e dt. 23.11.2022 éshte dhéné njé
rekomandim gé Komuna e Drenasit t&€ mundésoj qasje né objektin e gendrés rinore t&€ gjitha
0JQ-ve q& funksiononé né komunén toné e g€ né fokus e kané rining, besoj qé jeni té
informuar qé Drenasi nuk ka gendér rinore, nuk po e kuptoj két€ rekomandim kur Drenasi
nuk ka gendér t€ rinisé.

Drejtori i Arsimit Muhamet Gjoka, kérkesat e re rinjéve ka qen€ g€ me pas mundési me i
zhvillua aktivitetet dhe t€ gjitha ju kané referuar gendrés t€ rinis€ aty ku &shté vendos
akademia “Flutura”, ky komitet kane kérkuar q& me pas njé hapésiré & dedikuar por me
kérkese paraprake, akademia “Flutura” ka gené e gatshme ¢do here me ju dhéné mundési
edhe organizatave tjera q& me zhvillua ndenjé aktivitet por me koordinim paraprak pér shkak
qe &shté edhe hapésira e nuk &shté e madhe né gendér.




Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e teté té rendit
t€ dités: 8. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje té
Ambientit Shéndetési dhe Mirégenie Sociale pér vitin 2022.

Fitore Sefiu, pérfagésuese e Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t&
Ambientit Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale pér vitin 2022, prezantoj raportin e punés te vitit
2022 té kétij komiteti.

Florentina Elezi-Veliu —pérshéndetje e nderuar, po me vjen keq me duhet me te kritikuar —
Raporti tepér i dobét duke e pasur parasysh njé pune e tepér te gjere kemi mujt me be shume
ma shume jané tema tepér te gjera pér me u kap, shpresoj qe herén tjetér te vini ma te
pérgatitur.

Fitore Sejdiu -pér gabime teknike ¢ kam vérejtur me vone masi e kame dorézuar, mirépo
pér i dobéte e di ge puna sivjet nuk ka gene sikur viteve tjera te kétij Komiteti se ju keni qene
déshmitar edhe ne raportimet e viteve t€ kalume ,besoj ge heréve tjera kemi me gene ma te
pérgatitur ,Ju Faleminderit

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e nénté té
rendit {€ dités: 9. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Komiteti pér Barazi Gjinore
pér vitin 2022,

Arton Hasani, pérfagésues 1 Komitetit Konsultativ pér Komiteti pér Barazi Gjinore pér vitin
2022, prezantoj raportin € punés te vitit 2022 t& kétij komiteti.

Filloreta Bujupi, rekomandimet e juaja qe i keni dhané sa jané realizuar ?
Arton Hasani-ndoshta ju kan€ dukur jo te mira ose ka pasur dicka me te mire pér me realizu.

Egzona Térdeci, A kemi marr njé email adrese se ai kane pélqy geto rekomandime pér me i
realizua?

Arton Hasani- pjesé€risht kemi marr pérgjigje mirépo jo te gjithé.

Egzona Térdevci-Faleminderit pér raportimin tu kisha lut heréve tjera me qené me serioz
dimensionet si dhuna né familje, divorcet jané tema tepér t& ndjeshme dhe prej kuvendit
komunal nuk guxojmé me leshu nivelin ne diskutime sepse japin dhe shembull t& keq té
shogéria nuk pérgojmé mesash t€ mire t& qytetaret, pér heréve t€ tjera me mbajte né nivel pak
ma serioz .

Arton Hasani-faleminderit shumé ne jemi mundu me jep ma te mirén nga ana joné po késhtu
doli.

Arbér Halilaj, uné vetém deshta t€ jap njé sugjerim g€ t& objektivat ose t& strategjia e kétij
komiteti t€ jeté ta z&mé krijimi i lehtésirave fiskale pér grat dhe vajzat e reja & déshirojné té
fillojné biznes ose start UP sepse jo vetém, t€ ky komitet po gellim strategjik i Komunés do
t& jet& sigurimi i mundésive buxhetore dhe i ndihmése g8 grat, vajzat e reja té fuqgizohen
ekonomikisht dhe t€ pavarésohen, ndérsa secili komitet ka mundési gé té konsultohet edhe
me ekspert ose me intelektual né shoqériné civile qé t& merr praktika ose ide mé t& mira gjaté
aktivitetit t& tyre.




Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e dhjeté t&
rendit t€ dités. 10. Raporti financiar Janar Dhjetor 2022.

Shyqiri Bublaku- Drejtori i Financave, kisha me i njoftu anétaret ¢ kuvendit se ku éshté
béré njé ndryshim me té hyrat e Kuvendi Komunal pér shkak t& pranimit te raporti t& fundit té
gjobave t€ Komunikacionit dhe gjobave té gjykatave pér 3 mujorin e fundit.

Egzona Terdevci, tek t€ hyrat nga qgiraja ka pas rritje t€ theksume prej vitit 2021 nése
mundemi me dité cka e ka shkaktu kété ngritje t€ hyrave, t€ hyrat nga inspeksioni ka rénie
nga viti 2021 nése ka mundési me dité€ pse ka ndodh kjo? Té€ taksa né firma &shté njé rritje
shumé e madhe por e kuptoj q€ éshté pér shkak g€ éshté fal gjaté kohés se pandemisé kérkoj
njé sqarim, si dhe keté shfrytézimi i pron€s komunale ka rénie té té hyrave nga viti 2021 a ka
ma pak prona g€ jan€ né shfrytézim 2022 apo cila €shté arsyeja, apo ndoshta nuk jané tu i
pagu obligimet t& cilat 1 kané ndaj Komunés, si t€ tek (€ hyrat nga donacionet nése nuk i keni
té€ gjithé emrat, por prej kujt kané ardh kéto donacione?

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e njémbédhjeté
té rendit t& dités. 11. T€ ndryshme.

Egzona Terdevci, 1 kam disa shgetésime té banoreve qé po i marrim vazhdimisht lidhur me
gropat né rrugé e sidomos tani qé i kané heq pengesat dhe nuk ekziston kufizimi i shpejtésisé
po i vérej me shumé gropat qé jané gjaté rrugéve né Baicé dhe Térdec, pres pérgjigje né
seancén e radhés nga Drejtori.

Shyqyri Bublaku- Drejtori i Financave, sa i pérket qerasé ka pas rritje se jané dhéné disa
prona € jané marr vendimet kétu né kuvend dhe ata i kané béré pagesat té qerasé té cilat i
kane marr, te inspekcioni ka njé€ rénie njé muaj dite kemi gene ne proteste d.m.th. nuk éshté
punuar kjo ka ndiku jo vetém ne kété sektoré kemi pas rénie te hyrave vetanaké ,sa i pérket
taksave komunale kemi njé rrije ne krahasim me vitin e kalum ky éshté rezultat ge kane fillu
me i pagu edhe borgjet e vietra dhe ato kané ndikuar, sa i pérket shfrytézimit te pronave
komunale kjo pjese €shté te parku 1 biznesit kemi land me pérmbarues dh presim ge shuma
prej 300

Filloreta Bujupi, kérkoj qé me vendos njé vendkalim té kémbésoreve né kété rrugén g€ €shté
ndértuar me katér korsi, derisa éshté parkingu i automjeteve ndérsa vendkalim té
kémbésoreve nuk ka &shté rrezik jeta e qytetareve g€ po e kalojné rrugén.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, né momentin qé behet pérfundimi i asaj

rruge besoj se do t€ behet edhe shenjezimi i rrugés, dhe do ta pércjellim tek drejtoria kété
kérkesg?

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi e konsideroj té mbyllur seancén, seanca
pérfundoj rreth orés 12:55 min.

Me g}erestsht mb[edhjen e rregullt te Kuvendzt té Komunes sé Drenasz! té dates 25 01.2023 mund té

Procesmbajtése: Liridona Fejza-Ajazi

Erlona Gashi (—Jﬁ(‘ % 2"



REPUBLIKA E KOSOVIS
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Nr: A o FHY0

NE baz¢ (& dispozitave (¢ nenit 12, paragrafi 12.2, pika d i Ligjit nr 03/L - 040, pér
Vetégeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare ¢ Republikds s¢ Kosovds™, dhe nénit 10 paragrafi 2
dhe 51 Ligjit 04/L-060 pér Mbeturina dhe nenin 72, paragrafi nén (h) i Statutit (¢ komunés
n01-110-6904, Kuvendi i Komunés sé  Gllogocit, né mbledhjen ¢ mbajtur mé

___miraton kété:
PROPOZIM VENDIM
Pér Miratimin Planit Komunal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave pér vitet 2023-2027

I.  Me kété Propozim Vendim béhet miratimi i Planit Komunal pér Menaxhimin ¢
Mbeturinave pér komunén e Gllogocit pér vitet 2023-2027,
I Pér zbatimin ¢ kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtorati pér Shérbime
Publike dhe Emergjencé, Drejtoria e Inspcksionit;
111. Ky vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit né Kuvendin ¢ Komunés , konfirmimit

t¢ ligjshmérisé nga MAPL-ja dhe publikimit né ueb-fagen ¢ Komunés




ARSYETIM

Draft Plani Komunal pér Menaxhimit ¢ Mbeturinave (PKMM) i Komunés s¢ Gllogocit
Gshté dokument i hartwar né bazé & Suategjisé pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave (¢
Republikés s¢ Kosovés dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave nt
Republikén e Kosovés, dhe i cili ka kaluar né procedurat ¢ konsultimit publik ashtu sig jané
1¢ parapara me ligj, atcheré kérkojmé nga kuvendi i komunds gé té b&jé miratimin ¢ kétij
plani pesé vjegar pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave pér Komunén e Gllogocit, qé &shté edhe
priovitet edhe nga Agjenda ¢ pérmbushjes se obligimeve komunale pér integrime

Evropianc.
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Lista ¢ shkurtesave:

AMMK
ASK
BE
BMZ
CEDE
DRS
ELV
EPR
Glz
QeK
fTMB
SMIM
JICA
Kfw
KIWER
KLMC
KRM
MESP]
MND
MPEE
MRF
OECD
PKVIM
PPP
PZP
SIMM
WFD

Agjencioni i Mbrojtjes s& Mjedisit té Kosoves;

Agjencionii Statistikave té Kosovés;

Bashkimi Evropian;

Ministria federale gjermane pér bashképunim dhe zhvillim ekonomik ;
Qendra pér Edukim dhe Zhvillim té Mjedisit;

Sistemi i kthimit t& depozités;

Automobila mbeturing;

Pérgjegjésia e zgjeruar e prodhuesit;

Ministria federale gjermane pér bashképunim dhe zhvillim ekonomik;
Geveria e Kosovés;

Impijanti pér trajtimin mekanik biologjik;

Sistemi i menaxhimit t& integruar t& mbeturinave;

Agjencia Japoneze e Bashképunimit Ndérkombétar;
Kreditanstalt flir Wiederaufbau;

Instituti i Kosovés p&r hulumtim t& ujit dhe mjedisit;
Kompania pér menaxhimin e deponive té& Kosovés;

Kompania Regjionale e Mbeturinave;

Ministria e mjedisit planifikimit hapé&sinor dhe infrastrukturés;
Mbeturina nga ndértim demolimi;

Mbeturina nga pajisje elektrike dhe elektronike;

Qendra e rikuperimit t& materialit;

Organizata pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik;

Plani komunal pér menaxhim t& mbeturinave;

Partneriteti publik privat;

Pérgjegjésia e zgjeruar e prodhuesit;

Strategjia e integruar e menaxhimit t& mbeturinave;

Direktiva kornizé e mbeturinave;

Komuna e Gliogocit
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Gjatésia kufitare e Gllogocit me kemunat fginjé;

Té dhénat mbi popullatén;

Regjistrimet e popullsisé né periudhat prej vitit 1948 —~ 2011,
Shtimi natyror né vitin 2017 né komunén e Gllogocit (né promit};

Fondi i banimit né raport me njésité e banimit dhe tipologjiné e ndértesave
té banimit;

Numri i njésive té banimit- sht&pive dhe banesave kolektive sipas
vendbanimeve;

Ndotésit kolektiv né Komunén e Gliogocit;

Lokacioni dhe vendndodhja e metaleve té rénda;

Numrii punékérkueseve té regjistruar né zyrat e punésimit, shtator 2017;
Numrii te punésuarve neper vite, 2011-2018;

Nurnri i ndérmarrijeve sipas lojit t& pronésisg, né % (Burimi: ATK, 2018);
Ndérmarrjet ekonomike, sipas sektoreve ekonomik, 2011- 2018;

Klasat e tokés ne Komunén e Gllogocit;

Nurmvri i institucioneve, edukatoréve, nxénésve dhe punétoréve arsimor;
Bilanci i mbeturinave kemunale;

Operatorét e mbeturinave nén pérgjegjési komunale;
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Fiala e kryetarit
Qytetaré té komunés sé Gllogocit,

Administrata komunale éshté zotuar g& me pérkushtim t& menaxhojé mbeturinat né ményré
efikase dhe té géndrueshme. Hartimi i Planit Komunal pér Menaxhim té& Mbeturinave éshté
pjesé e pérkushtimit toné né kété fushé.

Népérmes kétij plani, komuna e Gllogocit do té ndérmarré hapat e nevojshém pér té investuar
né ményré té planifikuar né sistemin e menaxhimit t& mbeturinave né komunén toné.

Planifikimi i tillé do t& pérmirésojé gjendjen e menaxhimit t& mbeturinave dhe pérfundimisht
do té ndikojé edhe né gjiendjen mjedisore né komunén toné.

Rregullimi i sistermnit t& menaxhimit t& mbeturinave né komung, gjithashtu, synon té krijojé
kushte edhe pér zhvillim ekonomik lokal, népé&rmes veprimeve pér ndarje dhe riciklim &
mbeturinave.

Ne, administrata komunale me pérkushtim éshté duke béré pérpjekjet pér t& krijuar ambient
sa mé t& pastér pér gytetarét tané. Kjo mund té arrihet vetém me bashképunim té ploté té té
giithé akteréve né komunén toné. :

Né emé&r té qytetaréve t& komunés sé Gllogocit, falénderoj kontributdhénésit gjaté hartimit
té Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave, 2023-2027 né& komunén e Gliogocit, né
vecanti GIZ-in Gjerman qé& ka mbéshtetur hartimin e kétij plani, KIWER, CEDE dhe Grupin
Punues mbéshtetés teknik komunal, gé kété dokument strategjik ta konceptojmé si vleré té
pérbashkét, e cila do té rrisé cilésing e jetés me mjedis té pastér pér té gjithé qytetarét e
komunés sé Gllogocit.

Faleminderit pér bashképunim!

Pé&rzemérsisht,
Kryetari i Komunés sé Gllogocit
Ramiz Lladrovci

Komuna e Gllogocit
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1.1 QéHimi dhe fush&veprimi i planit
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Prezentimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

Plani Komunal i Menaxhimit t& Mbeturinave (PKMM) i Gllogocit &shté dokument planifikimi
pér zbhatimin e Strategjisé s& Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe
Planin e Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave né nivel lokal, duke kontribuar
né zbhatimin e politikave dhe pé&rmbushjen e objektivave té strategjisé. Pérmes PKMM-sg,
komuna mundéson njé gasje t& menaxhimit t& integruar t& mbeturinave, duke zbatuar njé
séré masash, ku synimi kryesor &shté reduktimi i mbeturinave komunale gé gjenerohen né
burim, ngritja dhe zhvillimi i infrastrukt_urés pér trajtimin e mbetuﬁnave, aspektet financiare
té sistemit, aspekte tjera si¢ jané monitorimi i gjendjes né kété sektor, bashk&punimi me té

gjithé akterét, ndérgjegjésimi i popullatés et].

PKMM pérfshin:

Pércaktimin e prioriteteve t& sektorit me géllim p&rmbushjen dhe pérafrimin me
objektivat e Strategjisé pé&r Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave {SMIM) 2021-2030
dhe Planin e Veprimit p&r Menaxhimin e Mbeturinave (PYMIM) 2021-2023; pérkatésisht
ndérmarrjen e veprimeve konkrete né realizimin dhe pérmbushjen e objektivave té
pércaktuara;

Vierésimin e sistemit aktual & mbledhjes s& mbeturinave, pajisjeve dhe personelit, duke
e pérkufizuar bazén e shérbimeve dhe aktiviteteve aktuale pér menaxhimin e
mbeturinave,

Rregulllimin e aspekteve organizative dhe operacionale né nivel t& komunés né
bashképunim me akterét tjeré t8 pérfshiré né menaxhimin e mbeturinave komunale;
Rolin dhe pérgjegjésité institucionale dhe rregullativen funksionale t& sistemit t&
menaxhimit t& mbeturinave;

Ngritjen e kapaciteteve profesionale t& kuadrit, me géllim t& monitorimit dhe vierésimit
té gjendjes né kété sektor, rekomandimin e masave pér pérmirésimin e gjendjes etj,;
Rregullimet financiare, duke pasgyruar nevojat financiare me géllim arritjen e
géndrueshmérisé s& sistemit té menaxhimit t& mbeturinave, si dhe analizimin e
burimeve financiare pér investime né sektor.

Pércaktimi i modelit t& operimit, ku jang propozuar 4 modele:

1. Mbéshtetja e njésis se Kompanisé KRM”PASTRIMI”, nga Komuna me paisje dhe
forma t& tjera té€ mbéshtetjés sipas marréveshjés sé nénshkruar némesé té
Komunés dhe KRM”Pastrimi”,

2. Decentralizimi i kompanisé XRM”Pastrimi” nga njésia gendrore, né aspektin
financiar,

3. Krijimii ndérrmarriés publike Lokale (NPL},

4, Partneriteti publiko privat.
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PKMM do t& shérbej si kornizé planifikuese dhe vepruese pér implementimin e sistemnit té
menaxhimit t& mbeturinave, hartimin e projekteve, buxheteve dhe planeve investuese, si dhe
térhegjen e mbéshtetjes financiare dhe profesionale.

1.2 Baza ligjore dhe institucionale pér rishkimin e planit

Baza ligjore pér hartimin e PKMM-s&, &shté pércaktuar né Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, i
cili rregulion aspektet e menaxhimit t& mbeturinave. Ligji i Mbeturinave ofron rregullimet
bazé mbi MM, duke pérfshirg klasifikimin e mbeturinave, rolet dhe prgjegjésité e akteréve
kyg né menaxhimin e mbeturinave si dhe aspektet tjera gé kané t& b&jné me kushtet dhe
standardet e operimit, licencimit t& operatoréve pér MM et].

1.3 Korniza tigjore pér MM

Ligii nr. 04/ L-060 pé&r Mbeturinat &shté Ligji kornizé pér menaxhimin e mbeturinave né
Kosové, i cili rregullon aspektet e pérgjhithshme dhe specifike t& menaxhimit t& mbeturinave
komunale dhe llojeve tjera t& mbeturinave. Ligji né fjalé ofron parimet bazé& mbi menaxhimin
e mbeturinave pérfshi rolet e pérgjegjésive té institucioneve kyg né menaxhimin e tyre, si dhe
aspektet e operimit, dhe licencimit té& operatoréve publik dhe privat gé& menaxhojn me
mbeturina.

N& ményré specifike Ligii i Mbeturinave, pérmes nenit 15 i pé&rcakton kompetencat e
komunave sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave. Komunat sipas e nenit 10, paragrafit 2 dhe
5 dhe nenit 15 t& ligjit nr. 04/L-060 pér mheturina jané pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin
e Planeve Komunale t& Menaxhimit t& Mbeturinave, krijimin e sistemit t& menaxhimit té
mbeturinave, pérzgjedhjes sé& operatoréve té licencuar si dhe pércaktimit t& tarifave dhe
ményrén e ark&timit t& mjeteve. Ligji i mbeturinave &shté hartuar duke u bazuar né direktivat
pérkatése t& KE gé e rregullojné I8miné e menaxhimit t& mbeturinave komunale dhe
rriedhave tjera té mbeturinave.

Korniza Ligjore p&rmban njé numér té konsideruar té ligjeve tjera sektoriale té cilat né ményré
indirekte rregullojn& menaxhimin e mbeturinave. Kéto Ligje pérfshijné: Ligfi Nr. 03/L-025 pér
Mbrojtjen e Mijedisit, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligji Nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike, Ligji Nr. 04/L-174, et].

Baza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave né nivelin lokal t& Komuna e Gliogocit, pérveq
dispozitave t& ligjit pér mbeturiuna pérfshiné edhe Rregulloren Komunale pé&r Menaxhimin e
Mbeturinave né Komunén e Gllogocit;

Dokurnentat tjera planifikuese pér menaxhimi t& mbeturinave &shté edhe Strategjia (2021-
2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023) pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave né
Kosové- dokument strategjik qé synohet t& arrij zhvillimin e integruar dhe té géndrueshé&m té
menaxhimit t& mbeturinave dhé té ndikoj né ruajtjen e shéndetit publik, zhvillimin social dhe
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ekonomik té vendit. Dokumenti synon ti trajtojé t& metat dhe kufizimet aktuale né sektorin e
menaxhimit t& mbeturinave, duke i p&rcaktuar dhe realizuar objektivat strategjike.

Dokumente strategjike né& nivel lokal qé rregullojné dhe trajtoné aspekte te menaxhimit té
mbeturinave jané edhe:

o Plani Zhvillimor Komunal 2020-2028 i Komunés sé& Gllogocit - Eshté bazé pér zhvillim té
géndrueshém né komunén e Gllogocit dhe synon ruajtien e mjedisit, shfrytézimin e
géndrueshém té resurseve pér zhvillim ekonomik, pér gjeneratat e ardhshme dhe
balancimin e zhvillimeve hapésinore. Pérmes kétij plani koordinohen kérkesat sociale dhe
ekonomike pér hapésirén me funksionet e saj kulturore dhe ekologjike.

o Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2020-2025- Dokument planifikues - strategjik, g& adreson
zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal pér periudhén 5 vjecare. N& njé kapitull
té vecanté ky dokument trajton edhe aspektet e menaxhimit t& mbeturinave.

1.3.1 Korniza institucionale pér MM

Autoritetet kryesore pér menaxhimin e mbeturinave jané Minisiria e Mjedisit, Planifikimi
Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe Komunat e Kosovés.

Sipas ligjit nr. 04/L-060 pér Mbeturina, nenit 14 definohen, kompetencat, pérgjegjésité dhe
detyrat e Ministrisé dhe institucioneve tjera relevante né nivelin gendror jané si né vijim:

1. Kompetencat e Ministrisé pér zbatimin e dispozitave té kétij ligji jané:

1.1. P8rcaktimi i politikave té pérgjithshme, hartimi i Strategjisé, akteve ligjore gé rregullojné
menaxhimin e mbeturinave dhe rregullimin e sektorit pér menaxhimin e mbeturinave né
Republikén e Kosovés;

1.2. Nxjerrja e Planit t& veprimit pér menaxhimin e mbeturinave sipas nenit 10 t& kétij ligji;

1.3.Ministria éshté pérgjegjése pér zbatimin e Strategjisé dhe planit t& Republikés sé Kosovés
pér menaxhimin e mbeturinave;

1.4. Léshimin e licencés pér menaxhimin e mbeturinave dhe mbaijtja e evidencés né regjistrin
pér licencé;

1.5. Dhénia e lejeve pér import, eksport dhe kalim tranzit t& mbeturinave;

1.6. Pér menaxhim té& mbeturinave ka drejt té licencohet ¢do person i cili plotéson kushtet
pér menaxhim me mbeturina sipas kétij ligji;

1.7. Krijimin e bazés sé shé&nimeve dhe sistemit informativ pér menaxhimin e mbeturinave
nga Agjencia pér mbrojtjen e mjedisit t& Kosovés né harmoni me legjislacionin mjedisor;

1.8. Hartimin e raporteve p&r menaxhimin e mbeturinave n& Republikén e Kosovés nga
Agjencia pér mbrojtjen e mjedisit i Kosovés;

1.9. Zbatimi | marréveshjeve né sferén e bashk&punimit ndérkombétar pér menaxhimin e
mbeturinave;
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1.10. Marrja e masave t& nevojshme pér t& siguruar, q& brenda territorit t& Republikés sé
Kosovés mbeturinat t& menaxhohen nga personat e licencuar dhe né objekte té lejuara;

1.11, Mbulimin e shpenzimeve administrative dhe shpenzimeve pér menaxhimin e
mbeturinave té rrezikshme dhe mbeturinave té tjera té cilat nuk jan& né& kompetencé té
komunés dhe zotéruesiityre nuk &shté i njohur;

1.12. Té merr pjes& né& monitorimin e asgjésimit t& mbeturinave nga bimét narkotike dhe
substancat narkotike t& konfiskuara, né bashk&punim me institucionet kompetente;

1.13. Ministria né koordinim me Ministringé e shéndetésisé dhe Ministriné e bujgésisé,
pylitarisé dhe zhvillimit rural, do té pérshkruan né detaje ményrén e menaxhimit té
mbeturinave medicinale, respektivisht veterinare;

1.14. Me MPB béné koordinimin né& fushén e mbrojtjes dhe shp&timit nga fatkeg8sitd
natyrore e té tjera dhe sipas nevojés cakton anétarét pjes&marrés né komisionin pér
vlergsimin e gjendjes apo démeve eventuale nga mbeturinat;

2, Né bazé té dispozitave té Ligjit pér ndé&rmarrjet publike dhe Ligjit nr. 04/L-060 pér
Mbeturina, Ministria e Zhvillimit Ekonomik, n& marréveshje me Komunat pérkatése
pércakton tarifat pér deponimin e mbeturinave komunale né deponit e caktuara;

3. Tarifat pér deponimin e mbeturinave komunale i caktojné Komunat.

4. N& bazé té dispozitave t& kétij ligji, Policia e Republikés s& Kosovés bashk&punon me
agjencionet dhe organizatat e vendeve tjera pér identifikimin, |luftimin dhe parandalimin e
veprimeve té ndaluara dhe kegpérdorimit i€ mbeturinave.

5. N& bazé té dispozitave Ligjit nr. 04/L-060 pér Mbaturina, Dogana e Republikés sé Kosovés,
kryen kontrollin, evidentimin dhe mbikégyrjen e importit, eksportit dhe kalimit transit té
mbeturinave, mban evidencé pér shkeljet doganore dhe bashk&punon me Ministriné.

6. Ushtron mbikéqgyrjen dhe kontrollin e zbatimit t& masave dhe veprimtarive pér menaxhimin
e mbeturinave.

Ndérsa kompetencat dhe pérgjegjésit pér menaxhimin e mbeturinave komunale né nivelin
lokal gjegjdsisht t& komunave jané té definuara né nenin 15 dhe 34 pa pérjashtuar nenet tjera
&8 ligjit ku pjesérisht rregullohen dhe pércaktohen pérgjegjésisht e komunave pér mbeturinat
e veganta.

Sipas dispozitave té Neni 15 , pika 1.Pérgjegjésité dhe detyrimet e komunés pér zbatimin e
dispozitave t& kétij Ligiit Nr.04/L-060 pér Mbeturina jané:

1.1. Krijimi i sistemit pér menaxhimin e mbeturinave bazuar sipas parimit t& hierarkisg pér
menaxhimin e mbeturinave pér territorin e tyre, hartimi i planit lokal t& veprimit pér
menaxhimin e mbeturinave, sipas nenit 10 té kétij ligji dhe krijimi i kushteve pér zhatimin e
tij;

1.2. Plani komunal pé&r menaxhimin e mbeturinave duhet té jeté né& harmoni me planin
nacional;

1.3. Pérgjegjés pér zbatimin e planeve kemunale jané Komunat;
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1.4. Té hartoj rapertin vjetor pér menaxhimin e mbeturinave Raporti vietor duhet dorézuar
né Ministri, deri mé& 31 mars té vitit vijues;

1.5, Rregullimi i pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, zbatimi i tyre organizimin dhe menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre;

1.6. Mirémbaijtja dhe pérkujdesja pér sistemin e informimit té publikut dhe raportimit pér
kryerjen e punéve té pércaktuara me kété ligj, si dhe aktet tjera ligjore pér menaxhimin e
mbeturinave;

1.7. Duke zbatuar procedurat e prokurimit, pérzgjedh personat e licencuar pér mbledhjen,
grumbullimin, magazinimin dhe transportin e mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, té
véllimshme, dhe mbeturinat nga ndértimet dhe demolimet e objekteve ndértimore brenda
territorit té tyre;

1.8. Komuna cakton tarifat dhe ményrén e inkasimit t& mjeteve financiare pér shérbimet
komunale.

1.9. Evidentimi i vendeve té ndotura né territorin e tyre, hartimi i projekteve pér sanimin e
tyre me shénimet pér lokacionin, karakteristikat hapésinore gjeometrike, lloji i ndotjes, sasia
e mbeturinave, afatet pér pérmirésimin e gjendjes dhe shénime té tjera me réndési pér
realizimin e projekteve,

2. Dy apo mé shumé& komuna, kur &shté interesi i tyre, mund & bé&jné marréveshje pér
menaxhimin e mbeturinave.

3. Kemuna ushtron mbikégyrjen dhe kontrollin e masave dhe veprimeve gjaté menaxhimit t&
mbeturinave né territorin e vet, pérmaes inspektorit komunal pér mjedis.

4. Me kérkesé té Ministrisé, komuna jep informacionet dhe rekomandimet e ké&rkuara lidhur
me menaxhimin e mbeturinave.

5. Komuna éshté e detyruar te siguroj largimin dhe pérkujdesjen e mbeturinave te cilat jané
hedhur né& hapésira publike ose jasht& deponive t& mbeturinave né territorin e saj.

6. Nése personi pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave ne pajtim me pérgjegjésité ligjore
nuk pérkujdeset pér mbeturinat e hedhura nga personi i pa njohur, pérgjegjésiné pér ato
mbeturina e barté komuna.

7. Komuna nxjerr akte nénligiore me té cilat, rregullon funksionimin e organit kompetent
komunal dhe standardet e shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave.

8. Pa pérjashtuar paragrafét 1. deri 7. t& kétij neni, kryerja e shérbimeve publike dhe ofrimi i
infrastrukturés publike né fushé&n e menaxhimit t& mbeturinave kamunale &sht& kompetencé
ekskluzive e komunave né pajtim me Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale.

Ndérsa sipas dipsozitave t& nenit 34 té& Ligjit Nr.04/L-060 pér Mbeturina, détyrat pér
Menaxhimin e mbeturinave komunale jané:

1. Mbeturinat komunale duhet t& mblidhen, grumbullohen trajtohen dhe menaxhohen né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe dispozitave tjera ligjore pérrregullimin e veprimtarive
komunale.

Komuna e Gllogocit




Hartimi | Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

2. Komunat, me akt nénligjorg, pércaktojné kushtet dhe rregullat pér menaxhimin e
mbeturinave nga sipérfaget publike.

3. Mbeturinat komunale té pérziera me mbeturina t& rrezikshme, duhet t& ndahen kur
ekziston llogaria ekonomike, né té kundértén konsiderohen mbeturina te rrezikshme.

4, Amvisérité dhe prodhuestt tjeré t& mbeturinave kamunale detyrohen gé mbeturinat e tyre
t'i hedhin né vende t& caktuara pér grumbullimin e mbeturinave komunale, ndérsa
mbeturinat e rrezikshme t'l ndajné dhe t'i dorézojné né vendet e caktuara pér to.

5. Komunat jané té detyruara té organizojné sistemin pér mbledhjen dhe grumbullimin e
mbeturinave té véllimshme.

6. Amvisérité dhe prodhuesit tjeré t& mbeturinave komunale, jané t& detyruar t& bé&jné
ndarjen e mbeturinave né lloje, sipas kushteve t& pércaktuara nga autoriteti kompetent, me
qéllim t& trajtimit dhe riciklimit té tyre.

7. Komunat me akt t& vecantg, rregullojné sistemin dhe kushtet pér ményrén e mbiedhjes,
ndarjes, pérpunimit dhe riciklimit, orarin pér mbledhjen e mbeturinave, llojin, numrin dhe
ményrén e shpérndarjes dhe vendosjes sé kontejneréve pér mbeturina, mirémbajtjen e
vendeve ku grumbullohen mbeturinat dhe ményrat pér transportim té mbeturinave
komunale.

8. Menaxhimi i mbeturinave komunale nga komuna duhet t& bé&het p&rmes kontratave t&
vecanta me njé apo mé shumé operator publik ose privat t& licencuar p8r menaxhimin e
mbeturinave.

9. Dy e mé shumé komuna me marréveshje, sipas nenit 15 paragrafit 2. t& kétij ligji,
pércaktojné té drejtat dhe detyrimet lidhur me sigurimin e kushteve pér menaxhimin e
mbeturinave, pér shfrytézimin e objekteve p&r deponim, pér pérpunimin dhe magazinim té
mbeturinave, t& drejtat dhe detyrimet e ndérmarrjeve publike pér menaxhimin e
mbeturinave, ményrén e marrjes sé vendimeve né rastet e ankesave pér céshtjet specifike
gé kané té& béjné me menaxhimin e mbeturinave, si dhe ¢éshtje tjera té& réndésishme pér
organizimin dhe menaxhimin e mbeturinave.

Kompanité rajonale t& menaxhimit t& mbeturinave

Kéto kompani jané kompani publike pérgjegjése pér kryerjen e shérbimeve t& grumbullimit,
bartjen e mbeturinave nga vendbanimet deri tek deponité e mbeturinave. Kompanité
rajonale publike e ofrojné shérbimin pér disa komuna né njé rajon té caktuar dhe komunat
mundésahen me shérbim nga kéto kompani. N& komunén e Gllogocit operon Njesia
Operative ne kuader te KRM “Pastrimi SH.A.” — Prishting e cila kryen sherbimin publik pér
mbledhjen dhe bartjen e mbeturinave komunale prej komunés sé Gllogocit né deponin
regjionale té Prishtinés n& Mirash té Obiligit.

Kompania pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés — KMDK — &shté kompani shtetérore dhe
8shté pérgjegjése pér menaxhimin e deponive regjionale t& mbeturinave t& komunale. Né&
bazé té Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Kompania pér Menaxhimin e Deponive né
Kosové (KMDK SH. A.), 8shté kompani e publike e nivelit Qendror pér menaxhimin e deponive
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sanitare regjionale t& mbeturinave Komunale né Republikén e Kosovés, e koorporatizuar dhe
e regjistruar si Shogéri Aksionare konform Ligjit Nr. 02/L-123 pé&r Shoqérité Tregtare.

Kompanité e licencuara, jané kompani nga sektori publik dhe privat té cilat licencohen nga
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés té cilat ofrojné shérbimet pér
grumbullimin, trajtimin, riciklimin, transportimin dhe deponimin e lfojeve té ndryshme t&
mbeturinave.

Komuna e Gllogocit
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1.4 Konteksti lokal

Pozita gjeografike:

Sipérfagja e komunés, kufinjtg, relievi, klima té reshurat, etj.

Territori i komunés s& Gliogocit shtrihet né pjesén e Kosovés gendrore, né luginén e Drenicés,
32 km nga Prishtina. Territori i saj shtrihet né mes té Rrafshit té Kosovés dhe atij té Dukagjinit.
Territori i Komunés sé Gllogocit 8shté njé uré
lidhése né mes té kétyre dy rajoneve.

- w Komuna e Gllogocit ka njé sipérfage prej
275,63km?2 me njé lartési mbidetare prej: 575
m, pika mé e ulét, dhe 1072 m, pika mé e
larté.

WAL 2L,

Komuna e Gllogocit rrethohet me Malet e
Berishés né& pjesén Jug- Peréndimore,
Kosmagit né pjesén peréndimore, Qydavicés
né pjesén Veriore, Goleshit dhe Lipovicés
(Blinajés) né& pjesén Jug-lindore. Kéte male
shtrihen né té dy anét e Luginés sé& lumit
Drenica.

Sa i pérket komunave fginjé, né veri kufizohet
me Komunén e Skénderajit, né VL me até té
Vushtrisé, né lindje me komunén e Obiligit
dhe Fushé Kosovés, né L me Lipjanin, né JP
me komunen e Malisheves dhe né Peréndim
me até té Klinés.

Harta e Kosoves. Pozita e komunés sé Gllogocit né
Kosové

N& tabelén e méposhtme jané vendosur edhe gjatésité kufitare né mes Gllogocit dhe tyre.

Kufizimi me komunat fqinje Gjatésia kufizuese Kjo komung, né piképamje té ndérlidhjés
Gllogoc-Obilig 6.7km  tokésore lidhet mé pjesét tjera té
Gllogoc-Fushé Kosové 1l.4km  Kpsovis mé ané té hekurudh&s Fushé
Gllogoc-Malishevé 24.6km  gosové-Pejé  dhe rrugés magjistrale
Gllogoc-Lipjan 15.8km  prishtiné — Bushat (Komoran)-Pejé, dhe
Gllogoc-Kling 0.6km  rrygét ndérkomunale Shalé- Lipjan dhe
Total perimetri 98.5km  p\;shat-Gllogoc-Skénderaj.

Tabela 1. Gjatésia kufitare e Gllogocit me komunat

Fginjé.
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Hidrografia- Lumi kryesor gé kalon népér komunén e Gllogacit éshté Drenica, e cila 8shté
degé e majté e lumit Sitnica dbe i takon pelgut t& Ibrit. Ajo burcn né Bretenc te mali Cérralevé.
Drenica qé nga Gllogoci e deri né Bardh i Madh, hyn né njé pjesé t& ngushté, duke marré
pamjen e njé gryke. Né kété pjesé té lumit pjerrtésia éshté mé e madhe, gjerésiné mé té
madhe {10 m) dhe me pjerrtési t& buté derdhet né Sitnicé. Prurja mesatare e lumit Drenica
né Sitnicé &shté 2,0 m?/s. Drenica ka dhe degézimet e veta sig éshté Verbofc. Né territorin e
komunés sé& Gllogocit ndedhet edhe Ligeni i Vasilevés. Gjithashtu, né territor t& komunés
gjendet edhe burimi i ujit mineral né Poklek me temperaturé 13.0°C, pH 6.3, rriedhje
1.00l/sec dhe mineralizim 3.52 si dhe ai n& Vérboc, lagjja Istog. Sipérfagen e tokés pjellore té
Luginés s& Drenicés e mbulon sistemi i ujitjes “Ib&r-Lepenc”.

Klima - Kushtet klimatike jan& mjaft t& pérshtatshme. Rajoni ka njé kfimé& t&8 mesme
kontinentale me dimra té ftohtd dhe veré té ngrohté me ndikime té klimés mesdhetare. Kjo
vie nga pozita e komunés né mes te Rrafshit t& Kosovés dhe atij t& Dukagjinit. Rrafshi i
Dukagjini ka klime me ndikime mesdhetare nga deti Adriatik, kurse ai 1 Kosovés ka klime
kryesisht kontinentale. Temperatura mesatare vjetore éshté 10.6 °C, ku muaji mé& i ftohté
8shté janari me 0.8°C, kurse muaji mé i ngrohté &shté korriku me 20.6°C. Sasia mesatare e t&
reshurave éshté afér 670 mm, kurse né sezonin e vegjetacionit (prej muajit t& 1vV-I1X) afér 330
mm.

Relievi - Lartésia mbidetare éshté prej 500-650m. Rreth 46% e sipérfages sé territorit té&
komunés sé Gllogocit gjendet né lartésing mbidetare rreth 650m, lartési kjo qé &shté njéra
ndér mé té pérshtatshmet pér zhvillimin e prodhimtarisé bujgésore, ndérsa pika mé e larté
gshté 1072m.

Pedologjia dhe gjeologjia - Tokat né k&té komuné jang mjaft heterogjene nga aspekti i
krijimit, vetive fiziko-kimike, pérkatésisé tipologjike, pjellorisé potenciale, problemeve
melioruese etj. Tokat né territorin e Komunés sé Gllogaocit sipas pérbérjes pedologjike jané
té pérfagésuara nga: tokat e murrme né shtresa kompakte, tokat e mesme té kugérremté,
tokat e kuge, tokat smonicé, tokat rendezing, tokat ranker, tokat pseudogleje, tokat e
livadheve, tokat diluviale dhe tokat afuviale etj.

Resurset natyrore:

Pérvec xehes sé Feronikelit e cila éshté duke u eksploatuar dhe pérpunuar né minierén e
Cikatovés sé vjetdr dhe Gllavicgs né Lipjan, si dhe pérpunimin e tyre né shkritoren e
Feronikelit, né teritorin e Komunés s& Gllogocit jané t& identifikuara edhe rezerva t&
konsiderueshme té& Kromit, Lignitit, Hekurit, Donitit, Guri gélaeror, Uji mineral et]. té cilat
ofrajné mundési pér zhvillimin e kapaciteteve t& eksploatimit dhe p&rpunimit té tyre, té cilat
njékohésisht sjellin njé mundési pér zhvillim ekonomik dhe hapjen e vendeve té reja té punés.
Shfrytézimii pakontrolluar i resurseve minerale dhe industria minerare jané ndér ndotésit me
té médhen] t& mjedisit n& Komunén e Gllogocit. Operatoré mé t& médhenjé té ekspolatimit
té gurit n@ komunén e Gllogovcit jané ata qé operojné né: Cikatové e Vjetér, Korroticé e Larte
dhe Baicé.

Komuna e Gllogocit éshté e pasur me resurse pyjore dhe pérfshin njé sipérfage prej 11,355.00
ha. Zona malore &shté& shpallur zoné me prioritet pér mbrojtjen e natyrés, ri-pyllézim,
rekreacion dhe turizém. Zonat me t& réndé&sishme pyjore shtrihen né malet e Berishés,
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Kosmag dhe né Cycavicé. Né territorin e Gllogocit jané zhvilluar pyjet gietherénése, termofile
dhe mezofile. Komuna 8shté e kufizuar me dhénien e lejeve pér ndértim né kéto zona. Pyjet
luajné njé rol té réndésishém pér florén dhe faunén né komung, pér klimén dhe ekonominé
lokale. Druri kétu pérdoret pér ndértim, artizanate tradicionale, pérpunime industriale dhe
ngrohje. Konsiderohet se pjesét e prera té pyjeve né vitet e fundit duhet ri-pyllézuar.

Komuna e Gllogocit ka rezerva té pamjaftueshme ujore, ngagé i takon pjesés gendrore té
Kosovés, si rajon qé njihet pér reshje me té pakta. Drenica paraget lumin kryesor te Komunés
s& Gllogocit dhe mbledh té gjitha rrjedhat tjera ujore. Af buron né malin e Carralevés (Komuna
e Shtimes). Llapushniku dhe Vérbovci konsiderchen degét kryesore t& Lumit Drenica. Eshté
me réndési t& pérmenden disa nga burime e réndésishém té ujit g€ derdhen né Lumin
Drenica, sic jané: Kroi i Mbretit, Burimi i ujit mineral ne Paklek, et]. Sasia e ujit gé rrijedh né
Pellgun e Lumit Drenica gjaté vitit 8shté 294,88 m3 x 106 . Nga kjo sasi, 74.87 m* 106 {25.4 %)
viné nga reshjet dhe 220.01 m3 x 106 {74.6 %) nga burimet.

Sipas t& dhénave té stacioneve hidrometrike né vendosura né territorin e komunés sé
Gllogocit, niveli mé i ulét i ujit né [umin Drenica ka gené né vitin 1963 {24 cm), ndérsa niveli
mé i larté né vitin 1969 (90 cm), ndérkohé qé mesatarja vjetore e nivelit t& ujit t& lumit &shté
56.6 cm. Gjaté vitit niveli mé i uldt mesatar i ujit &shté né muajin shtator (34.3 cm), ndérsa
mé i [arti né shkurt (85.1 cm) dhe mars (81 cm). Pérbérja gjeologjike e terrenit ka kushtézuar
gé pjesa dérmuese e kétyre ujérave té jené sipérfagésore, por pa pérjashtuar edhe praniné e
ujérave néntokésore dhe té burimeve termominerale. Shkémbinjté ujgmbajtés kané béré qé
t& krijohet njé ligen i vogél me 17.59 ha né Vasilevé, i cili shfryt8zohet mé sé& shumti nga
vizitoré té ndryshém pér peshkim gjaté fundjavave. Ka plane pér shfryt&zimin e tij pér turizém.
Gjithashtu, né& territor t& komunés gjendet edhe burimi i ujit termal né Poklek me
temperaturé 13.0°C, pH 6.3., rrjedhje 1.00 I/sek. dhe mineralizim 3.52.

Kohéve té fundit (dimri 2018-19) pér shkak t& punimeve joadekuate né& kanalizim, burimi
8shté démtuar dhe mé nuk 8shté i pérshtatshém pér pije dhe nuk ka karakteristikat gé& i ka
pasur. Me géllim té& rritjes sé kapaciteteve akumuluese t& ujerave né territorin e saj, Komuna
e Gllogocit ka marré vendim pér shpalljen e interesit publik pér lokacionin ku ndodhen
ngastrat kadastrale né fshatin Verboc pér ndértimin e pendés pér ligenin akumulues té
Verbovcit, i cili planifikohet t& shfrytézohet pér pije dhe ujitje. Monitorimi i cilésisé dhe sasisé
sé ujérave sikurse edhe né gjithé territorin e Kosovés béhet nga Instituti Hidrometeorlogjik i
Kosovés/IHMK, ndérsa monitorimin e cilésisé ujit t& pijshém e bén Instituti Kombétaré i
Shéndetit Publik IKSHP. Gjithashtu, ekzistojné burime t& tjera t€ ujit g& nuk jané té
shfrytézuara, mirépo g& paragesin njé mundési pér p&rmirésimin e furnizimit t& ujit né
Gllogoc. Kéto burime jané: Baica— 6 I/s, Nekoe - 4 /s, Llapushnik - 2 I/s , Arllat —2 I/s, Verbove
- 3 I/s, si dhe dy (2) burime t& njohura t& ujit mineral njéri ng “Paklek té Vjetér” (2 I/s) dhe
tjetri né Verboc (0.3 I/s).
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Popullsia

Tabela 2: Té dhénat mbi popullatén

Regjistrimi ASK 2011 Vlerésimi ASK 2021
Numri i populates Numri i amvisérive Numrii popullatés Ngritje
58531 8786 60721 3.7%

Analiza e zhvillimit demografik shqyrton t& dhénat nga regjistrimet e popullsisé pér periudhén
e viteve 1948-2011. Regjistrimi i vitit 2011 ka regjistruar vetém banorét e pérhershem té
komunés, duke mos i kalkuluar banorét e pérkohshém, studentét dhe té punésuarit té cilét
pérkohésisht jetojné né komuné.

Popullsia Ekonomité Familjare Madhésia e Familjes Pjesémarrja e gytetit
_ (EF} _ {numri i anétareve né EF) né komuné {%)

Vit -~ Komuna  Qyteti  Komuna  Qyteti ~  Komuna  Qyteti Komuna , Qyteti
1953 17683 658 2295 95 77 &8 a1 . 37
1971 28188 1343 3264 167 86 80 51 . 48
2011 58531 6143 8786 . 1047 67 59 118 105

Tabela 2, Regjistrimet e popullsisé né periudhat prej vitit 1948 - 2011

Numri i banoréve - Nga té dhénat e paragitura t& regjistrimeve t& popullsisé rezulton gé
numri i popullsisé né Komunén e Gllogocit nga viti 1948 deri né vitin 2011 ka sh&nuar njé rritje
té konsiderueshme me 42354 banoré. Né bazé té késaj rritjeje, brenda periudhés kohore 63
vjecare, del se mesatarisht né gytet popullsia ka sh&nuar rritje prej rreth 672 banoré né vit.
Pérderisa ka rritje paralele né gytet si dhe vendbanimet tjera kur shikohen si vlera ne %, por
duke i analizuar numrat e banoreve si njési — numri i banoréve né vendbanimet tjera te
komunés sé Gllogocit &shté dukshém mé i madh se rritja e numrit t& banoréve né qytet t&
Gllogocit. K&shtu né gytet Gllogoc nga viti 1948 deri né vitin 2011 numri banoreve ka shénuar
njé rritje t& konsiderueshme me 8228 banoré duke u rrit me mé shumé se 10 fish sa ishte ne
vitin 1948, pra vendbanim me vetém 558 banoré. Ndérsa, rritja e popullsisé éshté evidentuar
té jeté edhe mé e madhe né vendbanimet tjera te komunés se Gliogocit. Nga 15619 banoré
gé jetonin né vendbanimet pérreth qytetit t& Gllogocit né vitin 1941, ky numé&r &shté rritur né
52388 banoré,

Fenomeni i urbanizimit te qyteteve qé& vérehet né shumicén e gyteteve né Kosové, sidomos
né periudhén e pasluftés, pra migrimi i brendsh&m fshat-gytet - nuk duket té jeté aq i theksuar
ne Komunén e Gliogocit.
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Dendé&sia e popuilsis Gllogocit &shté rreth 212 banoré né 1 km?, gé éshté mbi mesataren né

nivel vendi prej 165 banoré né 1 km?. Né& disa vendbanime gé& kané& numér mé t& madh té
popullsisé edhe dendésia éshté shumé mé e larté dhe e kundérta né vendbanimet gé kané
numér t& vogél té popullsisé edhe dendésia &shté& shumé mé e vogél.
Nga harta vérehet se dendésia mé e larté e popullsisé e &shté né qgytetin e Gllogocit ku
mesatarisht jetojn& rreth 1651 banoré né njé km?. Gjithashtu ekzistojng& edhe disa
vendbanime té tjera té cilat kané dendési t& madhe si¢ jané: Shtrubullové (395 b/km?),
Komoran {389.5 b/km?), Cikatové e Re (363.1 b/km?), Nekoc (301.3 b/km?), Gllabar (300.4
b/km?),etj. Vendbanimet me shkallé mé t& vogél t& dendésisé sé& popullsisé jané: Vasilevé
(65.7 b/km?), Gradicé (68.7 b/km?), Vucak {80.6 b/km?), Godanc (96.5 b/km?), et].

20 Shtimi natyror i popullsisé

i5 e Té dhénat e shtimit natyror pér vitin 2017 jané

10 vlerésuar duke i shfrytézuar té dhénat pér lindjet dhe

vdekjet nga Agjencia e Statistikés sé Kosovés pér vitin

2017 pér komunén e Gllogocit. Pér vitin 2017 éshté

Nataliteti Mortaliteti Sshilminatyrer vlerésuar se né komunén e Gllogocit jetojné 61133
] e .. banoré. Gjaté vitit 2017 né& komunén e Gllogocit jané

Tabela 4. - Grafiku per shtimin natyror né vitini oo ] L

shénuar 1009 lindje dhe 249 vdekje. Bazuar né kéto

t& dhéna é&shté llogaritur shkalla e natalitetit,

mortalitetit dhe shtimit natyror né promil dhe né

2017 né komunén e Gllogocit (né promil)

pérgindje pér komunén e Gllogocit.

Si¢ shihet edhe nga grafiku, shkalla e natalitetit né& komunén e Gllogocit éshté 16.5 %o, kurse
shkalla e mortalitetit 8shté 4.07 %o. N& bazé t& kétyre shkalleve té natalitetit dhe
mortalitetit del se shtimi natyror i popullsisé né& komuné &shté 12.43 %..

Banimi - né Komuné&n e Gllogocit né pjesén dérmuese ka tipologji rurale dhe dendési té ulét.
Shumica e fondit te banesave jané te reja, kryesisht t& ndértuara pas luftés. Ndértimet nuk
jané pércjellé gjithmoné shérbime adekuate publike, duke ndikuar edhe n& kushtet sanitare
dhe mjedisore. Numri i njésive t& banimit pér ndértesat individuale &shté 11348 sosh .
Ndértesa kolektive jané 31. N& kuadér té vendbanimeve, banimi si funksion pérfshing
sipérfagen mé t& madhe. Sipérfagja e gjithémbarshme e banimit éshté 1600 ha, qé pérbén
5.8% té territorit komunal. Pothuajse e téré sipérfagja e banimit pé&rbéhet nga banimi
individual - 1,590.9 ha (5.77%), derisa ai né& bashk&pronési pérfshiné 9.10 ha {0.03%)%.
Vendbanimet qé dallohen pér nga sipérfaget mé t& médha té& banimit jané Térsteniku - 124
ha, Gllogoci - 120 ha, Komoran -113 ha, Llapushniku - 111 ha.

2 Sipas kategorizimit t& HILUCS
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Banimi né teritorin urban dhe rural

Sa i pérket numrit t& njésive té banimit, profili komunal i referohet regjistrimit t& popullsisé

sé v, 2011,

Bazuar né t& dhénat e ASK-sé2, del se komuna e Gllogocit ne vitin 2011 ka 58.531 banoré té
cilét jetojné né B.786 ekonomi familjare, 1,444 prej t& cilave jané né zonén urbane ndérsa

10,565né zonén rurale.

Numri i pérgjithsh&m i njésive t& banimit né Kosové &éshté 412.884, prej t& cilave 175.542
{43%) jand né zonén urbane, ndérsa 236.942 (57%) né zoné rurale. Né komunén e Gllogocit,
numri i gjithmbarshé&m i njésive t& banimit &shté 12,009 *, Pak mé ndryshe nga Kosova, pjesa

mé& e madhe e njésive t& banimit gjenden né& zonén rurale t& komunés - 1,444 (12% ), ndérsa
né até rurale - 10,565 (88%).

Numri i banoréve

Komuna e Gllogocit
. Zona urbane

Zonarurale

Ekonomité
e familjare
Nr . i An
58,531 8.786
6,143 1,047
52,388 7,733

| 1,444 (12%)

Njésité e

T " Ndértesat e banimit
banimit ¢

Nr

12,000 (100%) 8 096
- 807 {10%)

10,565 {88%) 7,289 {90%)

Fabela 5. Fondi i banimit né raport me nj8sité e banimit dhe tipologjiné e ndértesave t& banimit

Banimi né ndértesa banimi me shumé njési, natyrisht se &shté mé i koncentruar né zonén

urbane, ku edhe gjenden afro 90% e ndértesave té tilla né komunén e Gllogocit.
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3 ASK, vjetari statistikor | Republikés s& Kosovés 2018
4 ASK, Banesat dhe Ndértesat, sipas komunave, 2013.
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Tabela 6. Numri i njésive t& banimit- shtépive dhe banesave kolektive sipas vendbanimeve®

Bazuar né parashikimet pér rritie t& popullsisé (kaptina pér demografi), deri né vitin 2028
parashikohet rritje péraférsisht prej 14,692 banoré né zonén rurale, dhe 3,415 banoré né
zonén urbane (duket llogaritur edhe Cikatovén e Re né zonén urbane). Numri i ekonomive
familjare né qytet parashikohet té rritet p&raférsisht pér 476 ekonomi familjare, ndérsa né
fshatra p&r 2939 ekonomi familjare.

Gjendja e mjedisit dhe e biodiversitetit

Natyra dhe biodiversiteti - Trashégimia natyrore i referohet biodiversitetit duke pérfshiré
florén dhe faunén, ekasistemet dhe strukturat gjeologjike. Mbrojtja dhe shfrytézimi i natyrés
éshté i rregulluar sipas ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés. Sipas kétij ligji,
inventarizimin e t& gjithé pérbérésve té larmisé biologjike, gjeologjike e peizazheve - llojet,
tipit t& vendbanimeve, gjeolokaliteteve dhe té peizazheve paraqitjen hartografike t& llojeve
t& kércénuara, gjeolokaliteteve dhe tipat e vendbanimeve etj. béhet nga ana e Instituti i
Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés. Q& nga themelimi i Institutit t& Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyrés (IKMN) jan& marré nén mbrojtje ligjore shumé zona, monumente dhe vlera tjera té
natyrés né mesin e té cilave jané edhe asetet e trash&gimisé natyrore té komunés sé Gllogocit.

N& territorin e Komunis sé Gllogaocit shtrihen edhe Ligejt e Vasilevés, gé karakterizohen me
njé biodiversitet t& pasur bimor, shtazor dhe peisazhor. Pér shkak té kétyre vierave qgé&
disponon kjo zoné, Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés s& Kosovés, ka hartuar njé arsyeshméri
dhe ka propozuar shpalljen e késaj zone si Peisazh i Mbrojtur | Natyrés. Zona e propozuar pér
mbrojtje e Peizazhit t& Mbrojtur “Ligejt e Vasilleves” pérfshin njé sipérfage t& pérgjithshme
prej 320.9 ha. Edhe pse kéto jané ligene artificiale t& krijuara me depozitimi i materialit
{dheut) nga mihjet sipérfagésore né Bardh dhe Mirash nga Korporata Elektroenergjetike e
Kosovés ne vitet e ‘60 t& shekullit té kaluar, ato paragesin zoné té réndésishme té natyrés dhe
me potencial pér zhvillimin e turizmit. Njé zoné tjetér natyrore me réndési pér Komunén e

5 Burimi: Drejtoria e Urbanizmit, Gllogoc dhe ASK
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Gllogecit jané Bjeshkét e Cycavicés. Kjo zoné pérmes njé memorandumi t& mirékuptimit té
nénshkruar nga komunat ku shtrihen kéto bjeshké (Gllogovc, Obilig, Skenderaj, Mitrovicé dhe
Vushtrri} &shté shpallur si zoné e interesit té pérgjithshém me géllim té menaxhimit té
géndrueshém té resurseve natyrore té késaj zone.

Flora dhe vegjetacioni i territorit t& Komunés s& Gllogocit - Territori i komuné&s sé Gllogocit
z& njé vend té réndésishém né Kosové nga aspekti floristik dhe vegjetativ. Sipas té dhénave
gé disponojmé, territori i komunés sé& Gllogocit i takon Rajonit Eurosiberiko —
Amerikanoverior i cili pérfshing viset kontinentale té vendit, e gé ndahen ndérmjet rajoneve
kufitare mediterane nga njéra ané dhe majave mé té larta t& masiveve malore té cilat i takojné
regjionit Alpiko — Nordik nga ana tjetér. Ky regjion, prezantohet me dy provinca
fitogjeografike té cilat jan&: 1. Provinca Mezike, e cila pérfshing shpatet e Malit t& Cycavicés
né kuadér t& sé cilés hyjné pyjet |&vorbardha dhe pyjet lévorzeza té brezit malor {montan)
dhe paramalor {submontan) e qé né kété territar paragitet konkretisht me pyje t& bungut dhe
shkozés (Querco — Carpinetum Rud.) dhe pyjet kodrinore dhe malore té ahut (Fagetum
montanum Rud.), dhe N& bazé t& késaj qé u pérmend mé lart, mund té konstatohet se né
territorin e Gllogocit jané zhvilluar pyjet gjetherénése, termofile dhe mezofile; t& prezantuara
né bashkési t& ndryshme té cilat ndérmjet tyre dallohen né& bazé té pérbérjes floristike si
pasojé e kushteve t& ndryshme ekologjike. N& territorin e Gllogocit jané prezente kéto
bashkési {asociacione) pyjore: » Ass. Carpinetum orientalis scardicum, Krasnigi (Bashkésia e
shkozé sé zez8), » Ass. Quercetum farnetto - cerris scardicum, Krasnigi {Bashkésia e shpardhit
dhe garrit), e pérhapur kryesisht né lartési mbidetare deri né 750 m, = Ass. Quercetum
montanum, Cer. et Jov, (Bashkésia e dushkut malor), n& lartési mbidetare prej 630 - 960 m,
e pérfagésuar kryesisht nga bunga (Quercus petraea), ® Ass. Fagetum montanum Rud.
(Bashkésia e ahut). Né zonén pérreth Guri i Gradinés né & gjitha ekspozicionet &shté prezenté
fitocenoza Fagetum Montanum me rreth 47 lloje q& kané njé shtrirje mjaft t& gjeré pérreth
monumentit. N& bazé té késaj pasqyre floristike dhe vegjetative té territorit t& Gllogocit mund
té konstatohet se: territori i Gllogocit ka floré dhe vegjetacion relativisht t& mire mirépo né
degradim e sipér si pasojé e veprimit negative té faktorit antropogjen (sidomos né hapésirat
rreth vendbanimeve) dhe se né shumé lokalitete té territorit t& Gllogocit duhet té& béhen
intervenime pozitivé drejt normalizimit té gjendjes natyrore duke béré pyll&zimin me llojet
adekuate.

Fauna né territorin e Gllogocit - Si rezultat | aktiviteteve antropogjen e sidomos ato gjaté
shnd&rrimin té hapésirés natyrore né territor agrikulturor, industrial apo territor pér banim
disa lloje shtazore té cilat kané ekzistuar né kéto zona jané zhdukur ose zhduken. Lloje té cilat
jané zhdukur koh& mé pare nga kéto terrene jané: dreri, dhia e egér, pulelegra etj. Llojet
prezente jan& mé rezistente ndaj kushteve té ofruara apo t& imponuara por edhe te kéto lloje
vérehet zvogélimi i numrit té tyre. Llojet t& cilat ende hasen né territorin e Gllogocit jané: ariu
(Ursus arctos), ujku (Canis lupus), dhelpra (Vulpes vulpes}, gelbésiiréndomté, derriiegér (Sus
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scrofa), vjedulla {Meles meles), ketri {Sciurus vulgaris), sqarthi {Martes foina}, vidra, lepuri
{Orychtolagus cuniculus), disa lloje t& brejtésve t& vegjél, gjeragina, skifteri i pérhimté, petriti
(Falco tinnunculus), kukuvajka, huti (Bubo bubo), harabeli, théllénza (Alectoris graeca),
péllumbi i egér, kumria, disa lloje t& korbave, gukapiku {Dendrocopus major), gyqja (Cuculus
canorus), lauresha, boré&si, rosat e egra (Anser anser), patat e egra (Anas platyrhynchos),
lejlekét (lloje kalimtare dhe hasen rrallg), breshka e kénetave, breshka e pyjeve, hardhuca e
pérhime, hardhuca e mureve, hardhuca e gjelbér, neperka, gjarpéri i larmé, gjarpéri i ujit
(johelmues), picrraku (Salamandra atra), tritoni (Tritorus vulgaris), bretkosa e gjelbért,
bretkosa dregézore, krapi {Cyprinus caprio), fildishi, skobusi, shumé lloje t& pakurrizoréve etj.
N& zonén pérreth Guri i Gradinés, sipas té& dhénave gé posedon IKMN né kété hapésiré hasen
kéto lloje shtazore: 8 lloje gjitarésh, ndérsa dy lloje té tjera té gjitaréve jané zhdukur, 9 lloje
shpendésh, 4 lloje zvarranikésh, 2 lloje ujé-tokésor. Viteve té fundit nga territori i komunés sé
Gllogocit jané raportuar disa gjetje t& reja té insekeve ujore pér faunén e Kosovés. Nga rendi
i inskteve Plecoptera 6 lloje {Nemoura anas, Nemoura peristeri, Nemoura asceta, Nemoura
vinconi, Protonemura beaumonti dhe Brachyptera macedonica) jané gjetja té reja pér faunén
e Kosovés té mbledhura né Bjeshkét e Berishés. Keto lloje kané pérhapje té kufizuar dhe jané
shumé té rralla. Lioji Limnephilus fuscicornis &shté gjetje e re pér faunén e Kosovés nga rendi
i insekteve Trichoptera i mbledhur né lumin Drenica, gjithashtu nga ky rend i inskteve llgji
Limnephilus bipunctatus éshté raportuar gjetje e re pér faunén e Kosovés (i mbledhur né
fshatin Shtuticé).

Ndotja e mijedisit &shté rezultat i shumé faktoréve si: industria, ndértimet ilegale,
infrastruktura joadekuate, shtimi i numrit t& automjeteve, importimi i automjeteve té
vietruara né Kosové, importi i vajrave dhe derivateve té kualitetit t& dobét {me sasi té larté t&
sulfurit), deponimi joadekuat i tyre, ndotja e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore,
mungesa e trajtimit t& ujérave té zeza, prerja e pakontrolluar e pyjeve, akumulimii plehrave
urbane si pascjé e menaxhimit t& dobét, mungesa sé& riciklimit, etj. Duke konsideruar
prezencén e shumicés sé faktoréve té lartpérmendur, giendja e mjedisit né komunén e
Gllogocit nuk mund té konsiderohet né nivel t& k&nagshém., Industria e prodhimit t& metaleve
{NeECo Feronikeli) &sht& njé nga industrité me ndikim mé t& madh mjedisor né Kosové, edhe
pse vérehet ulje e emisioneve gé vijné si rezultat i aktiviteteve t& tyre °. Sektori i transportit
dhe infrastrukturés sé tij éshté njé ndér sektorét gé ka ndikim mijaft negativ né gjendjen e
mjedisit ngase ndikon né fragmentimin dhe degradimin e habitateve (biodiverzitetit),
ndryshimin e peizazhit, shfrytézimin e tokés dhe trashégiminé kulturore. Kjo gjendje e
kércénon mijedisin duke shkaktuar ndotjen e ujit, ujérave néntokésoré, ajrit dhe dheut. Si
pasojé kemi d&mtimin e resurseve natyrore dhe humhbje té& tokés bujgésore. Shfrytézimi
joracional dhe pa kritere t& ujit, tokés si dhe pyjeve &shté njé tjetér géshtje gé duhet t&

SDrafi raporti | Gjendjes s& Mjedisit 2017, AMMK
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konsiderohet si ¢8shtje serioze né t& ardhmen. Eshté pérgjegjési komunale gé t& mbrojé dhe
ruaj mjedisin natyror dhe jetésor {urban dhe rural) nga démtimi, degradimi apo ndotja si
pasojé e veprimtarisé njerézore ose té ndikimit natyror.

Ndotja e ajrit - Cilésia e ajrit né Gllogoc monitorohet pérmes stacionit né Gllogoc nga Instituti
Hidrometeorologjik i Kosovés, i cili raporton né Agjencing pér mbrojtjen e mjedisit t& Kosovés.
Stacioni i vendosur né Gllogoc &shté reprezentativ pér cil&sing e ajrit né sfondin urban. Matjet
behén vet&m né sfondin urban e jo né t&ré territorin e komunés. Nga té dhénat pér matjen e
pérgendrimit 50z, CO, NO3, dhe Oz shihet se nuk jané regjistruar tejkalime té vlerave mesatare
vjetore (VML) né stacionin monitorues pér vitin 2017,

Eshté vérejtur se gjaté sezonés vieshté-dimér-pranveré kishte tejkalime té pérgendrimit té
pluburit né formé t& PM10 dhe PM2.5 gé jané rezultat i aktiviteteve t& Feronikelit, transportit
rrugor dhe amvisérive, t& cilat gjaté sezonit t& ngrohjes pérdorim 1&ndé djegése gé lirojné
emisione té cilat shkaktojné ndotjen e ajrit.

Emisionet né ajér nga NeéCo Feronikeli- Pérmbajtja e metaleve t& rénda né xehen fillestare,
si Fe-hekur, Ni-Nikel, Co-Bakér, Cd-Kadmijum, Cr-Krom, As-Arsenik, Pb -Plumb etj. dhe
proceset metalurgjike qé& e shogérojné procesin e té&résishém e karakterizojné Feronikelin
ndotés té kategorisé A (sipas Kritereve pér VNMBEZH dhe BB). Emisionet né ajér lirchen
vecanérisht nga furrat rrotulluese, furrat elektrike, konvertori dhe ngrohtorja. Matjet nuk
béhen né ményré té vazhdueshme, por vetém koh# pas kohe, Sipas njé projekti té financuar
nga UNDP pér nivelin e ndotjes sé ajrit n& zonén Gllogocit’ jané regjistruar tejkalime té vlerave
td lejuara kryesisht gjaté muajve tetor, néntor dhe dhjetor 2015 né té katér |okacionet e
mostrimeve (Cikatové e vjetér, Cikatové e Re, Gllobar dhe Lagja e Feronikelit).

Ndotja e ujit - Monitorimi i giendjes s& ujérave (cil&sing - ndotjen dhe sasing) e béné
IHMEK/AKMM, THMK bén monitorimin e sasisé sé ujérave ndérsa manitorimin e cilésisé ujit té
pijshém e bén IKSHP. Komuna Eshté kompetente pér mbrojtjen e shtretérve, brigjeve té ujé
rrjedhave, kanaleve, tuneleve dhe akumulimeve ujore brenda zonave urbane. Pérmes rrjetit
hidrometrik i cili pérbéhet nga njé numér i stacioneve matése népér lumenj kryhen matje té
sasisé sé ujit. N& kéto stacione matet Niveli (h} dhe Prurja {Q). Né Gliogoc sasia minimale e
prurjes 8sht& 0.02 m?/s, mesatarja 1.52 m3/s dhe ajo maksimale &shté 32.80 m®/s. Né
komunén e Gllogocit lumenjté kryesor jang Drenica me gjatési 50km dhe Vérboci dhe né anén
tjetdr kanali i Ibér-Lepencit i cili nuk &shté lum. Monitorimi i lumit Drenica bé&het nga
Pjetérshtica dhe para bashkimit me Sitnicén né Vragoli. Gjaté pranverés né stacionin e paré
ka njé cilési mé té miré pérderisa né stacionin e dyt& né Vragoli giendja péson ndryshime té
theksuara p.sh. pércueshméria elektrike rritet pér disa qindra njési si rezultat i shkarkimeve
té ujérat t& mihjeve sipérfagésore té KEK-ut.

TUNDP/IHMK, "Monitorimi | PM10 né ajér dhe pércaktimi i metaleve té rénda né PM10 né zonén e Gllogocit, Tetor 2G15 — Mars
2018"
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T& gjitha ujérat e kanalizimeve té gytetit dhe fshatrave t& Gllogocit derdhen né Lumin Drenica.
Né komunén ¢ Gllogocit me efekt t& madh t& ndotjes duhet veguar New Co Feronikeli, i cili
shkarkon ujéra me ngarkesé termike, ujéra t& procesit dhe ujéra sanitar dhe nuk ka impiant
pér pastrimin apo para-trajtimin e tyre. 8

Sipas t& dhénave New Co Feronikeli, gjaté vitit 2013 jané shfrytézuar rreth 1.2 milion m3 ujg,
qé shénon njé rénie t& ndjeshme krahasuar me vitin paraprak.®

Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve

_ Vendbanimi N, 1 Vendshkarkimi  ujore dhe démtimi i shtretérve té
L  banordve . |umenjve ende mbetet njé nga format e
teti 5 i e . . .
Qyteti .00 Dremiea degradimit té resurseve ujore, Megjithaté,
- Arllat © 3199 Drenica buri doti K ta it
Damaneku 847 Dremica urimet e ndotjes Kryesore te uji
Gliobari 1628 7 Drenica . shkaktohen pér shkak t& mungesés sé
Komoranl 1699 Drenica " trajtimit t& ujérave té zeza dhe hedhjes se
‘Komoran2 1213 Drenica - mbeturinave t& ngurta (AMMK}. Sa i
- Lapushnike - - 3585  Drenica . pérket Feronikelit, posedon sistem té
Nekoe 13230 ; Drenica brendshém t& trajtimit, por derdhja né
: Pokiekuiri - 900 . Drenica lumin D . traitimit behet né
. Pokleku [ vietér ~ 1265 * Drenica : urjnn . rerjlca E’as rajtimi __e E ne
 Shtrubullové 1287  Drenica © ményré néntoké&sore dhe véshtiréson
Térsteniku 1958 Drenica 77 monitorimin. Transportimi né kamioné pa

Tabela 7.3 Ndotasit kolektiv né komunén e Gllogoci MPWese 1 mbetjes  xehérore  pas
pérpunimit béhet né Cikatové té Vjetér
aférsi té kanalit té Ibér-Lepencit pér ujitje,
dhe ka shumé mundési g& i njéjti ndotet.
N& territorin e komunés sé Gllogocit ndodhet Ligeni i Vasilevés. Ka plane!! pér shfrytézimin e
tij pér turizém. Gjithashtu, né territor t& komunés gjendet edhe burimi i ujit termal né Poklek
me temperaturé 13.0°C, pH 6.3., rrjedhje 1.001/sec dhe mineralizim 3.52 g/l. Kohéve té fundit
(dimri 2018-19) pér shkak té punimeve joadekuate né kanalizim, burimi éshté démtuar dhe
mé nuk &shté i pérshtatshém pér pije dhe nuk ka karakteristikat termale g& i ka pasur.

Nevojiten veprime konkrete né mbrojtjen e té gjithé ujérave né komuné.

Ndotja e tokés - Faktorét qé mé sé shumti démtojné sipérfage té téra té tokés né Gllogoc
jané: Vendbanimet (ndértimet pa leje dhe té pa planifikuara), Industria (mbeturinat
industriale, mihjetsipérfagésore), Mbeturinat komunale, Deponité, Eksploatimi i drurit
{erozionet), Eksploatimi i zhavorrit (pérmbytjet), Pérdorimi i plehrave dhe i pesticideve pér
géllime bujgésore. Monitorimin e ndotjes s& tokave né nivel vendi e bén [nstituti
Hidrometeorologjik i Kosovés Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés. Deponia Industriale e

& Raporti Kadastri | Ndot8sve t& Ujérave té Kosovés

9 Raporti i ujérave 2015

yraft raporti i Gjendjes s& Mjedisit 2017, AMMKS

VIDENTIFIKIML | PRODUKTIT TURISTIK NE RAJONIN E PRISHTINES, MTI 2017
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Feronikelit ndodhet né Cikatové dhe ka njé sipérfage prej 24ha, ndérsa zona e ndikimit té saj
gshtd 71.37ha.Ky trend [ ndotjes dhe degradimit t& tokés akoma &shté né rritje, pérkundér
shumé masave té ndérmarra nga institucionet lokale dhe gendrore.

Pérgjaté rrugéve kryesore tokat e shumta jangé duke u z&né nga objektet afariste pa njé
strukturé te miréfillte té planifikimit. Mungesa e planeve, mungesa e kantrollit tézbatimit né
hapésirat ku ka pasur plane {Qendra e Gllogocit), konsiderohet té jeté né favor t& ndotjes sé
tok&s. Ndotja nga metalet e rénda dhe shumé komponime organike &shté praktikisht e
pakthyeshme (Komisioni Evropian, 2012). Dheu ka aftési t& kufizuar pér té pérpunuar
kemikalet, pér shembull népérmijet filtrimit apo transformimit!2, Sipas hulumtimit t& béré nga
profesorét Muhamet Zogaj, Musaj Pagarizi, Rolf-Alexander Duering me 20 mostra té dheut
nga horizontin punues i tokave bujgésore dhe 20 mostra té biméve né Komunén e Gllogocit
jané marré dhe analizuar pér pérmbajtjen e Ni, Cr, Pb, Zn, Cd, Cu, As. Eshté raportuar
pérmbajtja e metaleve té rénda né tokat bujgésore té Gllogocit. Cd né mostrat e dheut nén
kulturén e grurit kané treguar vlera deri né 0.48 mg . kg-1, me njé mesatare 0.08 mg . kg-1
ndérsa né tokat nén e kulturén e misrit deri 0.08 mg . kg-', me nj& mesatare prej 0.01 mg . kg-
1. Krahasuar me standardet e BE pér vlerat e lejuara té Cd né toké (3 mg . kg-", EC 1986),
mostrat e analizuara jané brenda standardeve. Pérmbajtja e Cr ka variruar nga 47.87 deri né
532.59 mg . kg-! né tokat nén kulturén me gruré, me njé mesatare prej 219.39 mg . kg-1 dhe
median duksh&m me te ulét prej 153.85 mg . kg-1. N& mostrat e dheut nén kulturén me misér,
po ashtu Cr ka treguar variacione mjaft t& shprehura prej 95.89 deri 315.27 mg . kg-,
mesatarja e t& cilave ka gené 153.92 mg . kg-' dhe median 136.71 mg . kg-' . Rreth 20 % e
mostrave té analizuara t8 dheut né tokat nén kulturén e grurit i kané tejkaluar vlerat e lejuara
sipas standardit holandez (380 mg . kg-', Deutch list 1996), ndérsa tokat nén kuiturén me
misér kané treguar viera mé té uléta se vlera kritike. Sasia e Cu né toké ka gené nén pikén
kritike t& vlerave t& lejuara sipas standardit evropian (140 mg . kg-', EC 1986}, pérkatésisht
&shté sjell nga 18.76 deri né 83.31 mg . kg-' né tokat nén kulturén me gruré dhe 17.10 deri
32.35 mg . kg-' né tokat nén kulturén me misér, me nj& mesatare 33.65 mg . kg-' dhe
median 28.25 mg . kg-' ,respektivisht 24.95 mg . kg-' dhe median 27.61 mg . kg-'. Edhe
pérmbajtja e Ni ka treguar njé variacion t& gjéré prej 50.99 deri 583.66 mg . kg-' né tokat
nén kulturén me gruré (mesatarja 232.67 mg. kg-' dhe median 153.56 mg . kg-'}, respektivisht
63.38 deri 596.28 mg . kg-! né tokat nén kulturén me misér (176.58 mg . kg-' dhe median
119.48 mg . kg-"). 70% e mostrave t& dheut nén kulturén e grurit dhe 90 % e mostrave té
dheut nén kulturén e misrit e kané tejkaluar pragun kritik sipas standardit t& BE {75 mg kg-",
EC 1986 ). Pb né tokat nén kulturén e grurit ka treguar vlera prej 40.24 deri né 87.11 mg . kg-
' (mesatarisht 58.07 mg . kg-' dhe median 55.87 mg . kg-), ndérsa né ato nén kulturén e misrit
38.62 deri 64.11 mg . kg-' (mesatarisht 50.30 mg . kg-' dhe median 50.69 mg . kg-"), duke mos
i tejkaluar vlerat kritike sipas BE (300 mg . kg-*).

25{udimi mbi Ndotjen e Tokés Bujagsore (SNTB) né Kosové, kdentifikimi § burimeve t& ndotjes dhe propozimet pér masat &
pérmirésimit, Janar 2015
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Po ashtu edhe pérmbajtja e Zn né
mostrat e dheut t& analizuara nuk
e ka tejkaluar pragun kritik spas
BE {300 mg. kg-1), duke u sjell nga
45,71 deri 110.32 mg . kg-' né
tokat nén kulturén e grurit
(mesatarisht 77.12 mg . kg-" dhe
median 73.68 mg . kg,
pérkatésisht 40.59 deri 82.48 mg .
kg-' né tokat nén kuturén e misrit
(mesatarisht 59.75 mg . kg-' dhe
median 59.27 mg . kg-1).
Eksploatimi i zhavorrit éshté shumé i shfaqur né Komunén e Gllogocit dhe até shpesh guroret
ndodhen ne aférsi ngjitur me lumin Drenica, si¢ &shté rasti né Lagjen Cérvadiku, né zonén
kadastrale té Poklekut dhe Cikatové té Vjetér. Ndotja shkaktohet edhe nga deponité ilegale
gé ndodhen né Abri e Epérme, Gllogoc, Gradicg, Komeran, Korroticé e Epérme, Korroticé e

Figura 8. Lokacioni dhe vendndodhja e metaleve t& rénda

Poshtme, Krajkové, Likoshan, Llapushnik, Negoc, Poklek, Polluzhé, Sankoc, Shtrubullové,
Shtuticé, Térdec, Térstenik, Vasilevé, Verboc, Vucak dhe Zabel i Poshtém dhe numri | tyre né
disa vende &shté mé i madh se 1 ndonése numri i tyre &shté zvogéluar dukshém viteve t&
fundit. Lokacioni i tyre &shté i paraqitur n& harté. Nga 80 deponi gé jané eliminuar, mbesin
edhe rreth 50 sosh ekzistuese!® né territor t& komunés.

Ndotja nga zhurma - Ndatja akustike né komunén e Gllogocit éshté prezenté dhe kryesisht
vjen nga rrugét nacionale, autoudha dhe hekurudha gé kalojné népér komuné, té cilat nuk
kané kurrfaré barrierash pér mbrojtjen nga zhurma. Kjo manifestohet edhe si rezultat i
veprimtarive t& ndryshme té punés si aktivitetet e ndértimit, guréthyesit, pajisjet industriale,
etj.

Komuna nuk ka t& hartuar Planin e Veprimit dhe Hartén e zhurmés, me té cilat obligohet sipas
Ligjiit pér mbrojtje nga zhurma Nr. 02/1-102. Kéto dokumente duhet t& identifikojné
fokacionet té nénshtruar zhurmaés, prezantimin e tyre né harté dhe propozimin e masave pér
parandalimin dhe zvogélimin. e ndotjes nga zhurma.

SIPERFAQET ME NDOTIE TE LARTE (HOT SPOTET)
Kompleksi i industrisé s& Feronikelit daton gé nga viti 1984 dhe ka funksionuar deri né vitin

1998. Eshté pronési private dhe llogariten si njéra ndér ndérmarrjet mé té médha né Kosové
gé bén prodhimin e hekurit dhe nikelit. Mbetjet hidhen n& njé hapésiré afér lumit Drenica
duke krijuar kodra té skories. Deponia ka njé sipérfage prej 24ha ndérsa zona e ndikimit 45
ha dhe konsiderohet si burim i ndotjes. Gjenerohen mesatarisht 1 milion ton m? skorie né vit
qé ka pérbérje kimike Si0z, MgO, FeO dhe Ca0.

Raporii i performanses kemunale, Gllogoc 2017
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Té dhénat mbi ckonominé lokale

Pasojat ekonomike t& luftés t& fundit kané gené té rénda dhe kané ndikuar né shkatérrimin e
shumé ndérmarrjeve né pronési shogérore dhe pasuriné e gytetaréve, Shumica e
ndérmarrjeve ndérprené aktivitetin e tyre dhe disa prej tyre nuk u riaktivizuan né nivelin e
para-luftés. Ndérsa Kompleksi i Ferronikelit, pas luftés iu nénshtrua procesit t& privatizimit.
Bazuar né té dhénat rreth strukturés sé eksportit, Ferronikeli kontribuon me mbi 50% t&
eksportit té gjithémbarshém té Kosovés. Xehet eksportohen né mbaré botén: ltali, Gjermani,
Belgjiké, Spanjg, Indi, Kiné dhe Kore’.

Pas fazés sé rindértimit komuna e Gllogoc gradualisht ka filluar me rimékémbjen ekonomike
dhe sociale. Zhvillimi i ndérmarrésisé dhe krijimi i bizneseve té vogla, priten t& luajné rol
thelb&sor né rrugén drejt njé ekonomie moderne t& tregut té liré dhe si rrjedhim edhe drejt
zhvillimit dhe rritjes ekonomike.

Deri né fund t& vitit, t& vitit 2018 raportohet se né Komunén e Gllogocit, jané 2,021, me
rreth 90% prej tyre té regjistrauar si mikro-ndérmarrje. NVM-te pérbé&jne motorrin e zhvillimit
ekonomik dhe pritet qé do té sigurojné vende té reja t& punés, rritje dhe prosperitet
ekonomik nén kushtet e njé kornizé té favorshme ligjore dhe institucionale g& munédson treg
té liré dhe konkurrencé té barabarté. Komuna e Gllogocit, ngjashém mé komunat e tjera té
Kosovés, ende nuk ka arritur ti tejkalojé problemet e papunésisé dhe varférisé.

Shkalla e papunésisé

Shkalla e larté e papunésisé, vazhdon té jeté njé nga sfidat kryesore t& ekonomisé s& Kosovés,
e cila reflektohet me probleme t& shumta né shogéri. Shkalla e papunésisé né nivel té& Kosovés
sipas Anketés sé Fugisé Punétore 2017 éshté 30.5% dhe llogaritet té jeté mé e larta né rajon.
Né kété mes, niveli i papunésisé &shté mé ilarté pér femrat se sa pér meshkujt dhe géndrojné
né raport 36.6 % krahasuar me 28.7 %. Té gjithé parametrat kryesore ekonomik, jané té
publikuar né nivel t& Kosovés, dhe nuk ka té dhéna té sakta mbi shkall&n e papunésisé ne nivel
komunal. Megjithat8, hulumtimet e ndryshme vlerésojné se papunésia edhe né nivel té
komunés éshté e larté,

Né anén tjetér faktorét social i kané ndihmuar késaj giendjeje té papunésisé ku niveli i ulét i
arsimimit (me theks té vecanté tek femrat), familjet e médha né numér dhe popullsia
kryesisht agrare.

14 Strategjia pér Zhvillim Ekenomik Lokal t& Komunés sé Gliogacit 2015-2019
15 Administrata Tatimore e Kosovés, 2018
18 Anketa e Fugisé Punétore 2017, ASK
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Bazuar né t& dhénat nga Agjensioni i
Statistikave t& Kosovés, numri kumulativ i
Gjinia !\.I.umn“| punékeérkuesve o . punékérkuesve té regjistruar né Komunén e

... teregjistruar . Gllogocit, n& shtator t& vitit 2017 ishte 3,588
MeShkuj 2’061 e 574 . persona, Megjithatg, ky numér mendohet té
Femra 1527 4245 . joté mé e larté pér faktin se njé numér i
Gjithsej 3,588 :
Tabela 9, Numri i puhékérkﬁe's'e\'fé' t& regjistruar ng zyrat é
punésimit, shtator 2017

konsideruesh&m i personave & papuné nuk
paragiten né kété zyre. Ndérsa bazuar né
Raportin Puna dhe Punésimi né Kosové, ky
numér né vitin 2018 ishte 3,067.

Kur t& analizohet struktura e punékérkuesve sipas gjinisg, vérehet se papunésia mé e larté
ashté e shprehur tek gjinia mashkullore, me 57,4% té kontingjentit t& pérgjithshém té
punékérkuesve.

Shkalla e punésimit

Né Anketé&n e Fugisé Punétore (AFP), pér vitin 2017 éshté 25.8%, apo 357,651 persona.
Punésimi me i larté &shté te meshkujt (46.6%), ndérsa punésimi te femrat &shté 12.7%.
Fermrat jané t& punésuara, kryesisht né sektorét e arsimit, kujdesit shéndetésor dhe tregtisé,
me 48.4 % té tyre, ndérsa meshkujt jané kryesisht t& punésuar né sektorét e ndértimtarisé,
tregtisé dhe prodhimit, me 45.9%. Ngjashém sikurse me shkallén e papunésisé, Anketa e
Fugisé Punétore (2017} nuk ofron informacion mbi nivelin e punésimit né nivel komunal.
Sigurimi i shifrave té piraférta té punésimit, né komuné té Gllogocit ngjashém sikur se edhe
né komunat tjera mbetet sfidé. Té dhénat e siguruara nga Komuna e Gllogocit, déshmaojné gé
aktualisht né Komunén e Gllogocit jané t& punésuar rreth 6,235 persona. Bazuar né
regjistrimin né teren t& zhvilluar né 2019 nga DZHE, del se numri i t& punésuarve né sektorin
privat éshté 2841, duke mos e pérfshiré numrin e sakté té t& punésuarve né sektorin e
ndértimtarisé, pér shkak se njé pjesés sé& bizneseve té tilla nuk i dihet adresa e sakté. Ashtu
sic, prezantohet né grafikun né vijim punésimi né kété komuné ka pasur njé trend pozitiv
duke u rritur nga viti né vit. Sig mund té& vérehet né mes té vitit 2013 dhe 2018 punésimi né
kété kormuné 8shté rritur pér mbi 20%, nga 5,206 1& pundsuar né vitin 2013 né 6,235 né vitin
2018. Edhe pse shifra e raportuar e t& punésuarve né krahasim me numrin e pérgjithshém té
popullsisé sé& Gllogocit, vazhdon té jeté ende uiét. Ajo ¢faré mund té shihet né tabelén e
méposhtme &shté se, sektori i “Tregtisé me shumicé dhe pakicg” punéson numrin mé t& madh
té t& pundsuarve né kétéd komuné (30%), pasuar nga sektori i “Xeheroreve dhe Gurethyesit”
(15%), ku pérfshihet pundsimi né NewCo Ferronikel. Ndérsa, sektori i “Transportit dhe
magazinimit” pérfagéson sektorin e treté ekonomik sipas numrit t& t€ punésuarve me 12.0%.
Kéto t& dhéna déshmojné pér njé ndérrim né strukturén e t& punésuarve né Komunén e
Gllogocit, krahasuar me vitet e 90-ta, nga sektori i prodhimit/ industrisé nxjerrése né até té

T Ministria e Punés dhe Mirégenies Social, Agiencia e Punésimit

Komuna e Gliogocit



Hartimi [ Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

tregtisé. Ajo cfaré bie né sy shté q& numri i t& punésuarve né sektorin e bujqésié vazhdon té
jeté ende i ulét, me vetém 4%. Poashtu t& dhénat e prezentuara nga Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik, tregojné gé struktura e punésimit sipas sektoréve nuk ka pésuar ndryshime té
theksuara né mes té viteve 2013 dhe 2018.

Ndérsa analizuar né aspekt gjinor, vérehet se

7000 - 6235 ekziston njé pabarazi e larté e punésimit, né
favor té gjinis& mashkuliore. Rreth 84 % e té
punésuarve i takojng& gjinis8 mashkullore
ndérsa vetém 16% asaj] femérore®, Nga

6000 | 5206
5000
4000 -
3000 |
2000 |
1000 |

regjistrimi i bizneseve i zhvilluar né teren né
verén e vitit 2019 nga DZHE, vérehet sé kjo
pabarazi ka filluar té zvogélohet, ku del se
rreth 7% e t& punésuarve jané burra, kurse
2011 2013 2018 © 28% e tyre jané gra. Ky numér | grave ka
" mundési té jeté pak mé e vogél, kur merret
parasysh gé gjaté regjistrimit nuk ka mundur
punésuarve nepér vite, 2011-2018 té pérfshihet numri i sakté i té punésuarve né
sektorin e ndértimtarisé (ku dominon gjinia

Tabela 10. - Grafiku per numrin e t&

mashkullore), sepse se njé pjesés sé bizneseve
té& tifla nuk i dihet adresa e sakté.

Niveli i varférisé

Nj& prej parametrave thelbé&sor pér mirégenien e njé vendi &shté shkalla e punésimit. Niveli i
larté | papunésisé né vend Bshté njé prej katalizatoréve kryesor té zgjerimit té varférisé né
vend. Duke u bazuar né té dhénat e Mirégenies Sociale nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés,
gjaté vitit 2017 né komunén e Gllogocit, jané gjithsej 1,223 ekonomi familjare t€ pérfshira né
programin pér asistencé sociale, apo gjithsej 5,459 persona. Kjo, shifér paraget rreth 9% té
gjithé popullésisé sé vlergsuar né Gllogoc {Gllogoc) (59, 752%%). Gjaté vitit 2018, sipas t& njéjtit
burim, ka pasur mesatarisht 1,189 ekonomi familjare t& pérfshira né skemén pér ndihmé
sociale. N& t& nj&jtén kohé&, bazuar né gjendjen e muajit dhjetor 2017, Komuna e Gllogocit,
paraget komunén me nurmrin mé t& madh té& pérfituesve nga skema pér familjet e
déshmoréve dhe invalidéve té& luftés. Numri i pérfituesve né kété komuné ishte 1,245 apo 9.5
% e numrit t& pérgjithshém té pérfituesve né nivel t& Kosové.

Sipas té t& dhénave nga regjistrimi i vitit 2011, vetém 12% e banoréve mbéshteten né té hyrat
nga punésimi, gé éshté pér 10.4% nén nivelin e Kosovés. Té ardhurat nga skema e pensioneve
dhe mirégenies sociale jané gjithé shumé t& uléta - 4.9% e banoréve mbéshteten né té hyrat

®Regjistrimi i Populldsisé nga Agjensioni i Statistikave t& Kosovés, 2011
19 Ragjistrimi | Popullésisé 2011, ASK
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nga pensionet bazé (2016), e 9% né& ndihma sociale (2017). Shikuar pérgjith&sisht, niveli i
varférisé né komuné mbetet i larté.

Ambienti i biznesit
N& vitet e fundit geverisja lokale né Gllogoc ka zbatuar njé séré masash reformuese me géllim
té pérmirésimit t& ambientit té biznesit né komuné. Si rriedhojé e kétyre reformave, tani
NMV-té regjistrohen pérmes Qendres Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve. Politikat
zhvillimore lokale né komunén e Gllogocit kané luajtur rol thelbésor né pé&rmirésimin e
ambientitt t& té bérit biznes. Bashképunimi i pushtetit lokal me bizneset e vogla dhe t& mesme
vlerésohet si celés | zhvillimit t& géndrueshém ekonomik lokal, e né ké&té segment Komuna e
Gllogocit ka béré disa pérmirésime né aspektin ligjor dhe administrativ. Njé prej zhvillimeve
té réndésishme né drejtim t& krijimit t&8 ambientit t& pérshtatshém pér biznes ishte vendimi
pér themelimin e Parkut t& Biznesit. Nga viti 2012 deri né vitin 2014 Ministria e Tregétisé dhe
Industrisé né bashképunim me Komunén e Gllogocit ka vazhduar me investimet e veta pér té
ofruar kushte mé t& mira pér t& b&ré biznes brenda Parkut té Biznesi. Sot ky park éshté
funksional, dhe vetém né kété Park jand t& vendosura 43 biznese, gé operojné ne sektorin e
prodhimit dhe shérbimeve. Cdo ngastér ka gasje direkte né rrugét kryesore té Parkut si dhe
ka kycien individuale né rrjetin kryesor té parkut me kanalizim, ujé, telefoni, internet, etj.
Poashtu, Komuna ka hartuar dhe plot&suar njé mori rregulloresh, gé ndérlidhen me mjedisin
afarist- si uljen dhe hegjen e taksés komunale, lehtésira pér té hapur biznese té reja dhe disa
hapa té tjeré té politikave biznesore mbrenda kompetencave t€ saja, né interes té
Komunitetit t& Biznesit,
Né rregullorén komunale pér Taksa, Tarifa dhe Ngarkesa, t& aprovuar nga Kuvendi | Komunés
s& Glogocit jang liruar nga taksa komunale kéto veprimtari?®:

v T& gjitha bizneset e vogla té& késaj katgorie si: DPT, DPSH, DPZ, DPH etj;

e Zejet e vjetra - artizanatet

= T8 gjitha biznesét e [Bmisé sé Bujgésisé

& PBrnjé vit t& gjitha biznesét e regjistruara né vitin e paré té afarizmit;

& Pé&r 3 vite té gjitha biznesét fillestare prodhuese
Bazuar né& shénimet e siguruara nga Administrata Tatimore e Kosov8s gjaté vitit 2018, né
Komunén e Gllogocit kané gené rreth 2,056 tatimpagues aktiv, pérfshiré kétu edhe 0JQ-te,
organizatat buxhetore dhe ndermarrjet né pronési publike dhe shogérore. Ndersa numri i
ndérmarrjeve aktive né pronési private, gjaté vitit 2018 ishte rreth 2021. Nga kéto kompani,
pjesa dérmuese e tyre rreth 84% jané biznese individuale/persona fizik. Ndérsa rreth 15% té
bizneseve jané té regjistruara si shogéri me pérgjégjési té kufizuara. Pjesémarrja e formave
tjera t& bizneseve te regjistruara éshté e ulét.

® Strategjia pér Zbvilim Ekonomik Lokal t& Komunés s8 Gllogocit 2015-2019
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Llgji i pronésisé %
: ndermarr]eve
i Blznes sndlwdual -1, 693 84%
4 " Shoqéri me pérgjegjési te kuflzuar (SH P.K} 295 15%
2 Ortakerl e pergj;thshme dhe e kuflzuar ' ' 5 ' 0%
5 Kompam e huaJ -8 0%
6 Te tjera 119 1%

Tabela 11. Numrii ndermarrjeve sipas I|OJ|t té pronésisé, né % {(Burimi: ATK, 2018)

Ndérsa né bazé te regjistrimit né teren té béré né vitin 2019 nga ana e zyrtarve té DZHE, del
se jané 950 biznese aktive té cilave iu dihet adresa e sakté. Ky numér mund té jet8 paksa mé
i madh, duke gené se nuk dihet numri i biznese aktive q& merren me ndértimtari sepse nuk i
dihet adresa dhe rrjedhimisht nuk kan& mundur té regjistrohen. Analizuar né aspekt té
sektoréve ekonomik, shihet se numri mé i madh i ndérmarrjeve, rreth 38% té tyre jané té
regjistruara né sektorin e “Tregtisé dhe shumicé dhe pakic&”, pasuar nga sektori i
“Ndartimtarisé” (15%) dhe “Transporti dhe magazinimi” (13%). Kjo strukturé e ndérmarrjeve
vérehet se nuk ka ndryshuar shumé ndér vite, dhe &shté e ngjajshme me strukturen e
regjistrimit t& ndérmarrjve né nivel t& Kosovés. Ngjajshém sikur né analizén e punésimit, ajo
cfaré bie né sy éshté fakti qé pérfagésimi i bizneseve né sektorin e “Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Peshkimi”, gjaté vitit 2018, ka qéné né nivel t& ulét si pér nga numri i kompanive qé kané po
ashtu edhe pér nga numsi 1 punétoréve (Tabela numér 4 né Aneks). Pérderisa né té kaluarén,
bartése kryesore e zhvillimit t& ekonomisé né Gllogoc ka gené Industria pérfshire sektorin e
xeheroreve, me njé pjesémarrje relativisht t& larté té té punésuaréve né kété sektor. Sot né
sektorin e industrisé pérpunuese se bashku me xeherore aktualisht jané té regjistruara rreth
300 ndérmarrje ose 7% e totalit t& ndérmarrjeve té regjistruara. Né kéto dy sektore jané té
punésuar mbi 20% t& t& pundsuarve né kété komuné. Feronikeli luan njé rol t& réndésishém,
duke punésuar numrin mé té madh t& gytetaréve té késaj komune né kété sektor. Ndérsa qé
Sektori i Tregtisé, priné pér nga numri i té pun&suaréve me 30% e té punésuaréve né sektorin

privat.
" Ndermarrje {% )
. Seksioni- Titulli 2011 2012 2013 2018
A- BquES|a pylltarla dhe peshklml o 7 4% 6% 6% 5%
a Xeheroret dhe gurethyemt e e - . 'O%W o 0% o
e perpunuese B o e IR
" D- Furnizimi me energjl elektnke gaz avull dhe ajer per kendicionim (0% Co% 0% 0%
* E- Furnizimi me Uje kanaEmm; menaxhlml ‘me mbeturma dhe aktuwtetet. 0% 0% 0% 0%
' F- Ndertimltana T13%  14%  14%  15%
G- Tregtla me shumu:e dhe paklce rlparlm; | mjeteve motorike dhe - 41%  36% - 36% 38%
H- Transporti dhe magazinimi 11% 1%  11% 13%
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|- Akomodimi dhe aktlwtetetesherblmltte ushqlmit S 7% % 6% 6%
I Informimi dhe komunikimi ' ' 2% 2% 2% 2%

K- Aktivitetet fsnanuare dhe'te 5|gur1m|t - o % To% 0% 0%
" L- Aktivitetet e patundshmerlve . ) - 0% 0% 0% 0%
M- Aktivitetet profesmnale,shkencore dhe teknike =~ 0% 0% o 0% Cow
* N- Aktivitetet administrative dhe sherblmet mbéshtetése 1% 1% 1% % '
~0- Administrata publlke dhe mbrOtha; sigurimi social i obligéti\) N '0% 0% 0% %

'O_- Shéndetésia dhe aktlwtetete punes somale - 1% 1% 1% 1%
& R-Arce argetlml dhe rekreimi S 2% 2% 2% 1%
"S- Aktivitetet tjera sherbyese . - B R G% 10%  10%  10%
‘IT- Aktlwtetet e ekonomive famlljare si punedhenes, mallera 'te' 0% 0% 0% %

U- Aktivitetet e orgamzatave dhe organeve te huaja o 0% 0% 0% 0%
Gjithsgy - 100% 100% 1009 100%

Tabela 12. Ndermarrjet ekonomike, sipas sektoreve ekonomik, 2011- 2018
1.5 Bujgésia

Té dhénat pér bujgésiné lokale sipas kulturave bujgésore, pemétaria, perimet, blegtoria, etj.
Poashtu ndonje informaté gé ka referencé pér mbeturina éshté e dobishme té ceket.

Bujgésia, pemtaria dhe blegtoria - Bazuar né analizat hipsometrike t& territorit t& komunés,
dy té tretat e territorit t& komunés jan& pjesé rrafshinore, Pjesa e rrafshét e komunés e
sidomos lugina pérgjaté lumit “Drenica” &shté toké& me potenciale t& mundshme pér
zhvillimin e bujgésisé intensive dhe zhvillim t& agro-industrisé. Lumi “Drenica”, kanali i
sistemnit ujités Ib&r-Lepenc si dhe lumi Verbofc jané faktoré té réndésishém né zhvillimin e
bujgésisé. Klima kontinentale me t& reshura mesatare krijojné kushte shumé té volitshme pér
zhvillimin e bujgésisg.
Vlerésimi i tokés bujgésore - Toka né komunén e Gllogocit dallon nga ajo e punueshme deri
t& pyjet. Bazuar né té dhénat g& posedon Komuna, gjaté vitit 2017 kjo komuné ka pasur rreth
14,389.00 ha toké bujgésare, pérkatésisht 52.21% té territorit t& komunés dhe 9,885.40 ha
toké pyjore. Nga sipérfagja e tokés bujgésore {ara dhe kullosa), toka bujgésore e kultivuar
pérfshiné 8182 ha, pérkatésisht 0.13 ha pér koké banori, bazuar né té dhénat nga Regjistrimi
i Bujgésisé, i zhvilluar nga Agjencia i Statistikave te Kosovés (2014). Nga ményra e shfrytézimit
me té mbjella mund té thuhet sé drithérat kultivohen né sipérfage mé té madhe, prej rreth
75% té totalit té tokés sé punueshme. Sipérfaget me peme dhe perime pérfshijné 159 ha, ose
0. 6% te terrltortt te komunes (perlme 47 ha pemé 112 ha)
' Sip ha % Boniteti - Sa i perket cilésise sé tokes perkatesmht
Klasa2 9007 327 7 ¢ pérshtatshmerisé, Gllogoci karakterizohet me toké cilésore
© merreth 61.2 %, g éshté toké e cilésisé sé miré e kategorisé
-V, qé pérfshiné kryesisht pjesét qendrore dhe veriore té
- komunés. Pjesa tjetér e territorit, 38.7 %, éshté toké e

Klasa 3 1876 6.8
Klasa4 6002 218
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Klasa5 1635 59 cilésisé mé té ulét me kategori V-VI, & pérfshing kryesisht
‘Klasa 6 8169  29.6 pjesét perendimore dhe jugore t& komunés. Ne komunén e
‘Klasa7 874 32 Gllogocit dominon sipérfagja e tok&s me kategoriné nr. 2, 6

Total: 27563 100.0 :dhe 4. Né tabelé jané té& paragitura sip&rfaget dhe
Tabela 13. Klasat e tokés né , Péraindjen.
“ komunén e Gllogocit :

Lavértaria - Ndér kulturat bujqésore me dominuese né Komunén eG]logout jané kulturat
tradicionale gruri dhe misri, produkte kéto me té cilat arrihen rendimente té larta. Grafiku né
vijim, déshmeon gé prodhimtaria né secilén prej kulturave té drithérave ka shénuar ngritje. Né
pérgjithési, prodhimi drithérave n& Komunén e Gllogocit, ndjeke mesataren e prodhimit t&
drithérave né nivel t& Kosovés.

Pemtaria - Bazuar né té dhé&nat nga Regjistrimi i Bujqésisé pér vitin 2014, jané rreth 112 ha
apo rreth 155,227 trupa té peméve, gé mbillen me pemé né Komunén e Gllogoci. Rreth 75%
e késaj sipérfage &shté e mbjelld me Mollg, gé paraget Hojin mé té shpeshté t& kultivuar.
Ngjash&m me rastin e drithérave dhe perimeve, trend pozitiv vérehet edhe né rritjen e
prodhimtarisé s& peméve nga viti né vit. Né total, &shté shénuar rritje prej afér 40% né
rendimentin e pesé kulturave kryesore t& peméve ( t/ha) né vitin 2018 krahasuar me vitin
2013. Shprehur né vleré prodhimtaria e peméve né kéto pese kultura { Molla, dardha ,
kumbuli, arra dhe dredhéza) &shté rritur nga 65t/ha né vitin 2013 né 90 t/ha né vitin 2018.

Blegtoria - Kualiteti i tokés, kushtet klimatike, burimet me ujé dhe struktura e popullsisé
paragesin potencial pér zhvillimin blegtorisé. Gjedhet, delet dhe dhité- prodhimi i mishit dhe
bylmetit, paragesin njé prej prioriteteve té zhvillimit agro-ekonomik t& komunés sé Gllogocit.
Zhvillimi i késaj veprimtarie primare do t& mundésoj edhe zhvillimin ekonomik té
vendbanimeve t& késaj ane, por njékohésisht do té mundésoj edhe zhvillimin e bizneseve né
zonén aktive zhvillimore pér shkak té posedimit té kushteve mé té& pérshtatshme
infrastrukturore. Bazuar né& t& dhénat nga Regjistrimi i Bujgésisé pé&r vitin 2014, Gllogoci
posedon rreth 6,692 ha me livadhe dhe kullota. Kjo sipérfage, paraget potencial &
kénagshé&m té késaj kamune pér zhvillimin e blegtorisé.

1.6 Turizmi lokal

Té pérshkruhet turizmi lokal, natyra e tij, té dhéna té kapaciteteve dhe pushuesve, sezona
turistike, etj.

Komuna e Gilogocit karakterizohet me potenciale té& shumta té zhvillimit t& turizmit vikendor,
natyror, kulturore dhe rural. Gjeomorfologjia e territorit t& komunés sé Gllogocit e
karakterizuar me masive malore, Cycavica, Vargmalet e Berishés ¢ Kosmagi i japin vieré
konkurruese komunés sé Gllogocit né Kosové pér zhvillimin e turizmit. Pozita gendrore e
komunés s& Gllogocit si dhe lokacionet interesante turistike sikurse jané Kalaja e Verbovcit,
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Ligeni i Vasilevés, lumenjté Drenica dhe Verbica, Gryka e “Gurit t& Plaké&s”, Guri i Gradinés,
Kalaja e Vugakut, Pishat e Gllobarit et]j, jané vetém disa nga resurse té vlefshme dhe mjaft
atraktive pér zhvillimin e turizmit. Komuna e Gllogocit ka potencial shumé t& miré edhe pér
zhvillimin e turizmit té shpellave pér faktin se né territorin e késaj komuné shtrihen disa
shpella interesante sikurse jané: Shpella e Peshterrit né Nekove, Shpella e Kizharekés, Shpella
e Kokilit né Verboc, Shpella e Baicés dhe Shpella e Gllanasellés. Gjithashtu, edhe hoteleria
éshté mjaft e zhvilluar, ku né komunén e Gllogocit jané rreth 60 biznese hoteliere, qé
prezantojné njé infrastrukturén aktuale pér pritjen dhe sistemimin e turistéve. R&ndési dhe
vlera tjera turistike n& komunén e Gllogocit jané edhe objekiet ose monumentet e
trashégimisé kulturore, té cilat jané té krijuara né periudha té ndryshme historike si Kalaja e
Verbovcit dhe Kalaja e Vugakut et]. Gjithashtu vlerésohet edhe trashégimia mé e re gé ka vleré
t& vecantd si shumé lapidare té té rénéve pér ¢lirimin e Kosovés, komplekse memoriale dhe
monumente tjera t& ndryshme gé pasqyrojné ofertén turistike n& kété komuné. Gllogoci
éshté njohur edhe pér organizimin e ngjarjeve t& ndryshme kulturore gé mundé té térheqin
turistd té ndryshém. i tillé &shté Festivalit t& grupeve kulturo-artistike mbare shgiptare gé
gshté pa dyshim njé prej manifestimeve mé té vjetra si dhe Festivali i Grupeve Kulturo-
artistike té shkollave fillore. Edhe pse turizmi ka réndési t& madhe né zhvillimin ekonomik dhe
até kulturor t& njé zone, zhvillimi 1 tij | pakontrolluar ka ndikim negativ né mjedis e ne veganti
né ekosistemet natyrore si rezultat i hedhjes sé pakontrolluar e mbeturinave, démtimit té
resurseve natyrore dhe biodiversitetit. Me géllim t& zvogélimit t& kétij ndikimi krahas aspektit
ekonomik, turizmi duhet ti kushtojé vémendje edhe mbrojtjes sé& mjedisit, andaj si njé formé
e avancuar e turizmit sot njihet ekoturizmi apo turizmi i g&ndrueshém

Duhet theksuar se Ligenii Vastlevés éshté potencial gé gieneron mundési t& jashtézakonshme
pér zhvillim té ekoturizmit ku mund t& organizohet peshkimi dhe ecja né natyré.

1.7  Arsimi

Té dhénat pér arsimin publik dhe privat, pérgjegjésia institucionale, numrin e institucioneve
shkollore t& té gjitha niveleve, numrin e nxénsésve dhe studentéve, etj. Ndonjé e dhéné pér
menaxhim té mbeturinave éshté me interes gé té ceket.

Organizimi i arsimit né komunén e Gllogocit realizohet né katér nivele edukativo-arsimore:
parashkollor-0, fillor-1, arsimi i mesém i ulét-2 si dhe | mesém i lart&-3. N& komunén e
Gllogocit gjaté vitit 2018-2019 jané pérfshiré né sistemin arsimor 136 fémijé dhe 13,088
nxénés. Ndérsa, personel t& angazhuar si mésues, arsimtar dhe profesoré jané 954 té
punésuar (418 gra dhe 846 burra), derisa 168 t& angazhuar té tjeré jané punétor teknik.
Komuna e Gllogocit pérfshin 33 institucione arsimore publike, si dhe 2 gerdhe private (shih
shtojcén). Duke u bazuar né Norma Teknike t& Planifikimit Hap&sinor 2'komuna e Gllogocit
plotéson kriterin e mbulueshmérisé {shih hartén). Pér té gjith& nxénésit t& cilét jané né largési

2https:/fozk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=14822
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mé shumé se 4 km komuna mundéson ofrimin e transportit. Numri i nxénésve éshté né rrénjé
ku né vitin shkollor 2017/2018 kishte 150 nx&n&s mé pak se vitin shkollor paraprak.

Pérshkrimi - 'QEAP'-Qe'r'dhe " institucione  Shkolla fillore Shkolla  t&8
: parashkoliore mesme .
e R 5 e
" et / g / Sy —— T
Profesoré :
Fémije / Nxénds 136 1052 9984 3,108

37
oréve arsimor

Pun&tor administrativ

Tabela 4. Numri i iﬁrsrtiﬁt’l.rlﬂcrioné'vé,‘ edukatoreve,nxenesvedhepu

Gjaté kohés sé& hartimit te k&ti] dokumenti &shté duke u realizuar ndértimi i shkollés s& mesme
profesionale “Fehmilladrovei” né Komoran gé pérfshin 24 klasé me nga 8 paralele, profilet
profesionale nuk jané té caktuara. Sistemi i mésimit parafillor &shté j organizuar né kuadér té
shkollave dhe funksionon sipas normave né fugi. Né total éshté 1 cerdhe publike né Gllogoc
dhe njé pjesé e saj né Komoran, 2 ¢erdhe private né komunén e Gllogocit dhe njé e re do té
ndértohet né Gllogoc, pér té cilén éshté siguruar donacioni nga komisioni Evropian. Lokacioni
i shkollave &shté i miré dhe i gasshém, pérjashtim b&jné shkollat né Zabel, Polluzhé&, Térstenik
té cilat ndodhen né aférsi té rrugéve me frekuentim té larté. Gjendja fizike e objekteve e mirg,
mirépo duhet theksuar gé atyre iu mungon infrastrukiura pér njé shkollé moderne. Vetém
shkolla profesionale do t& posedojé palestér sportive, pérderisa né 3 shkolla tjera jané té
ndértuara palestrat sportive (“Xheladin Gashi”, “Hasan Prishtina” dhe “7 Marsi”).

Analfabetizmi n& komuné éshté prezenté edhe pse nuk déshmohet me té dhéna statistikore.
Nuk éshté shénuar ndonjé praktiké e braktisjes sé shkollimit dhe nuk ka té& dh&na pér nxénés
té cilét nuk kané shkuar né shkollé fare. Komuna e Gllogocit ka 57 nx&nés me nevoja té
vecanta dhe shpérndarja e tyre &shté pothuajse né téré komunén. Transporti i tyre
mundésohet nga komuna por duhet t'iu sigurchet mésues mbéshtetés dhe integrimi social.
Sa i pérket cilésisé né arsim, 85% éshté kalueshméria e testit t& maturés né gjimnaz, ndérsa
né SHMP rreth 61%.

N& térési, institucionet arsimore mbulojné rreth 47.96 ha (apo 470,960m2), t& cilat jané né
shérbim té& numrit pérgjithshém té banoréve (58,53 1sipas regjistrimit zyrtar né vitin 2011).
Duke iu referuar normave minimale {normat minimale pér sipérfagen e parcelds s&
infrastrukturés sé institucioneve té arsimit para-universitar: ndértesat e shkollave fillore 1.60
mZ/banor; ndértesat e shkollave t& mesme té uléta 1.20 m¥*/hanor; si dhe ndértesat e
shkollave t& mesme té larta 1.00 m?/banor) &shté bere kalkulimi i hapésirés ekzistuese dhe
¢do kérkesé pér rritje ne te ardhmen.

Komuna e Gllogocit




Hartimi | Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

1.8 Shéndetésia

Gjendja ekzistuese dhe problemet - Komuna e Gllogocit sa i pérket shéndetésisé ofron
kujdesin paré&sor pér gjithé territorin e komunés dhe né total jané: 1 Qendér Kryesore e
Mjekésisé Familjare (QKMF); 5 Qendra t& Mjekésise Familjare (QMF), 7 Ambulanca té
Mjekésisé familjare (AMF) apo Ambulanté sig njihet né termin mé té zakonshém.

Edhe pse i gjithé territori éshté i mbuluar me shérbime, QKMF né Gllogoc &shté e mbingarkuar
me pacienté pér shkak g& mjeku né QMF-té dhe AMF-té punon njé heré né javé.

Né Kujdesin Parésor Shéndetésor (KPSH)né& Gllogoc, numri i mjekéve &shté 39 plus 5 mjeké
né marréveshje me Caritas Kosova pér kohé t& caktuar (3 vite), 119 infermieré dhe 3
stomatologé. Sipas Udhézimit Administrative duhet t& jeté 1 stomatolog né 6000 banoré.
Kujdesi shéndetésor dytésor ofrohet né komunén e Prishtinés.

Pérkujdesja Sociale - Qendra pér Puné Sociale (QPS) gjendet né gend@ér t& qytetit né njé
objekt té vietér g& nuk pérmbush normat pér funksionin qé& ka. Kétu kryhen té gjitha
shérbimet sipas mandatit t&€ késaj gqendre nén administrimin e DSHMS né vijé té drejté me
Ministring e Punés dhe Mirégenies Sociale (MPMS). Hendikosi operon si 0JQ dhe &shté e
vendosur né njé hapésiré provizore brenda hapésirave t& QKMF-sé dhe subvencionohet nga
komuna.

Sa i pérket banimit social jané 2 objekte shumé banesore né gjendje jo shumé t& miré dhe gé
shfrytézohen nga familjet/banorét me asistencé sociale. Né t& ardhmen duhet té punohet mé
shumé né integrimin e familjeve me asistencé sociale dhe t& shmanget banimit social kolektiv
ngase 8shté duke ndikuar negativisht né shiimin e numrit t& kétyre familjeve dhe mos-
interesimin e tyre pér punésim.
Gllogoci nuk ka jetimore e as shtépi té plegve. Qendra pér Puné Sociale fémijét jetim i strehon
tek familjet strehuese ose tek té aférmit ndérsa té braktisur apo t& dhunuar dérgohen né
strehimore pér mbrojtjen e gruas dhe fémijéve né Prishting, né koordinim me Departamentin
e Politikave Sociale Familjare (DPSF).
Nén menaxhimin e Ministrisé P&r Puné dhe Miréqgenie Sociale &shté objekti i sht&pisé
integruese, institucion i ¢ili ofron shérbime mjekésore pér trajtimin e personave me probleme
mendore/rehabilitim t& rasteve me sémundje mentale (g&ndrim ditorg). N& objektin e vjetér
té& komunés &shté e vendosur “Oendra pér rehabilitimin e grave t& dhunuara” e para e kétij
lloji né Kosoveé,

Institucionet publike

Komuna e Gllogocit ka nj& numér t& objekteve té cilat administrohen nga administrata
komunale. P&rpos dy objekteve t& komunés i vjetri dhe i riu, komuna administron me gendrén
e shérbimit t& zjarrfikésve, gendrén pér té riatdhesuar, gendrén rinore, zyrat e gjendjes civile
né 5 nén gendrat e komunés (né Arllat, Komoran, Térstenik, Dobroshec, Abri e Epérme).
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Pjesé e administratés publike gé& gjendet nén menaxhim t& ministrive té linjés jané stacionet
policore té citat gjenden né gytetin e Gllogocit dhe njé nénstacion né Komoran.
Dokumentet relevante komunale

Planet & méposhtma duhet té pérshkruhen pér gfaré periudhe jané dhe a pérmbajné ndonjé
element sa i pérket MM,
o Plani i zhvillimit komunal

| hartuar pér periudhén kohore 2020 — 2028, me vizionin: “ 7€ gjitha rrugét kalojné népér
Gllogoc “. Né zemér té Kosovés, Gllogoci me ekonomi té bazuar né zhvillim té géndrueshém
rural, pérkrahje té bizneseve, industrisé dhe infrastrukturés funksionale. Banim e shérbime
cilésore, ku gytetari Eshté né gendér té vémendjes e rinia e aftésuar profesionalisht; Mjedis té
géndrueshém e shfrytézim racional té resurseve natyrore, promovim té trashégimisé
kufturore, turizmit e sportit. N& kuadér t& kétij plani &shté pérfshiré géllimi “pérmirésimi i
sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave né téré territorin e komunés”, objektiva: “Ngritja e
kapaciteteve teknike t& kompanisé operuese publike né 3 vitet e ardhshme”,
e Plani i mbrojtjes sé& mjedisit

Komuna e Gllogocit ka t& pérpiluar Planin Lokal pé&r Veprim né& Mjedis (PLVM) i cili &shté
dokument planifikues - strategjik, pér t& adresuar zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel
lokal. Duke u bazuar né kéto probleme mjedisore né té cilén jang pércaktuar prioritetet
mijedisore pér periudhén 5 viegare {2020 — 2024). Qéllimi i Planit Lokal pér Veprim né& Mjedis
gshté qé té identifikoj dhe ofrojé zgjidhje pér problemet prioritare mjedisore né Komunén e
Gllogocit, duke synuar né njé menaxhim efektiv t& tyre, duke i vendosur ato né agjendén e
institucioneve pérgjegjése dhe duke marré né konsideraté né ményré té vazhdueshme
opinionin e publikut. Objektivat specifike té Planit Lokal pér Veprim né& Mjedis jané: Té b&jé
vlerésimin e gjendjes ekzistuese t& mjedisit dhe ndikimeve né mjedis nga sektorét e ndryshém
zhvillimor, t& identifikoj dhe pércaktoj problemet kryesore mjedisore né territorin e Komunés
s& Gllogacit, t& identifikoj dhe pé&rcaktoj prioritetet kryesore q& do t& adresohen né kuadér té
PLVM-sé pér periudhén 5 viecare, té planifikohen dhe pércaktohen afatet, aktivitetet dhe
projektet gé do té& ndérmerren pér zbatim né adresimin e prioriteteve té identifikuara. Vizioni
i kétij plani, synon gytetin e Gllogocit me njé mjedis té pastér, zhvillim ekonomik t&
géndrueshé&m me prioritet zhvillimin e bujgésisé, si dhe promovim té trash&gimisé kulturore
dhe turizmit. Ky vizion &shté n& harmoni edhe me dokumentet tjera t& Komunés sé Gllogocit
e vecanérisht me Planin Zhvillimor Komunal 2020 -2028.
e Harta zonale

Harta Zonale té& Komunés (HZK) 2022-2030, i ofroné geverisjes komunale njé instrument pér
planifikim t& géndruesh&m hapésinor dhe pér kontroll t& zhvillimit. HZK éshté dokument
multi-sektorial me karakter rregullues, pérmes sé cilés definohet né hollési ndarja e territorit
té komunés sé Gllogocit né zona (té tilla si hapésirat e lira, banim, industri, bujgésia, aktivitete
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ekonomike, et].}, ku pér secilén zoné pércaktohen shfrytézimet e lejuara dhe ato té ndaluara
t& tokés, kushtet zhvillimore dhe ato té ndértimit si dhe masat e veprimit pér periudhén sé
paku 8 vjegare,
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2 Gjendja ekzistuese e menaxhimit té mbeturinave
2.1 T8 dhénat pér mbeturina né komuné

Gjenerimi dhe kompozicioni i mbeturinave:

Nga analizimi dhe pé&rpunimi i té& dhénave té raporteve nga komuna dhe operatori pér
mbledhjen dhe transportin e mbeturinave komunale KRM “Pastrimi” Sh. A. njesia operative
né Gllogoc jané nxjerr t& dhénat pér sasin e grumbulluar t& mbeturinave komunale gjaté vitit
2021. Duhet t& cekim se nuk jané béré analiza pér kompozicion t& mbeturinave né nivel té
komunés. Bazuar né raportin e komunés dhe operatorit, prej sasis€ totale 7458 toné té
mbeturinave té grumbulluara nga 7447 ekonomi familjare t& shérbyera qé &éshté vlerésuar né
60721 banoré, rezulton se gjenerimi i mbeturinave komunale pér koké banori né komunén e
Gllogocit pér vitin 2021 té jeté pérafersisht 123kg/banor/vit.
Tabela 15: Bilanci i mbeturinave komunale

. Mbeturinat e grumbuiluara Mbeturinat e dorézuara
Ményra e e U . TR T i
sreaktimi N LM i
; percaktimit Nea 5 Nga ga‘ . Mbeturinat  Mbeturinat beturinat
Kategoria | ¢Bsasisd operatoréte . . .. deponité i e
- ricikluesit . ericikluara e tregtuara
grumbullimit . ilegale deponuara
Letér dhe karton R S
Qelq
Mbeturina bio-degraduese nga
kuzhinat dhe mensat
_ Tekstil dhe veshjet
Pllastika
Metal

Mbeturing mikse komunale ' TR S

_Mbeturinat tjera komunale® oL

2.2 Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Operatorét e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit

Aktualisht shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mheturinave né téré teritorin e komunés
sé Gllogocit ofrohet nga operatori KRM “Pastrimi” SH.A., njésia operative né Gllogoc.

Tabela 16: Operatorét e mbeturinave nén pérgjegjési komunale

: - L Kategoria e " Mbulimime Statusii
: Emri i operatorit Forma e ot L
: (biznesit) prongsisé menaxhuar e shérbim kontraktimit
I mbeturinave % - (pofjo}
Kompania
Operatori @ Ra]onzile & Aksionar Mbeturina 84,76 Po
Mbeturinave Komunale

. "Pastrimi” SHA.

22 Mbeturinat bio-degraduese nga parget, mbeturinat nga tregjet, efj.

Komuna e Gllogocit
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Operatori 2

Tabela 17: Operatorét tjerg té mbeturinave qé operojné né territorin e komunés

L. . . kat.eg.or.ié.é o Sasia e

Emri i operatorit . . " N u

. : Forma e pronésisgé mbeturinaveté - mbeturinave té
{biznesit) )

S oo TRENAXNUZTE .._..menaxhuara
Medicianle :
. . Kompani Private e (shiringa, gjilpéra :

Operatoeri 1 Princi Company 3,545.85 kg

kentraktuar atj.) dhe organike
. (placenta etj.)

Cperatori 2

Mbulimi me shérbim:

Shé&rbimi themelor g& komuna dhe operatori aktualisht e ofrojné pér gytetarét sa i pérket
mbeturinave komunale, ésht& mbledhja, transporti dhe deponimi pérfundimtar n& deponin
regjionale té Prishtin&s n& Mirash-Obilig.

Mbulimi me shérbim t& mbledhjes s& mbeturinave pér ekonomité familjare deri né fund t&
vitit 2021 n& komunén e Gllogocit ka arritur né 84.76 %.

Tabela 18: Mbulimi me shérhim né territorin e komunés

Numrii Numiri i Nurmri i

Emrii operatorit Numri i EF Nun:m TEFLE bizneseve bizneseve té . r.\!urr-m ' institucioneve
shérbyera . . institucioneve s
aktive shérbyera té shérbyera
Operatori Nr.1 8786 7447 . 1586 6545 68 68

58 Gllogocit éshté dhéné né tabelén né vijim

Tabela 19: Mbulimi i ofrimit t& shérbimit pér EF sipas vendbanimit

- Numri EF Mbulimi . £F me Lloji i n_f:iarjes
- Numrii . me Numri EF me - 58
Nr., Vendbanimi . iG] . L . ndarje né i
: EF : . shérbim ndarje né burim . mbeturinave??
. shérbyera % burim %
(]
Gllogoc {blloget, : Leter, Plastike,
1 ' Drenasi1 &2, Lagjia 1018 1008 99.1 102.85 657 65% Metal dhe
Feronikelit} : ; ~ Organike
2 ' Llapushnik _ 522 : 417 79.9 0 0 0 0
3 Arllat 415 344 82.9 0 o o 0
4 MNegroc 188 185 855 0 e 0 0

Komuna e Gllogocit
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Vugak . e 6 573 | .

S
8 Balcé T 3z 278 77.8
"7 AbrieEperme 250 143 522
L SRS IREIME :
9

Tt e S 2 .
TS T e .
10  Gikatové e Re 330 328 99.4 157.04 329 73.76 % _ leter, Plastike
/Drenas 3 . : dhe Metal
31 T@lobar T e Tie2 T 985 '
12 Krajkové IRET-L 156 85.2
T e s i are
14  Gllanasells 243 168 69.1
15 Dohroshec Cs 176 819
o Catovia Vel TR T R
S s 2 s
18 . Likoshan g8 . a6 523
8 g T g g g

20 Komoran 806 : 664 82.4 . 29.04

oicioole
ooicio o

claoola

coojocoo o oo

‘oloioioio oo ool

135 2556%  Leter, Plastike
: : dhe Metal

S ek e @ B

22 Kishnareké 27 167 770

23 Sankoc C205 137 668

o redeust i i msa
25  Fushticé e Epérme 127 %4 740

26 Zabel i Epérm 72 " 63 815

S T T ER T iy ese
B e
29 Poluzhe ' 136 109 80.1

30 shtuticd Ca1ze 77 55.4

e e g e

cilocloioco oo o

ciociolooioo oo
vioo o ocioo oo

‘o 0o oiocoooo oo

o

3173%  Leter, Plastike
dhe Metal

.y
W

78.68
32 KoroticéeEperme 184 . 163 886 0
33 Zaheli &t 140 138 98.6

34  Korroticé e Ulgt 151 125 82.8:
.35 Vasileve 8 kBT

oo oo
c o oo

ocoe
‘o ool

Tipologjia e ofrimit té& shérbimit:

Tabela né vijim e ndané zonén e shérbimit né dy seksione: zona urbane gendra, zona
periurbane dhe zona rurale. Informacioni duhet té ofrojé pasqyrén mbi tipologjiné e ofrimit
té shérbimit dhe frekuencén e ofrimit té shérbimit.

Tabela 20: Tipologjia dhe frekuenca e ofrimit té shérbimit

i sherbyera N
Frekuenca e shporta / kontejneré Frekuenca e
shérbimit . té pérbashkét shérbimit

Zona urbane gendra®* 30% 7/ jave 30%
Zona rurale 70% 1/ javé 70% 1/ javé

EF t& shérbyera deré
Vendbanimi mé deré
%

.7./ja\;'é'

Asetet e hudhjes, srumbuliimit dhe transportit t& mbeturinave komunale:

24 Ndértesa shumékatéshe me banim kolekfiv
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Né tabel&n né vijim jané listuar té gjitha asetet & jané né pérdorim né komunén e Gllogocit.

Tabela 21; Pajisjet pér hudhjen dhe grumbullimin e mbeturinave

Lloji | kontejnerit Numi Gje“dje%témire funiif:fife% Gjendje jo té mire %
oot o L g e
Shportaza0l  oigel  go% o wW0% A
Kontejneré 1.1m3metali  de1 osox% . W06 70%
Kontejners 1.1 m3plastie 16 ogoy% o O0W o 70%
KontejneréS.Ams 1 50% wo% 0%
Kontejneré 7.1 m3 o 11 S 20% 100% . 0%
Kontejner& 30 m3-Transfer 5 . 40% loo% . 60%

Né tabelén n# vijim jané listuar té& gjitha kamionet gé jané né& pérdorim né komunén e
Gllogocit pér grumbullim dhe transport té& mbeturinat komunale pérfshi edhe até t& stacionit
transfer pér mbeturina.

Tahela 22: Pajisjet pér grumbullim dhe transport t& mbeturinave

Kapaciteti ton Gjendja {e miré

Brendi Tipi apo m3 : Viti § prodhimit Targat _ ffunksionale/e
. . : i keag)
Man Kamion 4.5 ton 2001 01-358-KL . E kege/
e OO SOOI ... jofunksionale
Isuzu Kamion _ 3.51on : 2018 01-320-LT Funksionale :
Isuzu _ Kamion 3.2tcn 2018 01-343-PG . Funksionale
lveko Karnion 4.5 ton 2001 01-425-DF . E kec!e/
. . ... . lofunksionale
Mitsubish Kamion 4ton 2009 D1-684-BS Funksionale
Volvo _ Kamion 11.7 ton ' 2009 01-685-IF Funksionale
Mercedes : Kamion 16 m? 2008 01-116-01 ional
Mercedes Kamion 7m? 2001 01-142-CN .
) o Funksional
IMT 539 Traktor 2ton 2003 IMT 539 DR E mire /
IMT 539 Traktor 2ton : 2003 IMT 539DR2 E mire /
Man Kamion pér 16 tan 1999 01-368-0A E kege /Jo
stacion transfer : i funksionale
Mercedes NEW E mire /
H 3 - - .
2o femlen o dmdo 202 OLMOSN funksionale; |
Mercedes NEW . 3 E mire /
202 femen BT o S funklonale;

Komuna e Gllogocit
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2.3 Rishikimi i implementimit t& planit

Komuna duhet té béjé njé analizé té realizimit té objektivave té planit aktual para se té filloj
me hartimin e objektivave té rinj& dhe caktimin e cageve t& performanceés.

Tabela né vijim duhet té plotésohet duke i listuar objektivat e planit, treguesit e suksesit,
caget e planifikuara, realizimin e tyre dhe té gjitha kéto té pércillen me komente sidomaos kur
nuk kané pasé sukses apo progres.

Komentet mé shumé duhet té fokusohen né leksionet e mésuara té cilat do té na shérbejné
pér rishikimin e planit.

Psh., nése njé cak nuk éshté realizuar né vlerén e planifikuar: si psh., mbulimi me shérbim
atéheré té jepet komenti se pse nuk éshté arritur ky objektiv. A nuk ka pasur kamioné té
mjaftueshém, kontejneré, apo ndonjé arsye tietér.

Ka raste kur njé objektiv nuk éshté realizuar fare: edhe né kéto raste duhet & jepen arsyet se
pse nuk éshté realizuar dhe ¢ka duhet té ndryshoj né planin aktual.

Komuna e Gllegocit
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2.4 Performance e shirhimit

Efikasiteti i stafit té ofruesit té shérbimeve:

Stafi | angazhuar né ofrimin e sh&rbimeve pérfshin stafin direkt e angazhuar né operime si dhe
stafin indirekt dhe administrativ té cilét i mbéshtesin ofrimin e shérbimit t& MM. Stafi indirekt
dhe administrativ raportohet 100% tek kompanité né pronési 100% té komunés ndérsa nése
kompania éshté regjionale at&heré ky staf duhet t& raportohet né bazé t& angazhimit té tij pér
komunén né fjal&. Kjo né t& shumtén e rasteve &shté e barasvlershme me % e pronésiné e
komunés né ndérmarrjen regjionale. Psh nése komuna zotéron 20% té& aksioneve atéheré stafii
administratés gendrore raportohet duke ia zbatuar kété %.

Tabela 24: Efikasiteti i stafit {& shérbimeve t8 MM

. | | e
TR o U |

Kryepunétors - 1

Shoferd . N . .11 o

P | R
S e

© staf indirekt dhe administrative

: Drejtorét e bordit . o . o . o 1

Menathent” |artezs e . e . R 1 B

.Zgrrtaré.té ranguf té mesém 1{1 .

Staf teknik B ' o

Zyrtaré t& rangut fillestar o .5. .

StamEter e e e B ,1 S
Tomlstafmdmktdhe admlmstratwe e et e e e e .
. _.rotal S.t.af.téM.M . S O SRR SR . o

Mbewnna tegmmbuﬂuara e e+ e e 745'3_10 tongjatewmzon .
Efikasiteti stafit / ton mbeturina Vté grumbulluara - o 234t/v/staf -
. .E#..té ;Hérwéra AR e . e . ?447 gjatewtit ,2,,021 B
Efikasiteti i stafic / EF t& shérbyera  mseefmisef

Performanca e aseteve t& grumbullimit dhe transportit:

Asetet komunale pér menaxhim t& mbeturinave, qé tregojn efikasitet t€ kénaqshém ne realizimin
e shérbimit pér cka jané t& dedikuar, jané mjeti elementar pér arritjen e pérmbushjes sé objektivave
t€ njé komune lidhur me menaxhimin e mbeurinave.

2 KE, ZKF, drejiorét e departamenteve, dhe pozita tjera té larta.
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Asetet komunale jané 1€ gjitha pajisjet t&€ cilat jané n€ proné€ t&€ komunés apo jané proné e
kompanisé publike (né té cilén komuna ka pronési}. Sa mé e larté performanca e aseteve aq mé e
vogél do t€ jeté kostoja e ofrimit & shérbimit t& hudhjes, mbledhjes dhe transportit t€ mbeturinave.

Tabela 25: Performanca e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

_Kategoria i R . _ Performanca
Kamionét né operim : 5
Kapaciteti maksimal operues (ton) 28

Mbeturinat e Grumbulluara {ton/vit} 7458.10 ton gjaté vitit 2021

Xhiro (xhiro/vit) 4581 gjaté vitit 2021
Klometrazhi (kmfit)y 255912 gjaté vitit 2021

Konsumi i naftés {I/vit) o o L 7254627 gjaté vitit 2021
Efikasitetii Shirytézimit % ' ' ' -
Efikasiteti | shfrytezimit t& kamionéve - © 14916t/kamionpit
Kansumi i naftés |/100km 283
D L . R e

2.5 Performanca financiare e MM
2.5.1 Shpenzimet e shérbimit t& MM

Shpenzimet jané ndaré né shpenzime t& pagave, shpenzime té materialit direkt dhe shpenzimet
indirekte dhe administrative.

Shpenzimet indirekte dhe administrative pérfshijné zérat si: tatimi mbi fitimin; tatimi mbi prong;
sigurimi; pagesa e licencave; shérbime komunale; kostot e komunikimit; kostot e trajnimit;
shpenzimet e pérfagésimit; geraja; kostot e transportit; €& konsumueshme dhe shpenzime té
tiera administrative.

Tabela 26. Shpenzimet e shérbimit t& MM

ia e kostové drﬁershlr:aenﬂzrimre;;a K o Pjesemarna %
'""Shpenz,rﬁe'{;,;"aéav; et e oo e e e ranos 5734 .
. Shpenzhﬁete materialit direkt?s : 129,47410 - 3459
Shpenzimetindirekte dhe administrative . 21830.16 583
Amcmzmi. . ST o . SR 54737 e 173

28 Nafta, pagesa e deponisé, mirémbajtia dhe riparimet & kamionéve dhe kontejneréve, regjistrimi i
kamionéve, etj,
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2.5.2 T& hyrat dhe arké&timi | ofrimit t& shérbimeve té MM
Té hyrat iu referohen té hyrave operative primare dhe sekondare.

Tabela 27: Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit t& shérbimeve t6 MM

" Tehyrat  Arkétimi
e byratomerntive | o Aketimi
| Amvisérite _sagss2 sosmst
“Bizneset osamess  so76s4
dnstitucionet 1681195 132,135.84
-Nga shérbimet tiera té kontroktuara 400,374.20 358,976.53
Total: 623,653.71 547,566.48

2.5.3 Mbulimii kostove dhe efikasiteti i operimit

Hapi final éshté krahasimi i kostove dhe t& hyrave si dhe kalkulimi i treguesve pérfundimtar té
performanceés si né tabelén né vijim:

_  Tabela 28: Mbulimi i kostove dhe efikasiteti i operimit
Kostotemm 164,119.56

T8 hyrat e MM - . 459,43456
ArkEtim . . B TR 547,96648
Shkalla e mbulimit nga faturimi % 100%
Shkalla e mbulimit nga arkétimi % . 87.84

2.6 Infrastruktura pér ndarje, riciklim dhe deponim 1@ mbeturinave

Qendrat e transferit dhe té riciklimit

Komuna e Drenasit posedon njé stacion transfer t&€ mbeturinave i cili ndodhet né fshatin Cikatové
e Vietér, né distanc 3 km nga gendra e Drenasit, Stacion transferi shérben pér deponim té
pérkohshém t& mbeturinave (shiko foto 1 dhe 2), té cilat mé pastaj transportchen né depaniné
sanitare né Mirash. Ky stacion pas funksionalizmit ka filluar t& pérdoret edhe si gendér pér
ndarjen e mheturinave té riciklueshme ku mbeturinat e grumbuliuzara me shérbim té vegant jané
ndaré dhe presuar {shiko foto 3 dhe 4}, e gjithé kjo me géllim t& reduktimit t& sasisé sé
mbeturinave té cilat shkojné pér deponim né deponiné regjionale, ruajtjen e mjedisit dhe profit
ekonomik. N& t& ardhmen ky stacion transfer ka kapacitet g& p&rmes investimeve té pérdoret si
gendé£r pér ndarjen e mbeturinave.
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Foto 1 & 2 — Stacion transferi pér deponim té pérkoh&shé&m té mbeturinave.

Foto 3 & 4 - Stacion transferi si gendér pér selektim dhe presim té& mbeturinave té riciklueshme.

Bazuar sipas marréveshjes sé lidhur nd&rmjet dyja paléve “K.R.M. Pastrimi” dhe “Komuna
Drenas” mé datén 27.01.2020, lidhur me ofrimin e shérbimeve primare té menaxhimit té
mbeturinave, stacion transferi i mbeturianva éshté né shfrytézim dhe menaxhohet nga kompania
KRM Pastrimi - njésia Drenas. Vlen t& theksohet se Kompania Pastrimi - njésia Drenas nga viti
2021 po ballafagohet me defekte né makineri gé ka rezultuar né grumbullimin e mbeturinave né
stacion transferin e mbeturinave né Cikatoveé té Vietér dhe mos funksionimin e tij si gendé&r pér
ndarjen e mbheturinave.
Deponia

Komuna e Gllogocit pérmes vendimit t&8 Kuvendit Komunal ka t& caktuar lokacionin pér
deponimin e mbeturinave nga ndértim - demolimi. Deponia e mbeturinave ndodhet né fshatin
Llapushnik, e caktuar pér hudhjen e mbeturinave nga ndértim demolimi me qéilim gé mbeturinat
e kétij Hoji t& dérgohen dhe deponohen né kété hapésiré. Fillimisht deponia para shfrytézimit
@shté kufizuar me rrethojé metalike me géllim gé té mos frekuentohet nga kafshét dhe personat
g tjeré t& pa autorizuar. Né pjesén hyrse té& deponisé éshté vendosur porta me mundési gasje pér
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hudhjen e mbeturinave nga ndértim demolimi. Deponia ka filluar sé funksionalizuari duke u
hudhur mbeturinat ndértimore nga operatorét ekonomik dhe gytetardt., Né kuadér té
funksionalizimit t& késaj deponie e njejta ésht& mirémbajtur vazhdimisht (shiko foto 4 dhe 4) me
géllim g& mhbeturinat ndértimore té cilat jané dérguar t& sistemahen brenda deponisé. Foto 4
dhe 5. Mirémbajtja e deponisé.

Kohéve té fundit nga vizitat né teren dhe raportimet e gytetaréve vérejmé se nga persona té pa
pérgjegjshém po b&het hudhja e mbeturinave té llojeve té tjera pér cka nuk éshté e destinuar
hapésira e deponisé né fshatin Llapushnik. $i DSHPE vazhdimisht pérmes njoftimeve né rrietet
sociale {uebfage té komunés) dhe vendosjes sé tabelave informuese né depaoni kemi njoftuar
dhe apeluar tek gytetarét gé t& mos i hudhin llojet e tjera t& mbeturinave pérpos atyre nga
ndértim demolimi, si dhe mbeturinat e kétij lloji t& hudhen né pjesén e brendshme t& deponisé
e jo né hyrje.

2.7 Menaxhimii kategorive tjera t&€ mbeturinave
Jep té dhénat esenciale se si menaxhohen kategorité e méposhtme t& mbeturinave:

- Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme

Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme né Territorin e Komunés sé Gllogocit realizohet pér
ekonomité familjare t& cilat jané né zonén gendér t& gytetit t1& Gllogocit dhe Komoran nga
kompania KRM Pastrimi. Vlen té theksohet se né& nivelin regjional mungon lokacion pér trajtimin
e kétij Hoji t& mbeturinave.

- Menaxhimi i mbeturinave nga ndértim demolimi:

Menaxhimi i mbeturinave nga ndértim demolimi funksionon pérmes hudhjes sé mbeturinave nga
veté gytetarét ne deponin e caktuar nga komuna.
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- Menaxhimi i mbeturinave shtazore

Sfidé pér komunén e Gllogocit mhetet menaxhimi i mbeturinave shtazore. Forma aktuale e
menaxhimit t& mbetuirnave shtazore éshté se komuna ka kontraktuar njé operatori ekonomik i
cili béné groposjen e kafshéve dhe shpezve t& ngordhura.

- Menaxhimi i mbeturinave medicinale

Menaxhimi dhe grumbullimi i mbeturinave mjekésore béhet nga kompani té licensuara, gjithsej
3,545.85 kg mbeturina medicinale pér vitin 2021 nga kompania "Prince Company” e cila ka
kontraté me QKMF dhe AMF. Ndérsa mbledhja e mbeturinave mjeksore nga ordinancat private
béhet nga kompani té tjera private té licencuara pér menagjimin e mbeturinave mjekésore.

- Menaxhimi i kategorive tjera t& mbeturinave

P&r kategorité tjera t& mbeturinave gé gjenerohen né komunén e Gllogocit, sig jané baterité,
vajrat mbeturing, mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike, nuk kemi ndonjé té dhéné
se si géndron gjendja e tyre, andaj, éshté e domodoshme qé& né té& ardhmen té hulumtohet
giendja dhe t& adresohet zgjidhja e menaxhimit té& k&tyre mbeturinave té démshme pér
mjedisin.
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3 Objektivat e MM dhe plani operacional
3.1 Vizioni i MM
Komuna e Gllogocit synon gé té ofrojé shérbime t& menaxhimit t& mbeturinave gjithé gytetaréve

té saj. Krahas kétij veprimi komuna synon qé té ngrisé kualitetin e shérbimeve duke
bashk&punuar mé gytetarét e saj dhe akterét tjeré relevant.

Duke promovuar konceptin 3R dmth reduktim, ripérdorim, dhe riciklim , komuna gradualisht ka
filluar t& ndaj& mbeturinat {nga ekonomit familjare, tek shkollat ,institucionet dhe bizheset), té
edukajé qytetarét rreth pérfitimeve pér ndarje t& mbeturinave dhe té krijojé infrastrukturé pér
zhvillim ekonomik lokal, pra t& krijojé mundési gytetaréve qé té krijojné biznese financiarisht té
géndrueshme né sektor. PErfundimisht, komuna synon gé té krijojé njé mjedis mé t& pasteér pér
qaytetarét e saj, gjé qé do 1€ ndikonte né& ngritjen e mirégenies pér gytetaré.

3.2  Ohijekiivat dhe caget e MM

Formati i standardizuar i PKMM pérmban pesé objektiva té paragitur né tabelén e méposhtme
(edhe pse lista nuk &shté e kufizuar):

Tabela 29: Lista e objektivave té planit

Numriobjektivit  Emértimi _

Objektivi 1 : Parandalimi dhe minimizimi i gienerimit {& mbeturinave

Objektivi 2 Ripérdorimi dhe riciklimi | mbeturinave .

Objektivi 3 Ofrimi i shérbimeve cilésore, efektive dhe efikase t& shérbimeve
C.)I[-,.j.ektivj.q, . E;,mm,m| 'i'aéb'on'i'\}é'g;égge e e

Chjektivi 5 Zhvilliml i kapaciteteve institucionale pé&r menaxhimin e mbeturinave

3.3  Objektivi 1: Parandalimi dhe redulktimi | krijimit t& mbeturinave

Komuna e Gllogocit &sht& e pérkushtuar g& té& bé&jé hapa té vendosur né parandalimin
respektivisht reduktimin e gienerimit té mbeturinave. Parandalimi dhe reduktimi i gienerimit té
mbeturinave shkon né finjé me hierarkiné e prioriteteve t& menaxhimit t& mbeturinave té
sanksionuar me ligj dhe strategji.

Tabela 30: Korniza strategjike e Objekfi\iif 1

: Vlerfl Caku

- Aktiviteti / masa _ BB e

3 Treguesi 2022 2023 2024 . 2025 2026 2027
Mbeturina té Sasia e mbeturinave té : :

i grumbulluara pér koké  grumbulluara pér banor 0.34 0.40 045 050 0.55 0.60

. banori (kg /dité) (kg /ditgd) ' :
Riorganizimi i shérbimit  Shérbimi éshté ) 1 i ) :

- pér t& mundésuar __rorganizuar pér 1€ béré
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" matjen e mbeturinave matjen e mbeturinave né

. tégrumbulluara  piken e grumbullimit
1.3 - Zbatimi | tarifave Ta-rlfat volumetrike jané :
\ miratuar dhe po : - - 1 - -
- volumetrike ) :
1.4  Futja e pakos Pako stimuluese é&shté ) ) ) 1 ) )
¢ stimuluese hartuar dhe miratuar
1.5 . . Numrii komposteréve
- Shpérndarja e individual t& shpérndaré :
komposteréve N snp - : - 50 60 80 80
o pér EF dhe biznese ,zero
individual e
, easte”

1.6 Zbatimii fushatés

informative pér . .
parandalimi dhe Fushata informative po ) 1 1 1 1 1

L .. zbatohet
minimizim té gjenerimit
t& mbeturinave

3.3.1 Masat dhe aktivitetet pér zbatimin e Objektivit 1
Riorganizimi i shérbimit pér té mundésuar zhatimin e tarifave me bazé matjen:

Ményra e organizimit té tanishém té shérbimit pérveq bizneseve t& médha dhe institucioneve
nuk bazohet né matjen e mbeturinave té gjeneruara pér grumbullim. Edhe tek rastii grumbullimit
deré mé deré pér amvisérit né zonat rezidenciale dhe rurale prap nuk béhet matja pér amviséri
té shérbyer. Kjo ményré e shérbimit e pamundéson zbatimin e tarifave né bazé t& matjes dhe si
e tillé duhet té transformohet. Poashtu ofruesit e shérbimeve nuk e kané teknikén e as
kapacitetin pér ta zbatuar volumetring,

P&r té riorganizuar sh&rbimin nevojitet:

¢ Plani i riorganizimit té shérbimit i cili do t& mundésoj zbatimin e matjes sé mbeturinave
né pikén e grumbullimit;

o  Sigurimi i infrastrukturés pér matjen e gjenerimit t& mbeturinave té grumbuliuara;

e Trajnimi i stafit t& ofruesit t& shérbimeve pér té zbatuar skemén PAYT.

Zbatimi i tarifave volumetrike bazuar né matje

Tarifat aktuale jané& té pércaktuara né bazé té sasis€ sé paramenduar t€ gjenerimit té
mbeturinave pér amvisérit& dhe bizneset. Problemi me kéto tarifa &shté se nuk e promovojné
reduktimin e gjenerimit t& mbeturinave p&rmes pagesés ndérsa disa konsumatoré me gjenerim
mé té& madh pérfitojné nga pagesa mé e ulét se kostoja e shérbimit. P8r té kaluar né tarifat
volumetrike nevojiten aktivitetet sa vijon:

e Kalimi i tarifave té shé&rbimit n& bazé té matjes;

e Azhurnimii softuerit t& faturimit q& t& mundgésoj tarifat e bazuara né matje;

» Zhatimi i tarifave PAYT,

Nxjerrja e pakos stimuluese pér bizneset me ,,zero ambalazhim” dhe “zero mbeturina”:
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Komuna ka interes gé té zhvilloj ekonomi lokale t& bazuar né ekonomi garkore dhe bazé té
gendrueshme. Ideja éshté& qé kéto biznese t& veprojné né drejtim t& minimizimit dhe reduktimit
té mbeturinave. Né vendet e BE-sé dhe mé gjeré po hapen dyqane té cilat shesin produktet e tyre
pa ambalazhim si dhe restorantet t& cilat i kompostojné mbeturinat e tyre nga ushgimet.

Ideja éshté gé& kéto dygane t& jené mé konkurente me ¢mime mé té lira té cilat do i bénin
atraktive pér konsumatorét. Poashtu konsumatorét me vetédije mé té larté mjedisore do tu
ofrohej mundésia gé té i kryenin furnizimet né kéto dygane.

Komunat munden té Juajn rolin e tyre qé té i promovojné kéto biznese dhe pérmes lehtésimeve
fiskale t& e lehté&sojné afarizmin e tyre. Disa nga masat té cilat do ti ndérmerr komuna jané:

- Studimii ményrés sé futjes sé stimujve fiskal dhe kostove dhe pérfitimeve;
- Futja e stimujve t& pérshtatshém fiskal pérfshi tarifat preferenciale;
- Analizé e zbatimit t& prokurimit t& gjelbér pér kéto subjekte;

Shpérndarja e komposteréve pér shtépi rezidenciale dhe restorante “zero mbeturina”:

Komuna do té shpérndaj falas apo me bashkéfinancim komposteré individual té cilét do té
reduktojnd mbeturinat gé do té hudhen né kontejnerét apo shportat gé do té grumbullohen dhe
transportohen nga operatori.

Rritja e ndérgjegiésimit t& konsumatoréve pér ¢éshtjet e minimizimit dhe reduktimit té
gienerimit té mbeturinave pérmes fushatave informuese.

Komuna do té organizoj fushaté informuese pé&r gytetarét bizneset dhe institucionet mbi
réndésiné e parandalimit dhe reduktimit t& gjenerimit t& mbeturinave si dhe késhillat pér ta
arritur kété objektivé.
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3.4 Objektivi 2: Ripérdorimi ghe ricildimi | mbeturinave

Fokusi primar i k&tij objektivi ka té& béjé me ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave komunale
si dhe kategorive tjera t& mbeturinave nén kompetencé komunale me theks t8 veqanté né MND,
mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat komerciale.

Edhe pse gomat, produktet elektrike dhe elektronike, baterité etj., nuk jané& kompetencé
komunale, megjithaté duke iu referuar kuadrit ligjoré dhe praktikave té jashtme, kemuna do &
organizoj skemén e grumbullimit t& organizuar té kétyre mbeturinave né kuadér té skemés sé
pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit.

Tahela né vijim jep kornizén strategjiké pér objektivin 2 s& bashku me disa masa aktivitete té

propozuara:
Tabela 31: Korniza strategjike e Objektivit 2
o Viera Caku
N ?f:sste;(i?k:\:f?:ﬁ{ancés Treguesi bazé
gresiip 2022 2023 2024 2025 2026 2027
2.1 Studimi i gjenerimit dhe ~ Analiz e gjenerimit - : - .
kompozicionit t& dhe kompozicionit - - 1 - - 1
mbeturinave komunale éshté zbatuar :
2.2 Studimi i fizibiliteti per
modelin & operimit te Studimi i fizibilitetit i } 1 ) : )
gendres se grumbullimit &shté zbatuar
dhe riperdorimit
2.3 Zgjerimi i
. . . o .
|r:frastrukt‘ures nc!.arese % EF me n‘darje ne 0% o 10 % 20% 30% 40%
1& mheturinave nié burim :
burim :
2.4 % e riciklimit te

Riciklimi i mbeturinave

. R letres, kartonit,
té ricikiueshme jo-

plastikes, metalit dhe 0% >% 10% 0%  25%  30%

degraduese : qelqt
2.5 © o %ericiklimit te
Riciklimi i mbeturinave mbeturinave '
ushgimore dhe 0% 5% 10 % 20% 25% 30%

io-degradu
bio-degraduese mbeturinave tjera

biodegraduese

2.6 Kontraktimi i operatorit
té licencuar pér
grumbullimin dhe Operatori éshté 1
transportin dhe kontraktuar

riciklimin e mbeturinave
bio degraduese
2.7 Studimi i fizibiliteti pér
modelin e operimit té Studimi i fizibilitetit
gendrés sé grumbullimit éshté zhatuar
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Procedurat
. L administrative pér
Funksionalizimi i . .
deponisé sé& MND funksnon.a!.m.mlnj € 1
deponisé jang
zbatuar
2.9 Studimi i fizibilitetit per
modelin e operimit te
grumbuilimit, Studimi i fizibilitetit 1
transportimit dhe &shté zbatuar
riciklimit te MND ne
komune, _, _
2.10 Kontraktimi i operatorit Operatori éshté 1
privat prMND kontraktuar
2.11 Kontraktimi i operatorit
privat pér grumbullimin
dhe transportin dhe ) Operatori éshté 1
riciklimin e mbeturinave kontraktuar
t& reciklueshme jo
degraduese

Analiza e potencialit t& gjenerimit, kompozicionit dhe riciklimit t& mbeturinave né komuné

Analiza né fjalé niset nga parashikimet demografike {& popullatés.

Tabela 32: Parashikimet demografike i€ popullatés

Numri i popullatés

Vendbanimi o . . : . . S
2022 2023 : 2024 2025 2026 2027
Qyteti (rritje / zbritje) Rritje Rritje Rritje Rritje Rritje Rritje
Qyteti (banoré) :
o e e T R SR
 zbritje) Rritje &19& ; Rrigje B Rritje Rritje Rritje
Zona ruarte (banori} :
Totalbanoré 58531 52500 52800 53,000 53500 54,000

Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave &shté dhéné né tabelat né vijim i bazuar né studimin e kompozicionit t&
mibeturinave nga komuna e Pejés,

Tabela 33: Parashikimi i gjenerimit té mbeturinave

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Popullata né zonén ' 6,143 : 6,180 : 6,250 6,350 6,750 7,050
urbane S S e I
Gjenerimi pér kaké ’ 32207 : 322.78 323.26 ’ 323.65 323.88 323.94
banoriZU {kgfv) . S R . . o o
Gjenerimii 1,978,476.01 1,994,780.40 2,020,375.00 2,055,177.50 2,186,190.00 2,283,777.00
mbeturinave ZU :

 (ke/v) o : _ . o -
Popullata né zonén ) 52,388 52,500 52,800 53,000 53,500 i 54,000
rurale
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Gjenerimi pér koké 301.1 © 30176 § 302.21 302.58 302.79 302.85
CbanorizR(kgf) L
Gjenerimi i | 15,774,027 15,842,400 15,956,688 16,036,740 16 199, 265 16,353,900
mbeturinave ZR

(kefv) [ S e e e
Totali i gjenerimit 17,752,502.81 ~ 17,837,180.40  17,977,063.00 18,091,917.50  18,385455.00  18,637,677.00

vjetor i mbeturinave
kg/v){zUdhezR}

Parashikimi i kompozicionit t&€ mbeturinave té gieneruara éshté dhéné né tabelat né vijim i bazuar
né studimin e kompozicionit nga komuna e Drenasit

Tabela 34: Parashikimi i gjenerlmlt t& mbeturinave 5:pa5 kompozu:lonlt R

Fraksioni 2023 2024 2025 . 2026 2027
tetérdnefarton 1945% | 199%  19.22%  1924%  19.26%
6% BAB% 64T GAS%  649%
Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat _ :
dhe mensat ... B445% . 34.53% 34.58% . 34.62%  34.64%
% Telstiidheveshiet ggew  Sge%  587%  5.88% 5.88%
Plastika 19.45% 19.49%  1952% ©  19.55% 19.56%
Metal  1.05% 105%  105% - 1.06% 1.06%
‘ - ¢ 1360%  13.63%  13.65% . 1367% 13.68%
Letér dhe karton 3,399.60 3,422.95  3,455.19 - 348088  3,541.04
Qelq T T ias0s 125793 125082 0 126133 126222
"Mbeturina bio- degraduese” U g11574 615918 621647 © 626342 636872
ton  Tekstil d dheveshjet ' T o3gs2 T Loss.2e | 105525 . 1,063.80  1,081.06
S e e
e T hea @mimae swr e
Tetfera S 241434' " 243121' "'245387 2,473.17 251513 '

Né tabelén né vijim jané dhéné caget preliminare t& komunés karshi ripérdorimit / riciklimit t&
fraksioneve té& caktuara té& mbeturinave komunale si [etra, plastika, gelqi, plastika dhe metali si
dhe mbheturinat biodegraduese.

~ Tabela 35: Caqget e riciklimit

Fraksioni ... 2023 2024 . 2025 2026 2007
Té r|C|kIueshmetjo degraduese % ; 8% 15 % 20%

Ter rluklueshmetjo degraduese (ton) :
Té riciklueshmet blodegraduese % ' 5% 10 % 15 % 20% 25 % _
Té riciklueshmet blodegraduese (ton) ' : :

Megjithaté pér cage mé té sakta t ripérdorimit dhe riciklimit kemunat do t& zbatoj studimin e
gjenerimit dhe kompozicionit si dhe njé studim té fizibilitetit t& ndarjes sé mbeturinave né burim
dhe riciklimit.

2T pbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat
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Avancimi i sistemit té ndarjes dhe riciklimit t& mbeturinave komunale:

e Zgjerimiiinfrastrukturés pér ndarie né burim t& mbeturinave komunalg;

Komuna e Gllogocit éshté e pérkushtuar qé té béjé ndarjen né burim t& mbeturinave komunale.
Format e ndarjes varen nga fakioré té ndryshém dhe mundé té& marrin forma sa vijon:

o Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe t& lagésht” me grumbullim deré mé derég;

o Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe
mbeturinat e tiera” me grumbullim deré mé derg;

o Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe t& lagésht” me grumbullim me kontejneré té
pérbashkét;

o Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe
mbeturinat tjera me grumbullim me kontejneré té& pérbashkét;

o Ndarja né mbi tre fraksione ,letér — gelg — plastiké - metal, ,biodegraduese dhe
mbeturinat e tjera” me grumbullim me kontejneré t& pérbashkét.

Forma e ndarjes kushtézohet nga tipi i vendébanimit (rezidencial dhe banim kolektiv), kapaciteti
buxhetoré, infrastruktura ricikluese e té ngjashme.

Megjithaté tipi | ndarjes sé mbeturinave do té pércaktohet nga plani i riorganizimit té shérbimit
qé do ta zhvilloj komuna.

Né tabelén né vijim jepet orari i shtrirjes sé& ndarjes s& mbeturinave né burim:

" Tabela 36: Orari i ndarjes sé mbeturinave né burim

Mbulimi total me shérbim 85 % 90 % 95 % 100 % 100 % 100 %
bulin ndarje b T e e see mewn

o Zhatimi i skemé&s sé prumbullimit té ndaré, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave té
riciklueshme jo t& degradueshme:

Komuna e Gllogocit do té zbatoj njé studim té fizibilitetit t& modelit té operimit té& grumbullimit,
transportit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale i cili pérfshin si fraksion té& ndaré
mbeturinat e riciklueshme jo-biodegraduese. Studimi do t& bazohet né analizén e
kompozicionit, tregun e té riciklueshmeve dhe sektorin e ricikluesve privat dhe poashtu do té
marr parasysh kérkesat ligjore dhe politikat kombétare t& menaxhimit t& mhbeturinave si dhe
praktikat mé t& mira.

Sipas strategjisé sé mbeturinave 2021 — 2030 parashihet t& zbatohet skema e sistemit t& kthimit
té depozités pér ambalazhet e pijeve tek prodhuesit dhe tregétarét e pijeve gé paraget njé
pérgindje té& konsiderueshme té k&tyre mbeturinave. Poashtu strategjia e mbeturinave parasheh
operimin e gendrave té riciklimit ku do té dérgohen kéto mbeturina. '
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Megjithaté deri sa t& zbatohet skema e kthimit té depozités dhe funksionalizohet gendra e
riciklimit komuna do té tentoj té bajé partneritet me ricikluesit privat pér té béré grumbullimin
dhe transportin e té riciklueshmeve jo-bicdegraduese.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave té riciklueshme jobiodegradues do té zbatoj:

- studimin e zbatimit t& modelit t& operimit t& grumbullimit, transportit dhe deponimit
t& mbeturinave té riciklueshme té padegradueshme
- zhvillimi i partneritet me ricikluesit privat pér grumbullimin dhe transportin e kétyre
mbeturinave
¢ Zhatimi i skemés sé& grumbullimit t& ndaré, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave
komunale biodegraduese

Ngjashém si me mbeturinat e riciklueshme jo té degradueshme, komuna do té zbatoj njé studim
té fizibilitetit t& modelit té& operimit t& grumbullimit, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave
komunale i cili pérfshion si fraksion t& ndaré mbeturinat biodegraduese. Mbeturinat qé& do té
pérfshihen né kété fraksion do té jené mbeturinat nga ushgimet, vajrat e pérdorura ushgimere,
dhe mbeturinat nga parget, tregiet e gjelbérta dhe hapésirat publike,

Sipas strategjis& secili rajon do té keté njé gendé&r t& kompostimit t& centralizuar ku do té
dérgohen mbeturinat biodegraduese ushqimore. Por deri sa t& ndértohet dhe funksionalizohet
kio gendér komuna do té& konsideroj zhvillimin e skemés lokale té kompostimit pérmes
angazhimit té operatoréve privat té interesuar gé t& grumbullojné dhe transportojné kéto
mbeturina.

Komuna do t& ndértoj skemén lokale t& kompostimit pér mbeturinat biodegraduese nga parqet,
tregjet e gjelbérta dhe hapésirat publike té cilat pér shkak té specifikave té tyre duhet té
kompostohen lokalisht meq# transportimi i tyre éshté i kushtueshé&m dhe joefikas.

Sa i pérket vajérave té pérdorura ushgimore komuna do té& u kérkoj objekteve gastronomike q&
i prodhojné kéto vajéra me shumicé té lidhin kontrata valide me operatorét té licencuar té
vajérave ushgimore nga MESPI t& cilét do té& b&jén grumbullimin e organizuar t& kétyre vajrave.
Komuna do té organizoj mbik&gyrien dhe inspektimin e mbarévajtjes sé késaj skeme té
organizimit dhe do té shqiptoj dénime né rast té shkeljeve.

Pra kemuna sa i pérket mbeturinave biodegradues do té zbhatoj:

- studimin e zbatimit t& modelit t& operimit t& grumbullimit, transportit dhe deponimit
t& mbeturinave komunale biodegraduese

- zhvillimi i skemés lokale t& kompostimit n& partneritet me ricikluesit privat

- inspektimin e lokaleve sa i pérket vajrave mbeturiné

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave té véllimshme dhe komerciale:

¢ Hapja e gendrés sé& grumbullimit dhe ripérdorimit:

Komuna e Gllogocit planifikon t& hap gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit té mbeturinave
té véllimshme dhe komerciale. Pér hapjen e késaj gendre komuna do té caktoj lokacionin pér
k&t ga&llim,
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Né kété objekt gytetarét do t& dérgojné artikujt e padéshiruar té tyre sa vijon:

o Mobilje dhe orendi
» Tekstil dhe veshémbathje
e Pajisje shtépiake dhe mbeturina tjera té véllimshme

Pérpos kétyre artikujve té padéshiruar gytetarét munden té& dorézojné edhe gomat, bateritg,
vajrat mbeturiné dhe mbeturina tjera.

Komuna duhet pérmes njé studimi té fizibilitetit t& modelit t& operimit t& gendrés t& analizoj
dhe t& vendos se a ta menaxhoj kété veté kété gendér apo ta angazhoj njé operatoré privat.

Menaxhimi i gendrueshém | mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi;

Sa i pérket MND ligji parasheh caktimin e lokacionit t& deponisé q& &shté njé zgjidhje e
pérkohshme dhe ndértimin dhe funksionalizimin e gendrés sé& grumbullimit dhe riciklimit t&
kétyre mbeturinave e cila sipas strategjisé s& mbeturinave do té organizohet né formé rajonale.

Komuna sipas ligjit e kontrakton shérbimin me operator té licencuar, cakton tarifat e shérbimit
dhe se ndértuesit kan té drejté qé ti ndajné dhe riciklojné mbeturinat e tyre né kantierin e punimit
si dhe ti transportojné mbeturinat deri te destinacioni i autorizuar.

Komuna joné tashme e ka caktuar lokacionin e deponisé. Komuna do ti dérgoj mbeturinat né kété
lokacion i cili do t& operchet nga kontraktori i licencuar i cili poashtu do té kontraktohet nga
komuna siq e parasheh ligji.

Komuna do t& shqyrtoj bazén ligjore né ményré gé té instaloj njé sistem i cili n& kuadér té lejes
ndértimore do t& kérkoj qé ndértuesi té keté edhe njé plan té menaxhimit t&8 mbeturinave ku
parashihet sasia e mbeturinave ge do t& deponohen. Lokacioni ku do t& dérgohen mbeturinat e
KD &shté caktuar nga komuna né Llapushnik. Inspeksioni do t& mbikéqyré kété deponi dhe t&
parandaloj hudhje e kétyre mbeturinave né vendé tjera té papérshtatshme.

N& momentin e funksionalizimit t& gendres rajonale komuna do ti dérgoj mbeturinat tek kjo
gendér. Poashtu tarifat do t& caktohen né nivel t& komunes t& cilat do t& shérbehen nga kjo
gendér e grumbullimit dhe riciklimit t& MND.

Megjithaté komuna do té zbatoj njé studim fizibiliteti t& modelit t& operimit t& grumbullimit
dhe transportit t&€ MND si dhe té riciklimit t& tyre nga ndértuesit.

Menaxhimi i gendruesh&m i mbeturinave nga kuidesi shéndetésor:

Komuna, respektivisht Drejtorati pér Shéndetési, por edhe Drejtorati i Inspeksionit, do té
monitoroj menaxhimin e mbeturinave spitalore sipas legjislacionit né fugi.

Inpektori komunal | mjedisit do t& béjé mbikgyrje inspektive mbi menaxhimin e mbeturinave
edhe atyre medicinale né kété rast, bazuar né Nenin 62, 63, 65, dhe 66 t& Ligjit pér Mbeturina.

Komuna - Drejtoria pergjegjese pér sh&ndetési do té siguroj dhe vendos kontejneré pér hedhjen
e barnave te papérdorura dhe me afat té skaduar direkt nga qytetarét.

Prodhuesit e mbeturinave medicinale publik dhe privat gjaté aktivitetit t& tyre t& kujdesit
shéndetsoré, do t& hudhin mbeturinat e tyre né ményré té klasifikuar mbeturinat sipas llojeve né
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kontejnerg, ené apo thasé pérkatés té siguruar nga veté ata, deri sa t& grumbullohen nga
operatori i licencuar gé i pérpunon dhe i menaxhon ato. Inspeksioni komunal né bashképunim
me departamentin e shéndetésisé do té siguroj zbatimin e kétij obligimi ligjor.

Operatoret publik dhe privat si prodhues té& médhenj t& mbeturinave medicinale t& rrezikshme
do té hartojne planin p&r menaxhimin e mbeturinave medicinale dhe ekzistenca e kétij plani dhe
zbatimi i tij do t& kontrollohen nga inspekcioni komunal né bashképunim me departamentin e
shéndetésisé.

Nése institucionet shéndetésore nuk i trajtojné vet mbeturinat spitalore gé i krijejné, atéherg
duhet té kené kontraté me operatorét e licencuar pér trajtimin e k&tyre mbeturinave. Inspekcioni
komunal né bashké&punim me departamentin e shéndeté&sisé do té kontrollojé nése kéto kontrata
jané té lidhura dhe po zbatohen.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave shtazore nga thertoret:

Sipas strategjisé sé mbeturinave, mbeturinat shtazore nga therrtoret do té dérgohen tek gendra
e grumbullimit dhe riciklimit né Korroticé t& Eperme t& ndértuar nga BE. Megjithaté kjo gendér
ende nuk po funksionalizohet g po na e pamundéson organizimin e késaj skeme.

Komuna do t& organizoj k&t& shérbim pér fazén tranzitore deri né funksionalizim té& gendrés duke
i dérguar kéto mbeturina nga operatori i kontraktuar p&r t& béré varrimin e tyre té gélgelosur
dhe njékohésisht t& shikoj mundésin e angazhimit té operatoréve privat té licencuar nga AVUK
q& t& b&jné grumbullimin e organizuar t& kétyre mbeturinave tek impijantet e tyre.

Mishtoret, therrétoret dhe industrité pérpunuese té mishit duhet té sigurojné kontejneré
hermmetik t& ndaré ku do ti hudhin mbeturinat shtazore deri né momentin e grumbullimit dhe
té kené kontrata valide me operatorin té cilat do té inspektohen nga komuna né ményré
periodike,

Aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim dhe riciklim té mbeturinave:

Komuna do té& organizoj fushata informative té komunikimit me publikun sa | pérket ndarjes,
ripérdorimit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale, dhe kategorive tiera.

Informimi do té sgaroj se si duhet t& hudhen mbeturinat né kontejneré / shporta té ndara, pér
dérgimin e mbeturinave né gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit, dhe t& ngashme. Fushata
do té organizohet & t& targetoj institucionet shkollore pér & ngritur nivelin e edukimit
mjedisoré.
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36
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Viera

_bazg Ceky

Aktiviteti / masa Treguesi

% e popullatés sé

. 1€ mbeturinave komunale transportit té

mbeturinave komunale

Plani operativ éshta

18 grumbullimit dhe hartuar / reviduar dhe -1

transportit t& mbeturinave .
miratuar
. komunale e
Digjitalizimi i sistemit t&
Digfitalizimi i sistemit té grumbullimit dhe :
grumbtlimit dhe transportit transportit t& - ‘ - 1 . - -
& mbeturinave mbeturinave éshté

zbatuar

Komuna ka marré
pérsipér faturimin dhe - - 1 -
arkétimin

dhe arkétimit nga komuna pér
shérbimin e grumbullimit t&

. mbeturinave

Zgjidhja e statusit té rasteve agesa e faturave pér

. rastet sociale éshté - - i 1 -
sociale :
PRI zgjidhur
Shgyrtimi i ankesave t& Numri i ankesave té :
- gytetaréve né shérbim té shgyrtuara né shérbim : - - - -
. mbeturinave t& mbaturinave '

35 Objektivi nr. 3: Ofrimi i shérbimeve c:]esore, eﬂkase dhe & qendrueshme & MM

Objektivi 3 ka té b&jé me komponentén e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave komunale dhe kategorive tjera t& mbeturinave nén kompetencé komunale. Ky
objektiv synon pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve me theks té aspekteve t& gendrueshmérisé
financiare dhe té kostos.

N& vijim jepen rmasat dhe aktivitetet kyce t& objektivés 3:

Zgjerimi i mbulimit me shérbim té grumbullimit dhe transportit té mbeturinave

Tabelat né vijim jep orarin e zgjerimit t& shérbimit dhe t& dhénat e popullatés jané marré nga
ASK. Komuna éshté e pérkushtuar gé t& zgjeroj ofrimin e shérbimit né téré territorin e saj.
Strategjia e zgjerimit &shté qé t& ofrohet shérbim i plote né zonén urbane si dhe mbulimi me
shérbim edhe pér zonén rurale.
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Tabela 38: Strategjia e zgjerimit me shérbim
. 2022 2023 2024 2025 2026 . 2027
 Mbulimi me shérbim CBS% . s0w 95w 100% | 100%  100%
P&rmirésimi i cil&sisé sé ofrimit té shérbimit té grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave

Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit t& shérbimit t& grumbullimit dhe transportit té€ mbeturinave
komunale

Komuna do té harto] planin e ri operativ i cili do té& b&jé planin e riorganizimit t& shérbimit i cili
do té rezultoj pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit pérmes

¢ Optimizimit t& pikave té grumbullimit dhe frekuencés sé ofrimit té shérbimit:
e Sigurimin e infrastrukturés adekuate pér grumbullim dhe transport t& mbeturinave
komunale:

Komuna do té digjitalizoj sistemin e grumbullimit t& mbeturinave i cili do té pé&rmirésoj cilésin
dhe efikasitetin e shérbimit. Ky sistem do t& ofroj informacionet pér léviziet e kamionéve,
informatat mbi lokacionin e kontejneréve, nivelin e mhushjes dhe informatave tjera relevante si
dhe i njéjti do t& integrohet me databazén e kujdesit t& konsumatoréve.

Komuna do té ndérmerr kampanjé informative pér ti informuar gytetarét pér ményrén e re té
grumbullimit t& mbeturinave pé&rfshi mé&nyrén e hudhjes s& mbeturinave, frekuencén e shérbimit
e té ngjashme.

Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit té grumbullimit dhe transportit té mbeturinave
té véllimshme

Komuna do té hap gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit t& mbeturinave té véllimshme dhe
mbeturinave tjera té cilat pér shkak té natyrés sé tyre nuk guxojné té hudhen né kontejneré por
té dérgohen né kéto gendra.

Komuna do i& zbatoj fushaté informuese pérmes sé cilés do t& informoj gytetarét pér kété
gendér, Hojin e mbeturinave té cilat munden t& dérgohen né kété gendér, orarin e punés, etj.

Pérmirésimi | efikasitetit operativ dhe té kostos

Komuna ka pércaktuar si objektiv p&rmirésimin e efikasitetit operativ dhe té kotos né funksion té
pérmirésimit t& gendrueshméris financiare. Shtyllat kryesore t& kétij plani jané optimzimi i
efikasitetit té stafit dhe harxhimit t& naftés.

Permirésimi i efikasitetit té stafit

Komuna duhet té planifikoj njérin apo kombinimin e aktiviteteve sa vijon pér ta pérmirésuar
efikasitetin e stafit t& ofruesve publik t& shérbimeve:

s Kontrollin (ngrirjen) e regrutimit t& stafit t& ri administrativ dhe trajnimit té stafit ekzistues;
e Zgjerimin e zonés sé shérbimeve

o Diversifikimin dhe zgjerimin e shérbimeve

e Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés sé efikasitetit té stafit
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Zyrtarét e MM dhe personat tjeré t& pérfshiré né planifikim, monitorim dhe mbikégyrje t&
menaxhimit t& mbeturinave duhet té mbajné njé kontroll strikt t& numrit t& stafit sipas tabelés
s& méposhtme:

Tabela 39: Efikasiteti i stafit

2022 2023 2024 2025 : 2026 2027
Stafi direkt 33 33 33 33 33 33
© Stafi indirekt dhe administrativ 18 18 18 - 18 18 - 18
Amvisérité (EF} e shérbyera 7447 7487- 7510 ° 7540 7580 7610
Efikasiteti  stafit p&r konsumatoré té shérbyer 2226 2268 2276 - 2286 230 230.6

Ideja éshté g& stafi administratjv t& zvogé&lohet karshi stafit direkt

Pérmirésimi i efikasitetit kostos sé grumbullimit dhe t& harxhimi t& naftés

Harxhimi i naftés &shté& njéri ndér z&rat mé té larté t& kostove rrjedhése té& operatoréve té
shérbimit rreth 15% t& kostove rrjedhése né nivel t& sektorit dhe kjo i atribuohet né masé t&
konsiderueshme joefikasitetit operativ por edhe kegmenaxhimit.

Masat / aktivitetet e propozuara pérfshijné:

- Planin e ri operativ (Riorganizmin e zonés dhe optimizimin e marshutave dhe frekuencés
sé grumbullimit

- Zévendésimi | kamioné&ve té vjetér me kamioné té rinjé apo funksional {second-hand}

- Organizimin {infrastrukturen) e grumbullimit t& ndar té mbeturinave

- Pérforcimin e kontrollit t& brendshém

- Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés sé harxhimit té naftés

- Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés sé kostos njési t& grumbullimit dhe
transportit

Pé&rmirésim i performancés financiare té ofrimit té shérbimit

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e gendrueshméris financiare té ofrimit té
shérbimeve. Masat kryesore té& pérmirésimit t& gendrueshméris financiare jané:

- Kalimi i tarifave pér grumbuilimin dhe transportin e mbeturinave mbi principet e mbulimit
té kostos

- Marrja pérsipér e faturimit dhe arkétimit nga komuna

- Zgjidhja e pagesés s& faturave pér rastet sociale
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Objektivi nr. 4: Eliminimi i deponive ilegale

Ky objektiv i referohet gjendjes aktuale né teren, ku pér ¢do vit evidentohet njé numér i caktuar
i vend hudhjeve ilegale t& mbeturinave. Me géllim té& sanimit t& gjendjes, komuna e Gliogocit do
té angazhohet gé pér ¢do vité t& organizoj pastrimin e kétyre lokacioneve té ndotura me
mbeturina dhe vendosjen e shenjave informuese dhe ndérgjegjésuese joftuese pér mos hudhjen

e mbeturinave.

Aktiviteti / masa
4.1 Pastrimi i vend hL.Jdi‘!.j.E.\IIE '
~ ilegale té mbeturinave
4.2
Fushatg informuese

Inspektim dhe monitorim

Tabela 40: Korniza sti‘ét”e'gj'ik'e e obje'k'tivi't 4

Viera bazé Caku
Treguesi S : :

) 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Past.rlm: dshté ) 1 1 1 1 1
realizuar ; :

Deponite ilegale :

reduktohen - 1 1 1 1 1
vazhdimisht - B BT

Shqgiptimi i gjobave S | 1 L | 1
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3.6 Ohbijeldivi 5: Zhvillimi | kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Tabela 41: Korniza strategjike e objektivit 5

Nr. Viera
L . . Caku
Aktiviteti / Masa Treguesi o bazé
: 2022 2023 2024 . 2025 @ 2026 = 2027
5.1 Miratimi i ReK t& MM Rrk e MM sht& ; 1 L ; ;
e . Zyrtari i MM éshié :
A _..gshté formuar ' '
: Tarifat e reja jané : :
5.3 Kalimii procesit tariforé kalkuluar dhe - - 1 - - -
Kentraktimi 1 operatorit Operatori i licencuar
4 pér grumbullim dhe éshté kontraktuar X
T transport 18 i i .
. Mmbeturinave komunale
Programi i trajnimit dhe :
55 mbéshtetjes sé Programi zbatohet _ i 1 I

proceseve pér komunén
. dhe operatorét

- Hartimi dhe miratimi i planeve komunale t& menaxhimit t& mbeturinave

Plani i MM éshté i pérfunduar dhe do t& del pér diskutim publik dhe pastaj drafti do ti paragitet
pér miratim asamblesé komunale pér miratim sipas procedurave né fugi. Komuna planifiken gé
ta miratoj planin gjaté gjat muajit janar té vitit 2023 dhe plani ka vailiditet deri né vitin 2027, ku
komuna parasheh ti nénshtrohet procesit té revdimit siq parashihet me ligj.

- Hartimi dhe miratimi i rregullores komunale pér menaxhim té mbeturinave

Komuna e ka t& miratuar rregulloren komunale t& MM, por gé té njéjtén e ka reviduar gjaté vitit
2022 pér té pérditésuar ndryshimet gé& dalin nga amendimet ligjore, dhe do t& miratoj né vitin
2023.

- Emé&rimi | zyrtarévé komunal apo themelimi i njésitit p&r MM

Komuna e ka zbatuar k&té obligim me emérimin e zyrtarit komunal t& MM.
- Emérimi i inspektorit mjedisoré

Komuna e ka zbatuar k&té obligim me emérimin e inspektorit mjedisoré t& MM.
- Kalimi i procesit tariforé

Komuna e ka kaluar procesin tariforé dhe planifikon qé ti nénshtrohet té njéjtit gjaté vitit 2024
pér té reflektuar ndryshimin e kostove dhe parametrave tjeré relevant.
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Hartimi [ Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

Kontraktimi i operatorit pér grumbullim dhe transport t& mbeturinave komunale.

Komuna ka marréveshje t& nénshkruar me OE pérkatésisht Kompanin KRM ,, PASTRIMI” pér
grumbullimin dhe transportin e mbeturinave komunale, por nuk e p8rjashton edhe mundésin e
angazhimit t€ OE té tjeré gé jané té licencuar nese ky OF, nuk i plotéson nevojat pér grumbullim
e mbeturinave komunale.

- Zhatimi | programit té trajnimit dhe mbéshtetjes s& proceseve pér komunén dhe
operatorét

Ky program do ié dizajnohet gé té i ngris kapacitetet né zbatimin e proceseve si revidimi dhe
zbatimi i PKMM, amendimi i RrK t& MM né ardhémen, kalimin e procesit tariforé, draftimin dhe
monitorimin e kontratave té shérbimit dhe partneriteti publiko privat, zbatimin e skemés sé
pérgjegjésis sé zgjeruar t& prodhuesit dhe skemés sé kthimit t& depozités, ekonominé garkore,
riciklimin e mbeturinave e té ngjashme.
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Hartimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

4 Plani i MM né kushte emergjente

Komunat duhet t& b&jné planifikimin e MM né kushte emergjente sipas kérkesave té Ligjit nr.
04/1-027 pér mbrojtje nga fatkeqgésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera, planit kombétar té reagimit
emergjent t& Agjencisé pér menaxhimin emergjent dhe ndonjé dokumenti tjetér relevant.

Fatkegésité sipas ligjit konsiderohen ngjarjet t& shkaktuara nga forcat madhore t& natyrés apo
forcat tjera te pakontrolluara, t& cilat rrezikojné jetén e njerézve, kafshéve dhe pronave. Né&
fatkegési pérfshihen: térmetet, vérshimet, rréshgitjet e dheut, zjarret, shpérthim i sémundjeve
infektive aksidentet g& pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, zjarret, aksidentet
ekologjike dhe industriale, ufta dhe gjendja emergjente, et].

Ngjarja e fundit gé ka kualifikuar pér emergjencé apo fatkeqési ka gené pandemia Covid 19 dhe
e cila na ka ofruar disa pérvoja t& dobishme.

Komuna do ta amendoj planin komunal té reagimit emergjent duke shtuar kaptinén pér
menaxhimin e shérbimit t& mbeturinave né kushte emergjente!

69




0L

‘3 oos’ezT 30002 | 30002 | 30000 | 3OOS‘LY 3000 . DABULINIAGU 81 Il | luynpal ayp Iwgjepueled - T eapjafgo [e30),
BUNWOM - 30057 | 3005T 300ST  300§T | 30057 3005T I nwisafipgieAa eleysny ©
eunwoy 30052 30087  300ST  300ST | 300ST  300ST _ Nz 3 120Ysa5 Jad Ywisa(EalEiapu & ey
uoeUop ; : : ; :
%05 m . , . : . _ ”
‘eunoy 300079 | 30051 : 30057 1 3005°T t 30057 ” @luelolsal 2yp 43 Jad anaJalsodwoy @ eliepuladys
%0s , | | | |
BURWIOY : CX : ia L T opeysy aaswns3Yd| @ efoyed  ©
wnuioy " 3aos7 T .. B S e " eyt Sanuis 25 sohn; 28 SuAuow | [HpmS O |
£ 30057 : o 3008'T . o 1as8uz|q Jad 853NNLUNS SOYEd B efLBlY |
................. = : . L R | | e |
30009 300ST . 300ST 3007 | 20057 _ ' aw ywppunwoy ayp PwisaNipleA 3 ejeysny O
ey o : X IO LAVd BABjLE} | MWRGZ  ©
BUNWOY  3O00CT 30007 30007 130007 | 300007 o - o WILNTe) 23 114BNYOS | LUSHPIRd  ©
EUNLIO}Y F005€ : ‘3005 h : (15a001d) [ \Vd 2ABJLIRY | HIEEY O ,
. Soooor e o o ahegiEn | REGZ
30067T o T 3 DOm..sNH ............. : S531EW SUNPINAISEAUI | _EC:m_m N
BUNWOY 300009 . 3000'SZ . 3000'SZ . 3000°0T : dHsa WUIGIIYS 91 NpziueRiop | Jueld O
; o T e P m H M SR L A A igisis giiesion
MupUELY [zoz- . Lgoz | 9goZ | sg0T . vzoz ¢ €207 | salfaldsad
jwung €0z fel0) . neyxng aup ywpuawedwi 1 ey o msaln TRSHAPIE SUP AESEN |

LAWINNPRS 24P Iuepueied” T IANY2I{GO - IWLoHLEOW ayp NwdaA Yeluell) lugld zy ejagqel

yeand jjendey
ode ‘33401euop elaasb |s awiysel 8 yswnng e8u elendueUy o 193fold 3Yp Is ulisAab aw ode eiafl IBURLIOY S JIWIDUBUIENYSEY ‘SPUNUIOY

33} Hlayxng saulad erendueul) 93 Hueld 31 dABAIDR[qO B UIWIZI[EB UISBIYSGLU OP ab ajelidey 1e3xalosd inubesed guel wifla au ugjagel aN

HWILIOHUOW [ SUp HWwLdaA | depusul [ueld §

AABULINIAYIA & uIyXeUsp Jad [BUNLIOY TIUR|d | IWILIEH




¥

sgipusb & upuyxeuaw Jgd swiysfoasu @ 1afsifedsyp eusupew ‘eloylen ‘UaNIGZIH &

‘e ‘Jpusufouoy ‘juswezeq ‘jerawey ‘efownall

Is sIpusb 9 esgllelosgd uginpinaseyU) UysKed Beuxng “Hwopiedy a) Jaipush afu syp eseninqwnb eaexd Bl | [UIUEPY J9YIySEIed XX 9 USUNWOY Jad g

..... BUNLIOY
BUNLUOY

BUNWOY

2 eunwoy

BLNWOY

eUNWIOY

© eunwoy

BUNWOY

© Mwiduewy
[ lwung

...wocmﬁ:

3000

~ 3005'82

3000°ST

300008

..;;wocoﬁﬁ

3000°ST

.::E::..:..Mbncdﬂ

3000
3000
300071
_wauamw;_

- 3000'S

LZ0T - €T0T

X | X
_________ . R .
_________________ 3o
3000
______________________ 3 005'8¢
300001
300008 .
30005
... 30006T
E 130006 3000% )
X .4 X - X X
30001 3000T 20007 30007
N . #0005 |
©3000 3000 3000 2000 | 3000
. R wQDD\MN‘
30005
LT0T o~o~ 5707 reoz £20z

laLxng ayp p_E_EmeEE_ 1 Deyy

dHSA

dHsa

L. dHsa

dHsd
dH5Q
diisd

dHSd

dHsa
dHsa

~dHsa

eJopadsu)
~ dHSQ
. m_.ImQ
dHSQa
dHSd

sa(ds(8iad
s3IN

) aARIpuab |

1end 110181300 23 JWIDeRUOY | JuNsRIya]  ©

DI0ZRIYS m>mc_._:umn_E i _E_cxmcws_

u.E_rxmcmE g1 SjeUNLUOYJIPU SPLUBYS | _E_xr_mmm Q

ONIA 95 sgpush 1 jwiilqeyay  ©
......... ety ©
wojesado | pyenuoy  ©

JUOIDENO| L IWE)  © ,
IW([OWBP WIL3PU eSU 3ARULINIBW | [WUXEUDIA |

grHWHopJadi/aufngunig
IwiHgpN  ©
12Nz _E_nswm. o
2IEIDIDWOY IYP AWYSLLI{|2A 33 m:mc_._:umnE I HEExmcmE

T nwinsodwoy 33 [BUNWIO®ITPU SBLYS | lWwjyseg  ©

elgfea aad axiwouonsed aaa|exo| | iwspadsu]
NwiRsodwoy 31 3|EX0| SPUWYS | 1WI|IAYZ
m>.mEzmw:_v__ut 31 yolelado | Wi eAUDY

Wing U saliEpU 91 JULNGL | LER(S7
u_E_._mo_o ayp mmcgc 22Ny L wipnyg ©

3]ELNLIOY SAEULIMISGL | LLIYID1 BUp BLEDN

areULINIRqW A u_co_u_Nanox ayp HwLBUS(E | wipmg

19133 E UP YeselN

HUEP|IA 2Yp Jwocpapdiy” 7 1AIYa]g0 - W0 W 3Yp Awdan Jepueuly Iueld (g BjSqeL

BABULINIBYIA © UILIYXBUSN Jad |BUNWOY JIUE|d | ILIIEH




(45

: : : unyignd
30009 30007 3000T 30007 30002 m dHSG | 9w ywpjunwoy sup wisalip;as a eleysng o
eunwioy : | 2ARIUBIY 3} BABSBNUE 23 Jsandal) | WLOJUGY O ,
ey " | _ iy 24 yEonBan oo Sup Y8
BLINLIOY o ” o : © sgiyeu 91 Bsendall | WIIOHUOW BUp IWNYE} O
. m::r_..:u.v"::.. 30082 : 3I005C dHsa s o saoueuLiopad | UIOJIUOK  © ,
cumioy L R | SR 61208 393561 124 yomyers o olupiBa o
oy L _ C - . el LITeD 23 raoS 1A O
ey — e e umuos o3 ey 0 disad eluery o
20057 o m : 30067 aJeipueUy SYp SAREISA0 SPIUBLLIONA | [WISQILLIR |
e i e b e G S cunmioqu sad sjeude eiof swploig | 6
3000026 - 30000ZT | 30000ST 300005 way _ BUOILUEY BW IWfEIUING  ©
R RO C TS Dok ot L e i T mufoatoy ow wmains o
3000F 30007 30007 3000°T L dHsa aA28Nn. 91 BYIOdYS AW Wiz ©
~ 30007FT 30007 3000 3000 30007 30007 asa - arers0dwoy 3w jwiziking o
300002 : S 20005 20005 300075 - 30005 dHSa : f OvZ elodys aw julziiing o
300020 20007 3000 3000 20007 30007 dHsa | 0ZT eHodys 3w miziuing  ©
S0t e 25 e T e e o
Bunwoy - 30007 30009 _ - 300079 _ dHsa Aneiade yueid | wuissypiad  ©
S L 2oe0es s R I _ il 25 95 | sa 2
nwURULY LzoT 9z0z | SOz - yZOZ . €202 saf3alSsad
g COETEEOE nayxng ayp ywRUBWIdWI | Beyy nisaIN ITBUNPE P IESEN
»31UYSBNIpUBD 3} Yp aseYHa ‘2405312 BABLULLIAYS | WG € IMPRIG D - HWHONUOW Bup HWdaa ‘Jeiuety UB[d b BlageL
3000672 3000% 3000 3000°00T 300046 . 30007r 1Ut0pPI3dL BYP IWNPHIDLY — Z BARYRIGO [B30L |
BUNWOY 3000 3 000°T 300070 3OO0 | 3000 | NWISaIPIaA 3 1e3RYSNY
x X . X : X m X nesoppadsy) Hwieqz | nunyadsu) o

S]EU[DIPALL BABUIINIGL | LUIUXBURL |

o : . . S X el X _umhouv_mnmc_. : . Jwneqz | _E_ux.mn_m:_ o

BABLILINMAGIA 3 UILILXEUSIA] 120 |BUNWIOY HUE(d | UIIIEH




74

3008’44 3000'ST  3000'ST  300S€Z 30007 3000 O©feuopninsu) aaaralpedes ayp Jpeny | WIIAYZ - § BAa(go jelo)
: : . U RO R LA B = saunaoy
; 93 aaesua[diswa a3 Jue|d 3 a53fd i1s ajua(FIaweL ajusny
” 3 000°E ! 3000  3U DABLLINISAW 33 BLIIGAYS 3] upuIyxeuawd ) Jue|d | BuLe
BUNWOY 3 000°T9 . 3000'ST 3000'ST 3000°sT 3 000°ST 3000 dHSd ” aaasanoad as sellelysaqui aup Jwiufesl | nuesSold
m : AW
BUNWO : ! ‘ ;

A 130005 : 30005 dHsa 21 Jodsueay ayp wignquinid aad 1101e1ado | ILLp{eIIuOY
sunwoy 3005 5 toce . . ea RO T ey yisan0ud | ey
sunwoy _ dHsQ ; UUsRIU | jwiwiod /118MAZ | jwiLigwg
eunoy '3 000's ; | s pgpe T T eq T A 3 s 1 piaay

Hunpueuly £20T 920t Tderd €702 sg[dafdiad
. - ; e a1aAI e ayYp yese
luiling £ede-Ecde 112YxXng ayp Hwnuawadw | msalN 1RAUABAE SUP 1eSEN
#INN J2d ajeuolmisy) saaaipedey ayp apeny IWNIIAYZY § DIR[0 - NHwlioluow ayp WL ‘IEPUEUY Bl i9Y Blagel
- 1 30000¢ 30007 | 2000°€ 30008 3000t 3000°€T Hpuny 1 nafus s 91nd1s | wuodag - v eaaiqo eol
eunwoy DX P X X X X nesopedsy| 352aNJAJDP 1BSELL BYp (Wi adsu)
SUNWOY 30007 3000'C  3000'C 3000 3000 3 000°€T dHsa 3[e3a)t anuodap | Ui
Bunwoy - 3000°S , ‘m 3000°s : dHsSd HWuodag 23 YWMIGIYS ) SARJLEY | HUIMED |
wwpuewy o LZ0T 9207 5202 vZ0e €20z . salselfigd L euAme SuD 1B _ ,
g nayxng ayp YwnuBWBdW | ey SEET Y IRIBUAIE BUP AESEN
HHPUNY t 1331w s aunds | wuodag” ¢ 1aBYslqO - JwoNuow ayp Jwiidan ‘Jepueuly 1ueld (G ejogel
: awysanipuab
3000°¢rS 300087  3000'PET | 3000°E0T 3005081 3005TT 21 3Yp 95EYYD ‘2105312 IABWIGIFYS | IuilO - £ eAIBfRIqO [e30)

SABULINIBQIA @ UILLIUXBUSIA Jod |BUNWOY IIUB|J | IWlEH




